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n دلربای بالابلند؛ درباره مسجدجامعی که هویت یک شهر است

n مسجد جامع یزد، میراث زنده شهر تاریخی

n نمادها و جلوه های اساطیری مسجد جامع یزد

n یادی از دختران فرامرز در تختگاه کویر

n هفت سند تاریخی درباره مسجد جامع یزد

n مسجد جامع کبیر یزد و کارهای بایسته

n بازارهای سنتی یزد با  رونق گردشگری زنده می شوند

n مسجد جامع از محور گردشگری یزد حذف شده است؟

n مسجد جامع، قلب شهر است

n مسجد جامع یزد، جایی میان زمین و آسمان

n  شاهکار فیروزه ای کویر

n مسجد جامع یزد، یک موزه تمام عیار است

n یادی از یک دوست

فهرست



در کنار هم زیستی مسالمت آمیز انسان و کاهگل و همسایگی مهربانانه مسجد جامع و 
کنیسه ملا آقا بابا، در میان هیاهوی راسته بازار، آبی فیروزه ای های مسجد جامع دلبری 
کنند. مسجد باشکوهی که قلب این شهر شده است، هویت این شهر. گفتن و نوشتن 
از مسجد جامع چیزی شبیه شعرهای سعدی است سهل و ممتنع؛ مثل تعریف آب که 
همه می دانیم چیست و نمی توانیم توصیفش کنیم. مسجد جامع جایی که گره زندگی 
در آنجا باز می شود و درعین حال منطقه بی واسطه ای است که پیوند میان مردم و بازار 

و بافت تاریخی است. 
اما  نقاشی کرده اند و شعر گفته اند  از مسجد جامع یزد بسیار گفته اند، طرح زده اند، 
دارد؛  دیدن  برای  جایی  و  گفتن  برای  همیشه حرفی  زمین خدا  از  تکه  این  انگاری 
تا کاشی کاری های داخلی و محراب و کتیبه ها و شمسه  آبی های چشم نواز سردر  از 
معروف آن. مسجدی که فقط بعد مذهبی اش پر رنگ نیست بلکه بازتابی از سلیقه و 
درک هنری نیاکان ما از گذشته های دور است. مسجدی که همواره در طول تاریخ 

پایگاه اجتماعی و فرهنگی مردم این شهر بوده است. 

سخن نخست؛

دلربای بالابلند؛ درباره مسجدجامعی که 
هویت یک شهر است
عاطفه ابراهیمی

،،
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مسجد جامع کبیر یزد بدون تردید یکی از شاهکارهای بدیع معماری مساجد ایران به 
شمار می آید که تزیینات زیبا و منحصربه فرد آن جلوه ای ستودنی به آن داده است. 
این مسجد دربرگیرنده مجموع هنرهایی است که یک بنا می تواند در خود داشته باشد 
از معماری شگفت انگیز تا هنر خوشنویسی و گچ کاری و کاشی کاری. چندی است که 

نورپردازی نیز به آن اضافه شده و دیدنش در شب تاریک نیز چشم نواز است. 
پرونده این شماره پرگار درباره همین مسجد است مسجدی که نه فقط یک عبادتگاه 
که متر و معیار گردشگری شهر یزد است. کوشیده ایم تا از زوایای مختلفی به مسجد 
جامع بپردازیم از نقش آن در تقویت گردشگری و بازار تا ویژگی های معماری آن، از 
آداب ورسوم خاص مسجد تا حضورش در سفرنامه ها و مقالات، از بعد اسطوره ای آن تا 
حضورش در هنرهای متفاوت. آنچه پیش روی شماست گوشه ای از ارادت ما به مسجد 
نیز  پایگاه محکم آیین های ما  جامع یزد است، مسجدی که ورای نقش مذهبی اش، 

هست. تکه ای منحصربه فرد، سنجاق شده به دامن بافت تاریخی یزد. 
کوشش ها و همراهی حمیدرضا امیری و تمامی نویسندگان و تحریریه پرگار برای به 
آنچه درباره مسجد جامع ثبت و  آنکه  امید  این شماره، ستودنی است.  ثمر نشستن 

ضبط شده آغازگر راهی برای پاسداشت این اثر باشکوه باشد. 
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پرونده ای برای
،، مسجد جامع یزد
،،
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،،
مسجد جامع یزد، میراث زنده شهر تاریخی
مهدی صادق احمدی | عضو هیئت علمی دانشگاه فنی و حرفه ای

بناهای  دارد.  بنا های مخروبه وجود  و  دارند  کاربری  بناهایی که هنوز  بین  تفاوت عمده  یک 
در حال استفاده، هنوز هم در حال اضافه کردن به تاریخ خود هستند؛ آنها »زنده« هستند. اما 
مخروبه ها مُرده اند و تاریخ آنها به پایان رسیده است. این تعریفی است که چارلز پیر، بازرس 
ارشد آثار باستانی بریتانیا در1923م. درباره »بناهای تاریخی زنده« گفته است. مهمترین ویژگی 

مسجد جامع یزد این است که نمونه کامل و قابل توجه »میراث زنده« است.

ــداوم عملکــرد  ــژه ت ــرفی می شــود؛ به وی ــناخته و مع ــداوم« ش ــوم »ت ــا مفه ــده ب ــراث زن می
اصــلی یــک ســایت میــراثی یــا هــدفی کــه از ابتــدا بــرای آن در نظــر گرفتــه شــده اســت. 
مفهــوم تــداوم در مســجد جامــع یــزد تــا ســال های اخیــر بــه شــکل اعلای آن جــاری بــوده 
اســت. ایــن مســجد از ابتــدای تأسیــس تــا بــه امــروز، در همــه عمــرش بــه طــور پیوســته 
ــف  ــای مختل ــردم در رویداده ــوع م ــور و رج ــل حض ــاز، مح ــایی نم ــگاه برپ ــر جای علاوه ب

اجتمــاعی مذهــبی بــوده اســت
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وحدت، بنیان معماری مسجد 

مسجد جامع کنونی یزد در دوره ایلخانی در 
توسعه مسجدی قدیمی تر ساخته شده و در 
دوره های بعد تا دوره شاهزاده میرزا ولی قاجار 
آخرین  است.  صورت گرفته  آن  در  تغییراتی 
تعمیرات  به  عمده  طور  به  مسجد  تغییرات 
حدود  در  وزیری  مرحوم  زمان  در  مسجد 
مسجد  این  می گردد.  باز  پیش  سال  هشتاد 
تاریخی  بافت  قلب  در  همچنان  نیز  امروزه 
مکان  تشنگان  و  نمازگزاران  میزبان  شهر، 
قابل توجه  نکات  از  است.  آن  قدسی  و  امن 
و  »وحدت«  تداوم  مسجد،  این  معماری 
انسجام فضای قدسی آن، علی رغم تغییرات 
در طول تاریخ است. این وحدت نشان از آن 

دارد که روح کلی مقدس بنا چه در زمان معمارانی که در دوره ایلخانی طاق گنبد مسجد را برپا 
می داشتند و چه در دوره قاجار که رواق صحن آن را می ساختند، جاری بوده و تداوم داشته است. 
در مقام مثال، مسجد به ارکستری می ماند که کار معماران و طراحان در ادوار مختلف جزئی 
هماهنگ از آن بوده است و سیطره مفهوم وحدت بر نظر کلیه بانیان، معماران و استادکاران بنا 
باعث شده است، امروزه یکی از زیباترین و درخشان ترین بناهای معماری ایرانی - اسلامی، 

همچون نگینی در مرکز شهر تاریخی یزد بدرخشد. 

تاریخچه مسجد
بنای اصلی مسجد کنونی از آثار سید رکن الدین محمد بن قوام الدین محمد بن نظام حسینی 
یزدی قاضی )متوفی در 732( است. مؤلف تاریخ جدید یزد می نویسد که سید رکن الدین محمد 
در سال 724 در جهت قِبلی مسجد قدیم »قطعه ای زمین بخرید و طرح مسجد نو بینداخت 
و صفه و گنبد و مقصوره و غرفه ها بنا کرد.« )افشار، یادگارهای یزد، 1374: 116( اما تاریخ 

تصویر 1 - ایوان مسجد جامع یزد
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پیر محمد  بعد است. »در سال 809 چون  به قرن  ایوان گنبد مربوط  تزیینات  کاشی کاری و 
عمر شیخ بر شیراز مسلط شد[... ]جهت گنبد و مسجد جمعه شهر و صُفه »انافتحنا« به کاشی 
تراشیده و بعضی ثبت کرد و اندرون گنبد تمام کاشی کرد و منقش ساخت و محرابی مرمر 
نهاد.« )افشار، یادگارهای یزد، 1374: 116( در تاریخ یزد آیتی ذکر شده است که »در زمان 
بود  اندود  را که گچ  و مسجد  آمد  یزد  بفرمانداری  نظام کرمانی  میرزا شاهرخ گورکانی، شاه 
به کاشی بتراشیده الوان مزین ساخت و سوره فتح را به خط بهاءالدین هزار اسب که سرامد 
خوشنویسان عصر بود کتیبه کرده بر جلوه مسجد چندین برابر افزود و... به آجر و کاشی مزین 
ساخت... « )آیتی،1317: 35( چنانچه نام »شاه رخ بهادر خان« تیموری، در کتیبه مرکز سردر 
مسجد جامع به چشم می خورد و تاریخ آن 819 ه. ق. است. در کتیبه دیگر سردر نام »مظفر 
سلطان جهانشاه« آمده است که در پایان کتیبه سال 861 به کتابت محمد حکیم دیده می شود. 
همچنین بانو ستی فاطمه همسر امیرچقماق بخشی از کف مسجد را به سنگ های مرمر مزین 
ساخت. )افشار، یادگارهای یزد، 1374: 118( در کتیبه دو طرف ورودی مسجد در ارتفاع دید 
انسانی در زیر یکی از پاره های اشعار زیبای پارسی به خط نسخ، تاریخ 891 ه. ق. قابل خواندن 

است. زیباترین ابیات این اشعار در وصف مسجد جامع یزد دو بیت زیر است:
پیشگاه قبله صدق و صفا / پیشطاق مسجد اقصاء ما

طاق و ایوان و رواق از بهر چیست  /  تا بدانی اندرون خانه کیست؟

و  است  آن  بانیان  و  سازندگان  برای  مسجد  این  بالای  بسیار  اهمیت  معنای  به  اشعار  این 
بیان کننده آن است که طاق و ایوان رفیع و رواق مزین و کاشی کاری شده ازآن رو ساخته شده 

که خانه ای در خور صاحب خانه اصلی باشد.

الگوی تقرب به مسجد جامع از میان بافت تاریخی 
بازار کهنه و چهارسوق شاهی، مدرسه  تاریخی در مجاورت  بافت  میانه  یزد در  مسجد جامع 
علمیه شاهزاده )امام خمینی(، مدرسه و بقعه سید رکن الدین از بانیان مسجد و بافت مسکونی 
و تعدادی ابنیه دیگر واقع شده است. حمام تاریخی و قسمتی از بازار متصل به جلوخان اصلی 
مسجد در اثر خیابان کشی اوایل دوره پهلوی از بین رفته و مقیاس فضای جلوخان برهم خورده 

است. )توسلی، 12،1381( 
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پیش از احداث خیابان مسجد، نحوه تقرب به مسجد و ادراک آن پیش از ورود به جلوخان با 
نحوه ادراک امروزی از خیابان مسجد جامع کاملًا متفاوت بوده است. در آن زمان مسجد در دل 
بافت شهری مخفی بوده و تنها گنبد یا مناره های بلند آن در مسیرهای منتهی به مسجد علامت 
مشخصه آن بوده اند. این نوع حضور بناها در شهرسازی سنتی اسلامی، نسبتی با سلوک عرفانی 
داشته است. اگر الگوی تقرب اصیل به مسجد را با الگوی امروزین آن مقایسه کنیم، می بینیم 
تقرب از خیابان جدیدالاحداث مسجد جامع تنها مقام رجا را نمایندگی می کند، اما تقرب از میان 

کوچه های درهم تنیده بافت، تعادلی از خوف ورجا یا قبض و بسط را نمایان می سازد. 

در گذر از بافت قدیم شهر یزد با عبور از کوچه های تنگ و باریک، مناره های مسجد، رهرو را 
به سوی نور فرامی خواند و باز پنهان می شوند سالک در مقام خوف از کوچه تاریکی می گذرد 
و باز با دیدن دوباره مناره ها امید و رجایش بازمی گردد تا در نهایت در یک لحظه در تضادی 
شدید میان تنگی و گشودگی، تاریکی و نور به جلوخان مسجد می رسد. چنان که سلوک عرفانی 
را در سه مرحله اساسی قبض، بسط و فنا خلاصه بدانیم؛ اگر قبض یا تنگی را معادل گذر از 
کوچه های باریک و تنگ و تاریک بدانیم، رسیدن به جلوخان و حیاط معادل بسط و انشراح 
بسط  به نوعی  اسلامی  هنر  در  خالی  فضای  معنوی  تجربه  نصر  حسین  سید  بیان  به  است. 
)انشراح( راه می برد چنانچه منتهی شدن ناگهانی گذرهای بافت های تاریخی به صحن وسیع 
یک مسجد، خانه یا میدان سنتی به طور بی واسطه شادی و انبساطی برای فرد مسلمان می آورد 
که این احساس همواره با تشدید آگاهی نسبت به حضور الهی همراه است که این امر همیشه 

نشاط آفرین است.« )نصر، 1375، 184(

سلسله مراتب ورود و توجه به محور قبله

مسجد جامع یزد در دسته مساجد تک ایوانی قرار دارد و تناسبات حیاطش در میان مساجد جامع 
فلات مرکزی ایران، منحصربه فرد است. در واقع معماری مسجد به گونه ای است که فضای 
قطبی و محور قبله در آن بسیار روشن و محکم است. در صحن مسجد نیز به دلیل تناسبات 
کشیده آن در راستای قبله که در میان مساجد جامع منحصربه فرد است )پنداشته،1378: 52( 
تک ایوان مسجد کاملًا در محور توجه قرار دارد. ارتفاع ایوان مسجد چند برابر سه جبهه دیگر 
آن است. همچنین کاشی کاری و رنگ تنها در جبهه قبله مسجد به کار رفته است و اضلاع 
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دیگر صحن مسجد تنها با رواق های آجری ساده شکل گرفته اند. این شرایط بر نقش ایوان در 
فضای داخلی صحن تاکید می کند. حتی ارتفاع گنبد نیز به اندازه ای است که آنچه در صحن 

بیشتر به چشم می آید، ایوان مسجد است.

لازم به ذکر است در مقایسه با سایر مساجد جامع فلات مرکزی ایران، تنها در مسجد جامع 
یزد، کشیدگی صحن )حیاط( مسجد در امتداد قبله با نسبت 2/6 است. این تناسبات در سایر 
مساجد جامع مرکزی ایران از 0/65 تا 1 و 1/25 متغیر است و تعدادی از مساجد جامع صحن 

)حیاط( نزدیک به مربع دارند. )پنداشته،1378: 52(

تصویر 2 - ایوان در صحن مسجد جامع یزد

سلســله مراتب ورود بــه مســجد کــه از فضــای جلوخــان پیــش از ســردر رفیــع مســجد آغــاز 
می شــود، نمازگــزار را پــس از عبــور از فضــای ســردر، کریــاس و راهــرو و گــذر از مراحــل 
ــا  ــراه ب ــه هم ــاند ک ــجد می رس ــاده مس ــع و گش ــه صحــن وسی ــه رواق متصــل ب ــض ب قب
ــب سلســله مراتب  ــن ترتی انبســاط خاطر و »انشــراح صــدر« اســت )نصــر، 1375: 174( بدی
ورود در راســتای سلســله مراحــل تقــرب بــه حضــور قلــب نمازگــزار در مســجد قــرار می گیرد.

گنبدخانه ایرانی نقشی نمادین در معماری اسلامی مسجد بر عهده دارد. گنبدخانه اتصال دهنده 
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بستر مربع فضا که کنایه از زمین و دنیاست به سوی بالا و گنبد آسمان و بهشت است. ازاین رو 
متصل  )بهشت(  آسمان  به  زمین  از  را  وی  نهایت  در  نمازگزار،  تقرب  نمادین  سلسله مراتب 

می سازد. 

تسری ذکر در فضای قدسی مسجد 

مسجد جامع یزد، مملو از کتیبه های قرآنی، آیات، روایات و حتی اشعار فارسی است که هریک 
در جای خود به زبان اشاره و استعاره حکایت از رمز و رازی دارد و در ترکیب با معماری قدسی 
نحوه  است.  نموده  مهیا  ذکر  اهل  برای  را  آرامش بخش  و  آسمانی  جذبه،  پر  فضایی  مسجد، 
به کارگیری کتیبه های قرآنی و احادیث در تعالی فضای قدسی مسجد، نیازمند آشنایی و وقوف 

معمار بنا بر رموز معنوی آیات و اسماء الهی است. 

تصویر 3 - نمونه هایی از گرافیک اسماء الهی سقف ایوان- از راست به چپ : المتعالی- الحی- المقسط

ایرج افشار متن اغلب کتیبه های مسجد را در کتاب یادگارهای یزد آورده است. )افشار، 1374: 
147( یکی از مهمترین کتیبه های مسجد، صلوات بر چهارده معصوم است که در محور محراب 

اصلی مسجد آمده است.

یکی دیگر از مهم ترین کتیبه های مسجد، ذکر اسماء خداوند بر آسمانه ایوان مسجد، به خط 
بنایی و با گرافیکی رمزآلود، بر بستری از یک صد و ده مربع با شیوه آجرچینی معقلی است. 
ترکیبی از آجرهای لعاب دار فیروزه ای رنگ و آجر بدون لعاب که با خط بنایی اجرا شده و هر 
یک از آنها نامی از اسماء نیکوی خداوند است. این سطح با کتیبه قرآنی سوره فتح زیر پاکار 
قوس ایوان به خط ثلث و با شیوه کاشی معرق به رنگ سفید در زمینه لاجوردی، قاب گرفته 
شده است.  کتیبه خط بنایی اسماءالحسنی در واقع متن حدیثی معروف در شمارش نود و نه نام 
خداوند است که عبارت شروع آن نیز در 9 مربع آمده است. عبارت »ان لله – تعالی- تسعة- و 
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الرحیم«  با اسماء »الله– الرحمن-  تسعین- اسمأ مأة- الاواحد-من احصا-ها دخل- الجنه« 
آغاز شده و 99 نام الهی که به الصبور ختم می شود در ادامه چینش مارپیچی سقف شمرده 

شده اند. 

اسماء الهی نقش گرفته بر ایوان، در نگاه اول یکی و مثل هم دیده می شوند. این استفاده از 
قالب مربع هم اندازه برای اسماء مختلف خداوند بر مفهوم »وحدت اسماء الهی« و یکتایی معبود 
اما در  از ذات اقدس باری تعالی را بیان می کنند و  تأکید می کند. کلماتی که هر یک وجهی 
نهایت همه از یک ذات هستند. زیرا الفاظ، قالب هایی هستند که هر یک بعدی از ابعاد بی نهایت 
ذات مقدس ربوبی حکایت می کنند. )اسدی، بی تا: 55( تذکر به تعداد کثیری از اسماء الهی در 
ایوان مسجد متضمن این مفهوم است که انسان مؤمن باید متخلق به کلیه اسماء الهی شود. 
لیکن از آنجا که هریک از صفات الهی وجهی از حقیقت را نشان می دهد لازم است در تقرب 
به سوی حق در جهت تحصیل جامعیت همه صفات قدم بردارد و همه صفات الهی را در خود 

به وجود آورد و از رشد تک بعدی پرهیز نماید.

در متن حدیث اسماءالحسنی بشارت به ورود و داخل شدن به بهشت به مؤمنانی که در اسماء 
الهی غور و تأمل نمایند، داده شده است. ازآنجاکه ایوان مسجد مدخل ورود به فضای گنبدخانه 
که استعاره از بهشت آسمانی است، هم نوایی مفهومی میان متن کتیبه با جایگاه کاربرد آن 
با کتیبه سوره فتح در پیرامون کتیبه مذکور، تشدید و تکمیل  مشاهده می شود. این موضوع 

می شود. 

بر اساس آن معماری قدسی  اهداف غایی دین است که  از  تفکر و تعمق مؤمنان  به  دعوت 
مساجد اسلامی شکل گرفته اند. وجهی از گرافیک دشوار کتیبه اسماء الهی، دربرگیرنده مفهوم 
دعوت به تفکر و تعمق است. ازآنجاکه هر یک از اسماءالحسنی الهی واجد »عمق معنایی« 
هستند، معمار مسلمان این گونه مخاطبان را به معنایی در ورای ظاهر حدیث و تأکید بر مفهوم 
واقعی »احصاء« که دربردارنده نوعی شناخت عمیق است، دعوت می کند. این تأمل و غور در 
ورای زمان اتفاق می افتد و محدود به مخاطبانی از یک دوره تاریخی نیست و بدین سان امر 
متداوم، زنده و جاری و دائمی عبادت و تقرب به ذات حق در مسجد تداوم می یابد و این معنای 

واقعی مسجد است. 
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تداوم میراث زنده مسجد جامع یزد

مسجد جامع یزد به عنوان مرکز شهر تاریخی از بدو ساخت تا به امروز »مسجد جامع شهر« بوده 
است، تنها در دوره تیموری مسجدی که بعدها به مسجد امیرچخماق مشهور شد با نام مسجد 

جامع نو ساخته شد، اما هیچگاه نتوانست جایگزین مسجد جامع شود. 
مسجد جامع یزد با تلاش هایی که در اوایل قرن گذشته به ابتکار حاج آقای وزیری رخ داد، 
سریعاً به مرکز فرهنگی شهر در دوره معاصر تبدیل  شد. مرحوم وزیری با نگاهی معاصرسازانه، 
هم زمان با تعمیرات نجات بخش مسجد، یک سازمان مردم نهاد برای مدیریت مسجد تأسیس 
نمود و کتابخانه وزیری را بنیان نهاد. بدین گونه مسجد جامع همگام با تحولات شهر معاصر 
و جامعه شهری انطباق یافته و به روزرسانی شد. تأسیس هیئت حامیان مسجد جامع در 1325 
ه.ش.  نشان از آن دارد که این مسجد  نزدیک به 80 سال به صورت مردمی و در یک قالب 

بروز در حال مدیریت بوده است. 
ــار  ــهر انتظ ــز ش ــوان مرک ــجد به عن ــا از مس ــه م ــه ک ــا و آنچ ــاری از رویداده ــروزه بسی ام
ــه لحــاظ  ــاری از شــهرهای تاریــخی کــه ب ــد. در بسی ــم در ایــن مســجد اتفــاق می افت داری
ــع در  ــجد جام ــامی از مس ــا ن ــد، تنه ــش از آن بوده ان ــا بی ــزد ی ــراز ی ــخی هم ت ــت تاری قدم
ــزد را  ــع ی ــجد جام ــه مس ــا آنچ ــت، ام ــده اس ــاقی مان ــق ب ــا کم رون ــروک ی ــاختمانی مت س

ــت ــجد اس ــن مس ــودن« ای ــازد، »زنده ب ــز می س متمای
در تعریــف میــراث زنــده از وحــدت میــراث ملمــوس و میــراث ناملمــوس ســخن بــه میــان 
ــه حفاظــت از  ــده« اســت ک ــراث زن ــتی »می ــخی وق ــر تاری ــه اث ــا ک ــن معن ــه ای ــد، ب می آی
ــا  ــدازه وجــوه ناملمــوس آن در یــک وحــدت و تلازم ب ــر به ان وجــوه ملمــوس و کالبــدی اث
یکدیگــر قــرار دارنــد. مســجد جامــع امــروز یــزد علاوه بــر برگــزاری نمــاز جماعــت، میزبــان 
ــرای ســالار  ــاصی از ســال ب ــام خ ــزاداری در ای ــزاری مراســم ع ــردمی و برگ پُرســه های م

شــهدای کربلاســت.
همچنیــن آییــن پــوش کــشی مســجد جامــع در دهــه آخــر صفــر و آییــن پیراهــن مــراد در 
27 رمضــان از جملــه مراســم و آیین هــای ریشــه دار و ویــژه ایــن مســجد اســت کــه علاوه 
بــر مــردم محــلی تعــداد زیــادی از نســل جدیــد علاقه منــد بــه بافــت تاریــخی و گردشــگران 
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را نیــز مخاطــب خــود قــرار داده اســت

تصویر 4 - موقعیت شهری مسجد جامع یزد)توسلی، 1831،21(

 از سوی دیگر این مسجد به عنوان هسته مرکزی شهر تاریخی، جایی برای آموزش ارزش های 
معماری ایرانی - اسلامی و برگزاری کلاس های درسی با حضور دانشجویان و گاه دانش آموزان 
برای  مسلمانان  شهر  مرکز  معرفی  و  تاریخی  شهر  با  آشنایی  برای  مکانی  همچنین  است.  
از  اینها وجوهی  گردشگران خارجی و داخلی است که هر روزه به آن مراجعه می کنند. همه 

»زنده بودن مسجد« است که لازم است مورد حفاظت و مراقبت قرار گیرند.

است  لازم  است،  زیبایی  و  جمال  تعادل،  اعلای  مظهر  مسجد  این  معماری  که  همان گونه 
مدیریت مسجد نیز هم تراز همین زیبایی و تعادل باشد. متأسفانه چند سالی است که گروهی 

ناآشنا با سنت حفاظت و مدیریت مسجد، به طریقی در مدیریت مسجد دخالت می کنند.

 اوج این دخالت در برپایی پنل هایی بی قواره بر روی مهتابی میانی صحن مسجد در روزهای 
نوروز امسال بود که با پس از اعتراض اهالی محله مسجد جامع خوشبختانه جمع آوری شد. به 
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نظر می رسد لازم است مدیریت مسجد بهتر است در اختیار هیئت حامیان مسجد قرار گیرد و 
هر اتفاق جدیدی با هماهنگی مدیریت اصیل و آشنا با محله صورت گیرد. باید توجه داشت 
که برخی رفتارها بدون توجه به ارزش های اصیل مسجد جامع یزد به کیفیت زنده بودن مسجد 

لطمه می زند و ممکن است به تداوم این میراث زنده خدشه ای وارد سازد.
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،،
نمادها و جلوه های اساطیری
مسجد جامع یزد
سامان قاسمی| عضو هیئت علمی گروه ایران شناسی دانشگاه میبد

هر شهر یک مرکزیتی دارد به اسم بنای مقدس. این مرکز می تواند معبد، کاخ یا در فرم اسلامی 
آن، مسجد جامع باشد. در یزد به صورت تاریخی پنج مسجد جامع داریم که موضوع این نوشتار 
مسجد جامع کبیر یزد است. ما شهری داریم که در مرکز آن یک بنای مقدس و حول این بنای 

مقدس، بازار است.

در این تصوری که ما از شهر داریم،  شهر را به عنوان یک کیهان می بینیم، یعنی جایی که قرار 
است مردمانی زیست کنند و حیات وجود دارد. هر واحد مکانی که در ظرف زندگی می شود، 
یک کیهان است؛ حتی یک خانه هم در ساختار معماری سنتی ما یک کیهان مستقل است و 
همه الِمان های یک کیهان را دارد. بااین حال بیشترین المان ها را در خود بنای مقدس می بینیم.
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 عکاس: علی محبوبی مولایی
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کیهان آرمانی

در اندیشه ایرانی، اهورامزدا یک کیهان آرمانی را می آفریند. در این کیهان آرمانی که می شود 
بهشت، هیچ شری راه ندارد. علت این که شر نمی تواند وارد بهشت شود، به خاطر فرم بهشت 
است، یعنی اهورامزدا بهشت را به گونه ای آفریده که نیروهای تاریک نمی توانند در آن ورود 
کنند. اگر ما بتوانیم آن فرم را هر جایی ایجاد کنیم، همان ماهیت و کیفیت بهشتی را رقم 

می زنیم. 

به آن ساختار  این سنت ها متعلق  به آن صحبت می کنیم که  اندیشه ای که راجع  در ساختار 
اندیشه است، صفات من موجودیت مستقل از من را دارد. در واقع صفت من نیستند، کاملًا 
یک موجود هستند که همراه من هستند. برای همین می شود این ها را از من جدا کرد. وقتی 
من وارد بنای مقدس می شوم، عملًا آن موجودات )صفات بد( به خاطر فرم بنای مقدس که 
برگرفته از فرم بهشت است، نمی توانند من را همراهی کنند. به همین دلیل داخل بنا، من حال 
متفاوتی دارم، آرامش دارم، حس من خوب است، بدخواه نیستم. مثلًا شاید در طول روز بسیاری 
نجواهایی  ولی  باشد،  بدخواهی  و  نفرین  باشد،  منفی  ذهنمان می رسد  به  که  از خواسته هایی 
که آدم ها در یک بنای مقدسی دارند، عمدتاً مثبت است و آن بدخواهی ها همراهشان نیست، 

خیرخواهی است. این را به خاطر ساختار بنا است. 

زمانی که راجع به یک کیهان صحبت می کنیم، این کیهان نیاز به برکت و حیات دارد. این 
برکت و حیات متعلق به کیهان ما نیست،  یعنی این سطح کیهانی که ما در آن زیست می کنیم، 
بیابان می ماند و از نظر زمانی مثل زمستان؛  هیچ برکت و حیاتی ندارد؛ از نظر ماهیتی مثل 
بنابراین باید برکت و حیات به آن بیاید. مثل آب که زوی زمین نیست، یا از آسمان می بارد و 
یا از زیر زمین  بالا می آید. به خاطر همین وقتی روبروی مسجد جامع ایستادید، باید این تصور 
را داشته باشید که الان ما در یک طبقه از طبقات کیهانی ایستادیم، یعنی اصلًا ما در یونیورس 
زندگی نمی کنیم؛ زیر پا و بالای سر ما یک کیهان دیگری است. زیر پایمان دوزخ )نه به معنای 
تاریک و بالای سرمان، بهشت، جهان  به معنای جهان موجودات  جهنمی که ما می فهمیم( 

موجودات روشن است. 
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برای این که حیات در این طبقه کیهانی که در آن زیست می کنیم تداوم داشته باشد، به ارتباط 
با طبقات بالا و پایین نیاز دارد؛ چون برکت را از آنجا می گیرد. این ارتباط دقیقاً ارتباط به وسیله 
نقاط خاصی است. دقیقاً مثل یک ساختمان که  یک وجود مادی و ملموس و در یک سری 
ارتباط ما بین طبقات مختلف فقط از یک سری نقاط خاص مثل پلکان و آسانسور است و در 
بقیه نقاط ارتباطی بین طبقات وجود ندارد، ارتباط بین طبقات کیهانی نیز فقط از طریق نقاط 
خاصی است که ما به آن می گوییم محور و آن ها مرکز کیهان دانسته می شود. در واقع این 
مسجد جامع، محل اتصال کیهان ما است به سایر طبقات کیهانی و تمام برکتی که ما داریم 
در این شهر به واسطه آن برکت زندگی می کنیم، یعنی آن گوهر زندگی، از طریق این بنا وارد 
سطح کیهانی ما می شود، برای همین ما بازار را حول آن داریم، چون آن چیزی که در بازار 
کسب می شود، برکت است و مشتری فقط یک عامل است؛ آن پولی که به شما می دهد، باید 
برکت داشته باشد تا در زندگی شما کار کند. برکت از جهان دیگری به ما می رسد و حول این  

مکان سرشار از برکت است. 

ضرورت ارتباط با کیهان زیرین

ارتباط ما با طبقه کیهانی زیرین خیلی ضروری است، به خاطر این که آنجا منبع برکت است. 
علی رغم این که موجودات خطرناکی آنجا هستند، ولی ما نمی توانیم ارتباطمان را با آن  قطع 
کنیم، چون یکی از منابع مهم برکت است، مثل این که بخش قابل توجهی از آب را ما از زیرِ 
با کیهان  را  ارتباطمان  ناگزیریم  ما  بنابراین  نمی بارد؛  آسمان  از  آن ها  و همه  زمین می آوریم 

زیرین نگه داریم و این ها نقاط مقدس هستند. 

دروازه  همه  داریم،  که  مقدسی  چشمه های  و  آب ها  مقدس،  چاه های  مقدس،  غارهای  تمام 
کیهان زیرین است و هیچ کدام این ها ربطی به کیهان بالا ندارد. هر کجایی که آب هست، یک 
ظرفیتی دارد برای این که به یک دروازه و پرتال به کیهان زیرین تبدیل شود و هر کجا که یک 
عنصری هست که پای آن روی زمین است و سرش در آسمان، مثل درخت، مثل کوه، همه 

این ها می توانند نقش آن محور ارتباطی با کیهان بالا را ایفا کنند.

عمده خاطراتی که نقل می شود از مواجهه با مثلًا موجوداتی مثل جن، در حمام های قدیمی یا در 
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بیابان است. یک باوری وجود دارد که آل، جنی است که جگر زائو را می دزدد. تا وقتی که این 
آل نرسیده به آب، اگر بتوانید جگر را از او  پس بگیرید، زائو زنده می ماند، ولی به محض این که به 
یک جایی که آب هست برسد، می رود به کیهان زیرین. باید برسد به آن دروازه که آب هست

فرم اهورایی، فرم اهریمنی

تصور نیاکان ما از کیهان زیرین، دقیقاً وارونه کیهان بالاست، یعنی تصویری که در آب حوض 
ورودی مسجد جامع می افتد، وارونه همین تصویر سردر مسجد جامع است. در واقع در اندیشه 
ایرانی دو واقعیت وجود دارد، یکی واقعیت مستقیم و یکی واقعیت وارونه. دروغ، واقعیت وارونه 
را در جاهای دیگر هم می بینید؛ مثلًا صلیب نشانه مسیح و صلیب برعکس  است. وارونگی 
نشانه شیطان پرستی است. یعنی هر فرم اهورایی وقتی وارونه می شود، می شود فرم اهریمنی. 

را  نما  این که  عین  در  است،  زیرین  کیهان  دقیقاً  می بینید،  آب  در  که  وارونه ای  تصویر  این 
به صورت کامل داریم. در زیر مسجد جامع قناتی است و این قنات اصلًا مسیرش دور زده و از 
زیر مسجد جامع رد می شود. این که چرا دور زده، مشخص نیست، یعنی هیچ منطقی برای این 
نیست، چون واقعاً قنات کندن کار سختی بوده و شما یک مسیری را اضافه کنید و دور بزنید، 
کار عبثی است. مشخص نیست قنات از اینجا عبور کرده و مسجد جامع روی قنات ساخته شده 
یا این که مسجد جامع بوده و قنات دور زده و از زیر مسجد جامع رد شده، درهرصورت آنچه 
اهمیت دارد این است که دقیقاً سه طبقه کیهانی در این نقطه به هم متصل شده اند و این نقطه 

یک نقش حیاتی ای در کیهان ما ایفا می کند.

عناصر مراقبتی؛ هفت گنبد

مسجد و هر بنای مقدسی جزو طبقه کیهانی ما محسوب نمی شود؛ یک تکه ای از کیهان دیگر 
است که در کیهان ما قرار گرفته است. برای همین باید به شدت مراقبت شود. این نقطه اتصال 
در محوطه  است، خطرناک هم هست.  این که ضروری  در عین  دارد.  زیادی  مراقبت  به  نیاز 
جلوی مسجد جامع می توان عناصر مراقبتی زیادی را دید. زمانی که به سمت در مسجد حرکت 
می کنید، هفت تویزه در سمت چپ و هفت تا در سمت راست می بینید که فرم گنبدی دارد، 
هفت گنبد می شود هفت فلک. بهشت بر فراز افلاک هفت گانه است، یعنی ما هفت فلک داریم. 
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یکی از دلایلی که  نیروهای تاریک نمی توانند به بهشت برسند، وجود همین ساختار هفت فلک 
است. ما از همین الگو استفاده می کنیم تا مانع ورود موجودات شریر به مسجد جامع شویم. 

آبی های دلربا

دومین نکته مراقبتی، حجم رنگ آبی مسجد جامع است. هیچ چیزی به اندازه رنگ آبی نیروی 
تاریک را نمی راند. نمونه آن رنگ آبی آسمان است. در روز، نیروهای تاریک اصلًا نمی توانند 
به آسمان بروند، دقیقاً به خاطر این که آسمان آبی است، ولی در شب که آسمان آبی نیست، 
می توانند به آسمان بروند. برای همین ما شهاب ها را داریم، شهاب ها آن شیاطینی که در شب 
می خواهند به سمت آسمان بروند را می زنند. به همین دلیل ورودی های خانه  و اتاق ها و حوض 
را رنگ آبی می زنیم که موجودات شریر نتوانند وارد خانه مان شوند، برای مراقبت از خودمان، 
رنگ  بسیار  آبی  رنگ  ایرانی  اندیشه  در  می کنیم.  استفاده  فیروزه  سنگ  مثل  آبی  عناصر  از 

مراقبت کننده ای است به همین دلیل در بناهای مقدسمان حجم رنگ آبی را داریم.

ابزار کیهان اسطوره

در کیهان اسطوره چند ابزار مهم داریم. کلمه، عدد و فرم. این ها کاملًا دارای کیفیت هستند، 
یعنی چیزی به اسم تزیین محض نداریم. هیچ فرمی تزیینی نیست. درست است که زیبا است، 
هم  اعداد  این که  دوم  می دهند.  انجام  کاری  همه  فرم ها  ندارد.  دکوراتیو  ماهیت صرف  ولی 
همگی دارای کیفیت هستند؛ یعنی این که مثلًا هر چیزی بشود دو تا، یک کیفیتی پیدا می کند. 
حالا دو تا سنگ باشد، دو تا آدم باشد، دو تا کتاب باشد. این کیفیت برای عدد دو است. بشود 
سه، کیفیت دیگری پیدا می کند که برای عدد سه است. در نهایت کلام؛ کلمات هم کاملًا دارای 
کیفیت هستند. کلمات آن گونه که ما می فهمیم که صرفاً یک دال، نشانه و یک قرارداد هستند، 
نیست، کلمه عین مسما و عین مفهوم خودش را با خودش به همراه دارد. به همین علت ما 
به واسطه این سه عنصر می توانیم در فضایمان تأثیر بگذاریم و کیفیتی را که می خواهیم، خلق 
کنیم. به همین دلیل تعداد نقوش و نوع کلمات و آیاتی که روی کاشی کاری های مسجد جامع 

وجود دارد، مهم است. 
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 عکاس: علی محبوبی مولایی
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تصویر بهشت

در کاشی کاری های کناره ورودی مسجد جامع فرمی از طبقات را می بینیم که هفت تا است، 
یعنی هفت قاب داریم و بعد به آسمان متصل می شویم. هفت عدد تمامیت است و تکرار هفت 
تصویری است از هفت فلک. تصویری که در بنای مقدس می بینید، تصویر بهشت است، یعنی 
تصوری است که آن گروه اجتماعی از بهشت دارد. تصوری که ما در اسلام ایرانی از بهشت 
با  از عصر سامانی  تصویر  این  است.  زیبایی  بسیار  تصور  دیده می شود،  در مساجد  داریم که 

تزیینات آجرکاری و در ایران آغاز شده است.

در قرون ابتدایی تنها الِمان ثابتی که در مسجد داریم، فقط جهت گیری اش است، یعنی بنایی 
که روبه قبله است و هیچ عنصر خاصی ندارد؛ بنابراین تصویری که ایرانیان از بهشت دارند به 
دارد،  اسلامی وجود  اندیشه  در  که  گرفتن محدودیت هایی  نظر  در  با  البته  اضافه شده،  قصه 
مثلًا صورت خیلی در آن نیست. تصویری که ما از بهشت داریم، تصویر صورت مندی است 
اما تنها صورتی که در تزئینات مسجد کجاز است، فرم های گیاهی است. اندیشه های ایرانی را 
که نگاه می کنید، یکی از این نمودهای مهم برکت، گیاه است، یعنی حیات گیاهی. گیاه را در 
فرم اسلیمی توانستیم وارد قصه کنیم. در افسانه ها کیهان ما بیابان است و زمستان، یعنی اصلًا 
گیاه متعلق به کیهان ما نیست، گیاه آن زندگی ای است که از کیهان دیگری آورده می شود که 

بهار گونه است.

اتفاق تأسف باری که در دوره صفوی می افتد، این است که محورمان را عوض می کنیم، یعنی 
مسجد به حاشیه می رود، حسینیه می آید در مرکز، مثل امیرچخماق. تصوری که ما از کیهان 
بالا داریم در تشیع به این شکل است که کروبیان دارند گریه و زاری می کنند و یک فضای 
غم انگیزی است، چیزی که اصلًا بی معنی است. یعنی اصلًا قصه بهشت قرار بوده این باشد که 
غم به آن ورود نکند و این که کروبیان دارند در سر می زنند، یک تصویر مطلقاً بی معنی است. 
در آن خوانش کیهان سنت، این یک تحریف خیلی استثنایی در قضیه است. با این تصویر شما 
یک دفعه می بینید که بنای مقدستان، آن محور، آن تصویری که از بهشت دارید، خیلی محزون 

می شود، سیاه می شود و طبیعتاً کیهان ما که تابع آن است، به مراتب تاریک تر می شود.
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هر گروه اجتماعی، متافیزیک خودش را دارد

دو گروه اجتماعی را در نظر بگیرید؛ مثلًا شما مسلمان هستید، دیگری زرتشتی. او محورش 
چیست؟ آتش بهرام )ورهرام(. شما آتش بهرام او را خاموش می کنید و آ تشکده اش را تبدیل 
می کنید به مسجد. این که شما در ایران مساجد زیادی را می بینید که پیشینه آتشکده دارند، 
دقیقاً به همین خاطر است، به خاطر این که ارتباط آن ها را با متافیزیک خودشان قطع می کند 
و کیهان آن ها را به یک متافیزیک جدیدی وصل می کنند که متافیزیک اسلامی است. بنای 
آتشکده را نگاه کنید، اصلًا بنای مناسبی برای تبدیل شدن به مسجد نیست، چون مسجد یک 
بنای عبادی صرف نیست، یک بنای اجتماعی است، یعنی محل تجمع مسلمین است و اذان، 
اعلام جمع شدن است. برای همین اذان بی موقع، نگران کننده است. وقتی ساعت نماز است به 
مسلمین اعلام می شود که در مسجد جمع شوید، نگران کننده نیست، ولی غیر از آن نمی دانید 
که برای چه دارند می گویند که جمع شوید. آتشکده این ویژگی را ندارد، یعنی اصلًا محل تجمع 

نیست، لذا معماری آتشکده برای کاربرد مسجد مناسب نیست. 

تبدیل آتشکده به مسجد برای این است که آن محور که به یک متافیزیکی وصل می شود، از 
بین برود و این گروه اجتماعی ارتباطشان با آن منبع نیرو و برکتشان قطع شود و ناگزیر شوند 
که زیر محور شما قرار بگیرند. اما یک زمانی مثل دوره صفوی، آن گروه دیگری هم مسلمان 
اما اهل سنت است. پس نمی توان محور او را خراب کرد. زیر آن محور هم نمی توان قرار گرفت، 
باید یک محور جدید بنا کرد و یک علم جدید برافراشت و زیر آن جمع شد. اینجا تکیه می آید 

و مسجد می رود کنار.

احادیث جعلی بسیاری ساخته می شود که مشهد را جایگزین مکه می کند، یعنی مکه را شما 
نمی توانید نفی کنی، ولی می توانی بگویی حدیث داریم که هر کسی پسر من را در مشهد زیارت 
کند، مثلًا ثواب دو هزار تا حج به او می دهند. در محله ها هم حسینیه جانشین مسجد شده و 
هویت جمعی به حسینیه برمی گردد، نه به مسجد. این گونه محور را جابه جا و گروه اجتماعی 
و  محزون  سیاه،  محور  یک  مسجد،  برخلاف  جدید،  محور  ولی   می کنیم،  درست  را  خودمان 

ماتم زده ای است.
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میانجی گری هشت ضلعی ها

 به این نکته توجه کنید زمین چهارضلعی است، آسمان گِرد و دایره ای است. حدفاصل بین 
مربع و دایره هشت ضلعی است. یعنی شما وقتی می خواهید گنبد را بگذارید روی چهاردیواری، 
باید اول با گوشه بندی، چهارضلعی را تبدیل کنید به هشت ضلعی. این هشت ضلعی بعداً به چلیپا 
تبدیل می شود. این هشت ضلعی ها را می توان در شکل حوض مسجد جامع، سقف ورودی و... 

دید. 

در فرهنگ ما هشت ضلعی و چلیپا نقش میانجی گری دارند. اصلًا این فرم متعلق است به ایزد 
مهر، گردونه مهر است که نقش میانجیگری دارد. دو تا فضای نامتجانس را وقتی کنار هم 
بگذارید، قطعاً در این مرز تنش خواهید داشت، مثل همسایگی بهشت و دوزخ. هر دو فضای 
متجانس مثل بیرون و درون. شما یک حدفاصل، یک میانجی این وسط می گذارید که این دو 

به هم برخورد نکنند و آن تنش اتفاق نیفتد. هشت ضلعی ها این نقش را ایفا می کنند. 

مثل هشتی در معماری سنتی که در واقع میانجی بین فضای درون و فضای بیرون است، برای 
باید یک  نباید مجاور کنید،  را  نامتجانس  نامتجانس است و دو فضای  این که دو فضا کاملًا 
میانجی باشد، پس این هشت خیلی مراقبت کننده است. مراقبت کننده ترین فرمی که ما داریم، 
هشت ضلعی است، حوض را ما هشت ضلعی می سازیم، فرم هشت ضلعی را در ورودی می بینیم، 
بعد از در که رد شویم، هشتی را می بینیم. یکی از فرم های بسیار مراقبت کننده ما، هشت ضلعی 

است و هر چیزی که هشت در آن دارد. 

قصة گشایش

اشعار کاشی کاری های ورودی نیز اگرچه اشعار متأخری است، ولی مبتنی بر همان تصور کهن 
است، همه این ها مبتنی بر این است که اینها جزو کیهان ما نیست، یعنی محتوای اشعار این 
است که شما دارید وارد بهشت و وارد جهان قدس می شوید آن نوشته »ادْخُلُوهَا بسَِلَامٍ آمِنیِنَ« 
گفته  بهشت می شوند،  وارد  دارند  که  به کسانی  عبارت  این  است.  بیانگر همین موضوع  نیز 
می شود؛ بنابراین عملًا زمانی که از در مسجد جامع رد می شویم، داریم وارد بهشت می شویم. 

به خاطر همین باید پاک باشیم، باید آیین های اذن دخول را رعایت کنیم.
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آیات و احادیث دیگری که اینجا هست، از جمله این دو آیه »انا فتحنا لک فتحا مبینا« و »نصر 
من الله و فتح قریب«؛ بسیار در ابنیه تکرار می شود، به خاطر این که اصل قصه، گشایش برکت 
است که این در به روی ما باز شود و این برکت به کیهان ما جریان پیدا کند. تمام مشکلات 
ما به خاطر »بستگی« است، در اصطلاح به آن می گوییم طلسم. چیزی جریان برکت را بند 

می کند و گشایش این است که این گره باز شود و برکت جریان یابد. 

این جا سطح کیهانی ما است، در محل مسجد جامع شکستی در سطح ایجاد می شود و ارتباط، 
عمودی می شود. این نقطه ای است که در سطح کیهانی ما شکست ایجاد و ارتباط را عمودی 
می کند. این جا در مجاورت بهشت و دوزخ نقطه تلاقی سه طبقه کیهانی است که برکت به 

سطح کیهانی ما جریان می یابد؛ ما هم برای حل مشکلاتمان همیشه می آییم پای محور.

هر مشکلی که ما داریم، در واقع به نوعی کمبود برکت است. مثلًا بیماری، کمبود برکت است؛ 
غم، کمبود برکت است؛ هر چیز خیری، نمودی از برکت است. برای همین شما هر مشکلی 
دارید، می آیید این جا، پای محور و صبر می کنید تا آن برکت به شما برسد و عملًا مشکلتان 
حل می شود، فقط همان طور که ما همیشه در این پای محور نیستیم، موجودات کیهان بالا هم 

همیشه سرمحور ننشسته اند. باید آن لحظه تلاقی اتفاق بیفتد و آن لحظه نباید خواب باشیم.

شمسه و ستاره پنج پر

فرم شمسه در میان قرار دارد و منبع نور است، یعنی ما داریم به کیهان و نور متصل می شویم. 
در کیهان اسلامی، شخصیت هایی مثل حضرت محمد )ص(، حضرت علی )ع( یا پنج تن آل 
عبا جایگزین این شمس می شوند، یعنی آن منبع اصلی خیر و نور، این شخصیت ها می شوند، 
قبلًا خورشید این نقش را ایفا می کرده، جای آن در مرکز است، یعنی از نظر ساختاری تغییری 
نکرده است. زمانی که از در عبور کرده و وارد مسجد جامع می شوید، می بینید، انگار از بیابان 

وارد گلستان می شوید، یعنی از یک طبقه کیهانی وارد طبقه دیگری می شویم. 

یکی از فرم های جذابی که روی در مسجد جامع داریم، ستاره پنج پر و پنج ضلع است. در واقع 
ستاره پنج پر و نقش معکوس آن است. این دو تا فرم وارونه، یکی فرم روشن و دیگری فرم 
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تاریک است. ستاره پنج پر و عدد پنج متعلق است به ایزد آناهیتا که ایزدبانویی برکت بخش و 
نیرومند است.

آناهیتا از معدود ایزدان ما است که هم توسط مزدیسنان و هم توسط دیویسنان ستایش می شود، 
یعنی آب هم با نور ارتباط دارد، هم با تاریکی. این که وقتی آب زمین می ریزد می گوییم آب 
را  روشنش  روی  آن  واقع  در  نشود.  فراخوانده  تاریکش  روی  آن  این که  برای  است،  روشنی 
و  می شود،  ترکیب  پر  هشت   ستاره  و  پر  پنج  ستاره  جامع  مسجد  ورودی  در  فرامی خوانیم. 
همچنین دوازده ضلعی را داریم، این فرم کیهان کامل است. دایره را در نظر بگیرید، 12 تا 30 
درجه؛ 360 درجه است، یعنی 12 برج که کل کیهان  است. این تصویری است که ما از کل 

کیهان داریم با مرکز خورشیدواری که دارد بسط پیدا می کند و نور پخش می شود. 

هشتمین »در« مسجد جامع

بهشت هشت در دارد و دوزخ هفت در. مسجد جامع یزد هم هفت در دارد، ولی در واقع اصل 
قصه این است که مسجد جامع هشت در دارد، هفت در در طبقه کیهانی ما دارد و هشتمین درِ 
آن هم محراب است. محراب دری به کیهان بالاست. در افسانه ها شهرهایی که قهرمان در آن 
زیست می کند، هفت در دارد که مردم از آن رفت وآمد می کنند و یک در دارد که کسی از آنجا 

رفت وآمد نمی کند، درِ هشتم دری است که به کیهان دیگری باز می شود.

اینجاست بهشت

در کاشی کاری های سقف مسجد جامع اسامی خداوند نقش بسته. می گویند هر که این 99 اسم 
خداوند را بخواند، وارد بهشت می شود. این که وارد بهشت می شود، به این معنا نیست که وقتی 
مُرد، وارد بهشت می شود، یعنی هر جایی که اسماءالله هست، بهشت است. ما چون بهشت را 
یک چیزی در آینده می بینیم، همه این ها را موکول می کنیم به آینده، درحالی که در این ساختار 
کیهانی اصلًا این شکلی نیست. درست مانند زمانی که می گوییم بهشت زیر پای مادران است، 
نه این که مادران به بهشت می روند،   یعنی هر جایی که مادر هست، آنجا بهشت است. اینجا 
هم دقیقاً همین است، یعنی از نمادهایی که الان وارد بهشت شدیم، وجود این 99 تا اسم است 

که نمی شود آن را خواند،  ولی روی طاق وجود دارد.
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همه  نیست،  تصادفی  این ها  هیچ کدام  است.   بسته  نقش  پیامبر  معراج  آیه  هم  دیوار  روی 
الِمان هایی که اینجا می بینید، همگی نقلِ گذار از این طبقه کیهانی به بهشت است. این المان 

و نشان ها یعنی مسجد جامع به تکه ای از کیهان بالا تبدیل می شود.

گردونه مِهر 

نشان صلیب شکسته یا گردونه مهر در چهار طرف گنبد مسجد جامع گذاشته شده است. این ها 
ابزار انتقال است. وقتی مهر می آید به زمین و قربانی اش و برکت زایی اش انجام می شود، سوار 
بر گردانه می شود و به آسمان می رود، سوار بر این فرم می شود. این فرم انتقال دهنده است. چون 
از این  مکان قرار است عناصری منتقل شود، یعنی کلام شما منتقل شود به آسمان و چیزهایی 
از آسمان بیاید پایین، این فرم اتصال این طبقه کیهانی است و آن مثل ماشین انتقالی است، 

ارابه ای است که این ها را می برد.

خداوند بهترین روزی رسان است

آیاتی که اطراف محراب نوشته شده همه حول یک موضوع است اینکه روزی رسان خداست. 
اینکه خرید و فروش و تجارت را کنار بگذارید و به مسجد بیایید این برای شما بهتر است. اصل 

قصه برکت شما، اینجاست.

از دین داریم، در  با روزی همان قصه برکت خواهی است. یعنی تصویری که ما  ارتباط دین 
جهان اصیل خودش، غیر از این جهان متأخر، قصه برکت خواهی است. حتی آیین های محرم 
را نگاه کنید. حول همه آیین هایی که برگزار می کنیم، اصل قصه آن برکت و شفایی است که 

می گیریم و آن گرهی است که باز می شود.

روزی معنای وسیعی دارد. گرسنگی یعنی نقص، یعنی یک چیزی در من خالی است، یک جایی، 
یک فضای خالی وجود دارد. سیری یعنی کمال، یعنی آن جایی که شما پر و کامل هستید 
و احساس کمبود، نقص و ضعف نمی کنید. خداوندی که صمد است، سیر مطلق است، یعنی 
توپُر است، یعنی هیچ جای عجیب و هیچ نقطه خالی ای ندارد که نیازمند باشد؛ بنابراین وقتی 
ما راجع به مفهوم برکت صحبت می کنیم، داریم راجع به مفهوم عجیبی صحبت می کنیم و 
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تصویری که از دین داریم، یک چنین تصویری است، یعنی کارکرد اصلی اش این است که قرار 
است کیهان ما را بهشتی تر کند، یعنی حالمان بهتر باشد، روزی بیشتری داشته باشیم، سیرتر 

باشیم، شادتر باشیم.

اهلیت

در معماری با دو وجه روبرو هستیم؛ یکی این که شما بدانید چرا بدین شکل می سازید، یکی 
این که طبق یک سنت معماری، بدانید باید این گونه بسازید. سازندگان مسجد جامع این که 

بدانند باید این طوری بسازند را قطعاً می دانستند. 

در این کیهان کهن، معماری خیلی مهم است. این محوطه مربع شکل مسجد را در نظر بگیرید، 
در جایی حدود 17 متر، شاید تنها دو سانت اختلاف داشته باشد، مهندسین امروز با هر دستگاهی 
نمی توانند با چنین دقتی این فضا را در بیاورند. درحالی که معمار قدیمی با نخ و با چه وسواسی 
این قدر دقیق آن را ساخته. این که او سعی کرده دقیقاً مربع دربیاورد، یعنی معمار می دانسته که 
برای اینکه این بنا بشود مسجد جامع و آن نقش خاص خودش را ایفا کند، کف آن باید دقیقاً 
مربع باشد و سقف آن باید دایره باشد که کیهان بالاست و این محل تلاقی این دو کیهان است.

در تاریخ قدیم یزد، بناهایی که در مسجد جامع کار می کردند، همه شان عنوان مولانا دارند، 
مولانا یک عنوان طریقتی است. به گفته دکتر اولیا »معماری اهلیت می خواهد«، یعنی باید یک 
نفر اهلیت داشته باشد که به او آموزش دهید و چیزی که اهلیت می خواهد، معمولًا رازی است، 
سِرّی دارد و امکان سوءاستفاده از آن وجود ندارد. یعنی شما باید اول اهلیت طرف را بسنجید و 

بعد اگر اهلیت او ثابت شد، به او دانش را یاد دهید.
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،،
گزارشی از نخستین مقالات درباره مسجد جامع یزد، 1324-1357

یادی از دختران فرامرز در تختگاه کویر
پیام شمس الدینی

به  رکن الدین،  سید  )وقف نامه  جامع الخیرات  همچون  تاریخی  کتاب  و  متن  چند  از  گذشته 
کوشش ایرج افشار و محمدتقی دانش پژوه، 1340(، تذکره جلالی )تألیف عبدالغفور طاهری، 
)به کوشش محمدتقی دانش پژوه،  امیرچقماق«  افشار، 1340( و »وقف نامه  ایرج  به کوشش 
1346( که اطلاعات تاریخی درخوری را از نخستین روزگار بنیان مسجد جامع یزد تا واپسین 
ایام حکومت قاجار بر ایران در خود جای داده اند؛ و صرف نظر از چند تاریخ محلی )تاریخ یزد، 
تألیف جعفری، تاریخ جدید یزد، جامع مفیدی و جامع جعفری(، حجم وسیعی از اطلاعات و 
باید در میان مقالات و یادداشت های مطبوعاتی سراغ  را  مشاهدات درباره مسجد جامع یزد 
گرفت. آنچه به دنبال می آید، گزارشی است مختصر از نخستین مقالات درباره مسجد جامع 
کبیر یزد که به امید نگارش کتابنامه ای منقّح و علمی و توصیفی برای یزد و دیگر موضوعات 

فرهنگی و تاریخی آن پدید آمده است.

عبدالحسین آیتی یزدی )1250- 1331 ش( یکی از نخستین نویسندگان یزدی است که در 
تاریخ مطبوعات ایران دست به قلم برُد و یزد، مسجد جامع و بنیان گذاران آن را معرفی کرد. او در 
دو مقاله با عنوان »سید رکن الدین یزدی« )1324( و بخش سیزدهم از »یک صد و ده حکایت« 
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)1325( با عنوان »دختران فرامرز« به گوشه هایی از تاریخ بنیان مسجد جامع یزد اشاره کرد. در 
بخشی از »حکایت سیزدهم...« به تداوم رونق مسجد جامع در قالب مرمت و تعمیرات اساسی 
نیز اشاره شده است: »این روزها ]= زمستان 1325[ به همت رؤسای فرهنگ یزد، ]بـ[ ـویژه 
آقایان ]...[ قاسمی و دکتر ]...[ شریف به تعمیرات مسجد ]جامع[ دست یازیده و از بودجه اوقاف 

یزد کارهای نیک انجام می شود«.

آیتی این گونه مطالب خود را در نشریه آیین اسلام منتشر می کرد. آیین اسلام نشریه ای بود 
مذهبی - سیاسی که انتشار آن از دهه 1320 آغاز شد. نصرت الله نوریانی مدیر و مهدی سراج 
انصاری حامی و ناظر علمی این نشریه بودند. گرایش اصلی این نشریه هم دفاع از تشیع و 
انتقاد از سیاست های فرهنگی دوران رضاشاه بود. البته پیش از نوشتة آیتی در مقالة »مساجد 
قدیمی ایران« )1314(، نوشتة آندره گدار )André Godard( نیز معرفی کوتاهی از مسجد 

جامع یزد چاپ شده بود.

از نخستین معرفی های  اقلیم یزد، یکی دیگر  از  علی جندقی یزدی )؟(، نویسنده ای ناشناس 
فراگیر و مبسوط درباره این مسجد را با عنوان »جامع یزد« در مجله یغما نوشته است. در این 
مقاله هم به اختصار از مشخصات معماری یاد شده و هم طی گزارشی تاریخی، اجزاء مختلف آن 
که به مرورزمان پدیدآمده، به خواننده معرفی شده است؛ در نهایت نیز اطلاعاتی از مرمت های 
اخیر مسجد جامع درج شده که این روزها )مرداد 1403( برای ما خوانندگان به نوعی روایتی 

تاریخی به شمار می آید:

»هزینه تعمیر کلی مسجد به طوری که کارشناسان برآورد نموده اند، علاوه بر آنچه به مصرف 
رسیده، در حدود چهار ملیون ریال می باشد. معماری مسجد به دستور و عمل استاد حسینعلی 
خود  فن  در  و  باهوش  جوانی  او  و  انجام گرفته  فرهنگ  ادارة  کارشناس  مهریزی،  محمودی 
صاحب ذوق و نظر صائب است؛ چنان که در نصب کاشی منارها بدون منجنیق به وسیله پالکی 
در عین اینکه کاری خطرناک بود، اقدام کرد و به طورکلی در قسمت های مهم این ساختمان 
بااین همه مهندسین  از هیچ گونه کوشش فروگذار ننموده است.  با سلیقه مخصوصی که دارد 
و کارشناسان فنی موردنیاز می باشند. شرح تعمیرات و اقدامات دوسالة هیئت ]هیئت حامیان 
مسجد جامع کبیر یزد؟[ و وجوهی که خیرمندان پرداخته اند، مبسوطاً در کتابی جداگانه انتشار 
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خواهد یافت و آقای علی محمد وزیری این خدمت را بر عهده گرفته اند.«

یغما خود مجله ای ادبی و تاریخی و تحقیقی بود که در بازه زمانی فروردین 1327 - اسفند 
منتشر   )1363 اردیبهشت   24  –  1280( یغمایی  حبیب  مدیریت  به  ماهانه  به صورت   1357
می شد. از یغما طی 31 سال جمعاً 366 شماره انتشار یافت. نویسندگان و ادیبان برجسته ای 
چون محمدعلی اسلامی ندوشن، مجتبی مینوی، جلال الدین همایی، محیط طباطبایی و محمد 
معین با این مجله همکاری می کردند. دوره مجله یغما را یکی از مهم ترین منابع ادبی ایران در 
آن سال ها و مجموعه ای از آثار بزرگ ترین محققان معاصر ایران دانسته اند. نام خانوادگی علی 
جندقی یزدی و محل درج این مطلب ما را به این گمان وا می دارد که او را نیز یکی از وابستگان 

خاندان بزرگ و فرهنگی حبیب یغمایی بدانیم.1

استاد فقید ایرج افشار )16 مهر 1304– 18 اسفند 1389( با اینکه مستغنی از معرفی و یادکرد 
است و در کارنامه ایران پژوهی او به عدد ریگ های بیابان نکته و مقاله و یادداشت درج شده 
است، از اینکه گاه وبیگاه به شهر نیاکان خود سفر کند و هر چندی یک بار مقالاتی در این زمینه 
بنگارد، ابایی نداشت و این بخش از کارنامه علمی خود را همیشه بر تارک نوشته های خویش 
یاد می کرد. در مقالاتی همچون »چند فرمان مربوط به یزد« )1342(، »بیست شهر و هزار 
فرسنگ« )1345(، »یادداشت هایی از شب های زندان اسکندر« )1349(، و »سیمای تاریخی 
یزد« )1352( گوشه هایی از عشق و علاقه پیگیر ایرج افشار به یزد و مسجد جامع آن را می توان 

سراغ گرفت.

افشار در »چند فرمان مربوط به یزد« )1342( از دیوارهای مدخل مسجد جامع کبیر یزد و شش 
سنگ منقور و یک کتیبه کاشی آن که فرامین سلاطین را در بر دارد، گزارشی مختصر به دست 
می دهد. این فرمان ها به شرح زیر است: 1. کتیبه کاشی، مورخ 863؛ 2. فرمان اوزون حسن، 
مورخ 875؛ 3. فرمان شاه عباس، مورخ 1022؛ 4. فرمان شاه صفی، مورخ 1046؛ 5. فرمان ]؟[ 

مورخ 1047؛ 6. فرمان ]؟[ مورخ 1115؛ 7. وقف ]؟[ مورخ 1021.

1- در تماس تلفنی نگارنده با استاد سید علی آل داود روشن شد هویت نویسندۀ مورد نظر بر ایشان نیز ناشناخته است و 
به احتمال قوی نامبرده به گروهی از مردم جندق یا خاندانی از روحانیون تعلق داشته که سالیانی دراز پیش از آن و بنا 

به دلایل مذهبی از جندق به یزد و کرمان کوچیده اند.
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و  آمده است: »زیباترین  درباره مسجد جامع چنین  یزد« )1352(  تاریخی  مقاله »سیمای  در 
بنامترین بنای چشمگیر و فخیم شهر یزد مسجد جامع آن است. اصل این مسجد از آنِ عهد 
دیالمه بود ولی مسجدی که در آن بر پا بود از میان رفته و برجای آن مسجد کنونی در نیمه 
اول قرن هشتم هجری به وسیله رکن الدین محمد یزدی ایجاد شده است و بعدها افراد مختلف 
در دوره های ایلخانان و تیموریان مرمت ها و اضافاتی در آن کرده اند. زیبایی و ابهت این بنا به 
سردر بلند منارهای خوش طرح کاشی کاری بسیار خوش رنگ و خوش طرح، شبستان های بزرگ، 
ایوان و گنبد متناسب، صحن باروح و کتیبه های متعدد خوش نوشته آن است یکی از ظرائف 
مسجد در بزرگ و بلند چوبی منبت کاری و آلت سازی جانب شرقی است که کار قرن هشتم 
هجری و از آثار چوبی هنری ایران به شمار می رود.« سرانجام تمامی این یادداشت ها و مقالات 

در دوره سه جلدی یادگارهای یزد، یکی از نخستین منابع و مراجع یزدشناسی گرد هم آمد.

و  معرفی، حفظ  پیشتاز شناخت،  از چهره های  دیگر  یکی  نیز  پیرنیا  استاد محمدکریم  مرحوم 
حراست میراث تاریخی ایران و بخصوص یزد بود که فارغ از تألیفات ارزنده و بس متعددی که 
در تاریخ معماری ایران نگاشته، در یکی از مقالات مشهور خود با نام »بیماری بولوار« )1347( 
نیز خطر گسترش خیابان کشی های بی حساب و بلوارسازی های شهرداران نوآیین خود را یادآور 
شده و از زیبایی های یزد و مساجد و خانه ها و کوی و برزن آن سخن گفته است. در این سال ها 
توجه به حفظ و حراست از آثار باستانی و تاریخی ایران رو به گسترش داشت و در پژوهش هایی 
مانند »آثار تاریخی: مساجد ایران از ابتدای دوران اسلامی« )1347(، نوشتة عیسی بهنام نیز 
می توان نکاتی در توصیف مسجد جامع یزد سراغ گرفت. همین گونه است مقاله جمال انصاری 
با عنوان، »یادداشتی بر شهرستان یزد و آثار بازمانده آن« )1353( که در آن مسجد جامع در 
کنار بقعه سید رکن الدین و مسجد امیرچقماق و درنهایت خود شهر یزد به عنوان نمادی از نوزایی 

فرهنگی ایران معرفی شده است.

گذشته از مقالاتی که هر یک از مورخان، ایران شناسان یا پژوهندگان تاریخ هنر و معماری ایران 
و یزد برای معرفی مسجد جامع کبیر نوشته اند، در برخی از گزارش های سازمانی و رسمی نیز 
می توان شمه ای از تاریخ تحولات و تلاش ها برای حفظ و حراست از این مسجد را سراغ گرفت: 
»برنامه اجمالی کارهای باستان شناسی...« )1329(، »حمایت معنوی شاهنشاه آریامهر از آثار 
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باستانی ایران« )مصطفوی، 1345(، »گزارش اقدامات انجمن آثار ملی در سال 1345« )آق اوِلی 
پروردگار  تأییدات  با   1353 سال  در  ملی  آثار  انجمن  کارهای  »گزارش   ،)1346 حکمت،  و 
تعالی«، )قدس نخعی و حکمت، 1354( و »امور باستان شناسی در ایران« )1355( نمونه هایی 

از گزارش های منتشرشده در مطبوعات ایران در دوره مورد بررسی ما هستند.

جامع  کاشی کاری سردر عظیم مسجد  این سال  در  که  آمده   )1329( اجمالی...«  »برنامه  در 
یزد همراه با تعمیرات ضروری بام و سایر قسمت های این مسجد در دستور کار قرار گرفته و 
بخشی از درآمدهای اوقاف صرف تعمیرات سفت کاری بقعه دوازده امام، تعمیرات ضروری بقعه 

سیدرکن الدین و اصلاح باقیمانده سردر مسجد زاویه شده است.

سید محمود رستگار که در دو شماره از مجله وحید با عنوان دبیر دبیرستان های یزد معرفی شده 
نیز با نشر مقاله »خاطرات نواب« )نواب، 1345(، شمه ای از تجدید حیات فرهنگی مسجد جامع 
به کوشش مرحوم سید علی محمد وزیری یزد را در قالب گزارشی از نشست های انجمن ادبی 

مسجد جامع به یادگار گذاشته است.

واپسین جستار جالب توجه درباره مسجد جامع در دوره بررسی ما و درست در مهر و آبان 1357 
را پرویز ورجاوند )11 اردیبهشت 1313 – 19 خرداد 1386(، استاد دانشگاه، باستان شناس و 
از فعالان سیاسی تاریخ معاصر ایران، درباره ضرورت حفظ و نگهداری بافت تاریخی شهر یزد 
به مثابه میراث باستانی این اقلیم با عنوان »تا به افسوس ننشسته ایم بافت یزد تختگاه کویر را 
دریابیم )1(« نوشته است. خوشبختانه این هشدار خردمندانه و آرزوی خبرگان این فن سرانجام 
به بار نشست و بافت تاریخی شهر یزد نیز همچون دیگر مواریث این سرزمین از تخت جمشید 
 World( و نقش رستم تا معبد چغازنبیل و میدان نقش جهان در فهرست میراث جهانی یونسکو

Heritage Sites( به ثبت رسید.
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،،
دختران فرامرز
عبدالحسین آیتی | کتاب یکصد و ده حکایت، حکایت سیزدهم

به همت  )این روزها  اوست  یادگارهای  از  یزد  از وفات علاءالدوله که مسجد جامع مهم  بعد 
رؤسای فرهنگ یزد ویژه آقایان قاسمی و دکتر شریف بتعمیرات مسجد دست یازیده و از بودجه 
اوقاف یزد کارهای نیک انجام می شود( حکومه یزد به یگانه فرزند دانشمند علاءالدوله امیرعلی 
امیرعلی در گذشت سلطان سنجر فرمانداری یزد را در اختیار  انتقال یافت و چون  گرشاسب 

فرزند شجاع و دلیر امیرعلی موسوم به امیر فرامرز گذاشت.

 فرامرز باحداث یک آبادی مهم موفق شد که یزدیان آنرا کفلا مرز تلفظ می کنند و نام اصلی 
آن گرد فرامرز بوده پس از انجام این کار مقام خود را اجل و اعلی از حکومت یزد دیده بطمع 

وزارت یزد را گذاشته بطرف خراسان و خوارزم رو گذاشت.

سلطان سنجر او را دلاور و هنر گستر شناخته بترفیع مقامش پرداخت و او را بنواخت و امیر 
لشکر اول ساخت و صیت دلاوری در همه اقطار ایران منتشر گشت طولی نکشید که ترکان 
ختا بخطا کاری و طغیان برخاسته از رود جیحون گذشتند و قدم تجاسر پیش گذاشته بملک 

سنجر اعلان جنگ دادند.
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 امیر فرامرز و امیر تاج الدین با سیاهی انبوه مأمور دفع آن گروه شدند و در صحرای بیکند تلاقی 
دو سپاه رخ داد و جنگی مهیب در پیوسته بقول مورخین پنجاه هزار تلفات آن جنگ بود. امیر 
فرامرز کشته و امیر تاج الدین اسیر شد و اگر چه عاقبت جنگ به پیروزی سنجر منتهی شد؛ ولی 
خسارت و تلفاتش جبران ناپذیر بود و از آن جمله ازدست رفتن امیری چون فرامرز برای سنجر 
بسیار ناگوار افتاد خواست یزد را بفرزندان امیر ببخشد؛ ولی پس از تحقیق دانست که فرامرز از 
اولاد ذکور بی بهره است و چند دختر از او باقی است؛ لذا فرمان داد یزد را بدختران وی ارزانی 
دارند و اتابکی در کارشان گمارند که  رتق وفتق امور بعهده گیرد؛ ولی عایدات یزد در اختیار 

دختران فرامرز باشد.

هیچ  در  )شماره شان  فرامرز  دختران  که  اینست  است  ستایش  خور  در  و  قابل توجه  آنچه  اما 
تاریخی تصریح نشده ولی قرائن نشان می دهد که از سه نفر کمتر و از پنج نفر بیشتر نبوده اند( 
تا پدرشان در حیات بود امیرزاده و نازپرورده بودند؛ اما بعد پدر و رسیدن فرمان حکومت بایشان 
بود  این  اتابک  به  اولین دستورشان  و  تارک دنیا شدند و در کمال عفت و پاک دامنی زیستند 
که باید عایدات یزد از قیراط و قطیر صرف تعمیر یزد و احداث قنوات و ایجاد ابنیه و صدقات 

خیریه گردد. 

مردی که او را وردان روز می گفتند و سلامت نفس و پاک دامنی او زبانزد خاص و عام بود به 
مباشرت امور ایشان مأمور شد و این اتابک وردان روز باحداث قنوات و اسواق مشغول گشت و 
سالی چند دفعه صورت خرج ودخل خود را بدختران تحویل می داد و چنان که زبان تاریخ ناطق 

است دیناری از عایدات و بیت المال ملت بدست خود تصرف نکردند.

حتی گذران ایشان از رشتن پشم و نقادی ابریشم بود و آنچه هم از املاک بدر بمیراث برده 
بودند عایدات آنرا صرف خوراک و پوشاک خود نمی گردند؛ بلکه مهمان سرایی ترتیب دادند که 
روزی یک گوسفند در آن طبخ و بفقرا و راهگذران اطعام میشه و در جنب مسجد جامع که 
بود جماعت خانه ای ساخته و پرده میان آن و ساحت مسجد کشیده، جمعه و  یادگار جدشان 

جماعت ایشان ترک نمی شد.

حتی آرامگاه خود را در جوار آن جماعت خانه ساخته آنرا مدفن فامیلی خود قرار داده در آنجا 
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مدفون شدند و تاکنون جماعت خانه دختران نزد قدما و مطلعین معروف و زبانزد مردم است؛ 
ولی نگارنده از مدفن ایشان بطور حتم آگاه نشده مگر به احتمال و قرائن و ای کاش ما این فرد 

شعر را عامل بودیم:

اذا کان النساء بمثل هذی/  تفضلت النساء علی الرجال

و همچنین این شعر فارسی:

مردان اگر بخانه بخود پرده میتنند / بردار پرده فاش بگو کمتر از زنند

*آیتی، عبدالحسین، »یک صد و ده حکایت )حکایت سیزدهم، دختران فرامرز(«، آئین اسلام، 
11 دی 1325، ص 149.
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،،
هفت سند تاریخی درباره مسجد جامع یزد
حمیدرضا امیری | کارشناس ارشد ایران شناسی

 271 پژوهش  آن  مقدمه  یزد«.  جامع  »مسجد  عنوان  با  شدم  پژوهشی  سرگرم   1384 سال 
صفحه ای را با این جمله آغاز و با تکرار آن به پایان بردم: »هنوز تمام نشده است«. به راستی 
همین بود؛ چرا که شناسایی تاریخ و فرهنگی هزار ساله بلکه بیش از هزار سال، هزاران صفحه 
کاغذ می طلبد و سال ها زمان می برد. تاریخ و فرهنگی که هرچه بیشتر با آن اخُت بگیری بیشتر 
به این نکته پی می بری: »هزار باده ناخورده در رگ این تاک است«. طی سال های گذشته 
از  و هر کدام  نوشته شده  یزد  درباره مسجد جامع  متعددی  مقاله های  و  امروز کتاب ها  به  تا 
زاویه ای چشم را روشن ساخته اما قطعاً همه ی آن چه انجام شده تنها خوشه ای از خرمن است. 
پژوهش های در دست به مراتب کمتر از پژوهش هایی است که هنوز انجام نشده و تحققشان 
یزد موجود است که  با موضوع مسجد جامع  اسناد و مکتوباتی  این که  لازم است. مخصوصاً 
تاکنون بازخوانی و بررسی نشده و در بردارنده ی حرف های تازه ای درباره این شاهکار معماری 

است. از جمله ی آن ها اسنادی است که بعضاً نزد خاندان آصف پور  وزیری نگهداری می شود.

روزی از روزهای بهاری سال 1403  جناب مرتضی وزیری که در گردآوری عکس های تاریخی 
یزد همتی دارند، از وجود اسنادی درباره مسجد جامع یزد باخبرم کردند که نزد خاندان آصف پور 
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وزیری نگهداری می شود. مشتاقانه به دیدار خانم پری آصف پور رفتیم. ساعتی بخشی از آن 
اوراق را مرور کردیم و گرم صحبت شدیم. اجداد ایشان به گواه این اسناد، سده ها وزارت یزد 
را عهده دار بوده اند. مجموعه وزیر در جوار مسجد جامع یزد یادگاری از آن هاست و  چنان که 
مشهور است نسبشان به جناب سیدرکن الدین می رسد. بدیهی است که خوانش و بررسی اسناد 
مزبور، تاریخ یزد را روشن تر می سازد. خاندانی که طی چندین سده، نقش تأثیرگذاری در عمارت 
و سیاست یزد داشته اند. وزارت یزد را عهده دار بوده اند و بر موقوفات مسجد جامع یزد نظارت 

کرده اند. 

امید آن که تمامی  بازخوانی شد.  اسناد  این  از  تعدادی  آقای دکتر وحید ذوالفقاری  به کمک 
بازخوانی گردد و در مجموعه ای به چاپ رسد. آنچه در اینجا منتشر می شود هفت برگ از آن 
اسناد است که قدیمی ترینش تاریخ 1297 قمری دارد و جدیدترینش 1327. با موضوع نظارت 
بر موقوفات مسجد و آب و قنات های آن . آب ها و قناتی هایی که یا در مسجد پایاب دارند یا 
بر مسجد وقفند. توضیح و توصیفشان به مقاله ای دیگر موکول می گردد که در حال نگارش و 

تکمیل است. فی الحال به انتشار این هفت سند بسنده می گردد.  

سند اول:

است  آن  مبارک  خاک پای  به  اعیان  و  کمترینان  داشت  عرضه  شویم  مبارک  حضور  فدای 
تفت  قصبه  فوق  فراشاه  قریه  در  آن  مظهر  آب  که  شهره  وقف آباد  قنات  تمامی  به خصوص 
الی صدسال  سال  پانصد  در  تخمیناً  یزد  دارالعباده  کبیر  جامع  مسجد  بر  است  وقف  می باشد 
قبل از تحریر از قرارداد واقف و موافق وقف نامه مزبوره در بلده و بیوتات و مساجد و حمامات 
خصوصاً در مسجد مزبور جاری، مردم از آن منتفع. چند سال است سبب به هم رسیده و مردم 
از آن فیض محروم مانده، از جاهای بسیار عمیق آب بالا آورند و استعمال نمایند؛ بسیار بر مردم 

صعب و دشوار است.

در مظهر مزبور الی مسجد مرقوم تصرف در میاه مزبوره خلاف شریعت مطهره و باعث سخط و 
غضب جناب اقدس الهی و خلاف قرارداد واقف است باید کالسابق در بلده و بیوتات و مساجد 
و حمامات خصوصاً در مسجد مزبور جاری باشد و ممانعت و تصرفش حرام است. مستدعی این 
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که مخصوص مراتب مزبوره آن چه بر جنابعالی معلوم و محقق می باشد در صدر عریضه مرقوم 
و به خاتم شریف خود مزین فرمایند. اجرکم علی الله. تحریراً فی بیستم شهر ذیقعده الحرام من 

شهور سنه 1297

]صدر[ بسمه تعالی. حکم صادر از جناب مستطاب نور چشم اجل افخم آقا زید بیضاء بر کافه آنام 
و قاطبه اهل اسلام جاری و نافذ است. فی 7 شهر صفر سنه 1298. محل خاتم مبارک مرحمت 

شأن خلد مکان جنت و رضوان آشیان آقا شیخ محمدباقر حجه الاسلام نورالله مرقده

]صدر[ بسم الله تعالی. بلی. نوشته جات علمای اعلام در این باب ملاحظه شد و از خارج تحقیق 
کامل شده وقف مرقومه به حد شیاع است. حسب الشرع الانور تصرف متصرفین ورثه مرحوم 
میرزا ولی صدر غفر الله له غصب و عدوان است هر متولی شرعی آن، این عین موقوفه را 
متصرف شود و به مقتضای قانون وقف معمول دارند و قد التزمت بما حررت فی 5 ذی الحجه 
سنه 1297. محل خاتم مبارک بندگان حضرت مستطاب شریعت مدار اجل افخم آقای آقا شیخ 

محمدتقی اصفهانی دام برکاته

مهر  خاتماً حرره. ]سجع  و  هامشاً سجلًا  و  متناً  الطباق لاصله  علم  المنطبق  بعد  هو.  ]صدر[ 
بیضی[ مرتضی الحسینی

]حاشیه[ بلی. قنات مزبوره از موقوفات مرحوم سید رکن الدین صاحب نفقه معروفه است که از 
پانصد و شصت و چهار سال قبل وقف نموده که در شهر دارالعباده داخل حصار جاری بوده و 
از مسجد جامع جدید و عتیق گذشته و به مدرسه رکنیه داخل شود و فاضل آب آن را زراعت 
نمایند و به مصارف معینه در وقفنامه برسانند و میاه مزبوره وقف عام است که اهل داخل حصار 
عموماً از آن منتفع و حمام و مسجد را به آن آباد دارند و اهل بازار طبخاً و خبزاً استعمال نمایند 
و دوّاب را از آن سیراب نمایند و قبل از آن که میاه مزبوره داخل شهر ]شود[ در جایی استعمال 
نکنند. هذا ما علمت و العلم عند الله تعالی. حرره محل خاتم مبارک مرحمت شأن خلد مکان 

نواب میرزا محمدصادق رضوی. اعلی الله مقامه تعالی.
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سند دوم:
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کبیر  موقوفه مسجد جامع  امور  تدابیر  واسطه سوء  به  که  بود  این که سنوات عدیده  به  نظر 
این  بر خواهش  بنا  بود  رسانیده  به هم  را  اغتشاش  منتهای  و  بی نظمی  کمال  یزد  دارالعباده 
اقل مرتبه خادم شریعت مطهره قرار شد که جناب مستطاب مجدت اصلاب آقا میرزا نصرالله 
وزیر دام مجده رتق و فتق نمایند و آن چه صلاح حال وقف است عمل نمایند. حال مدت 
چهار سال است که مداخله نموده اند  به حمد لله تعالی امور موقوفه منظم و منسق است و تمام 
موضعین مسجد مزبور که حاضرند شاکرند. بنا علی هذا جناب مستطاب معظم سابق الذکر را 
ناظر موقوفات مسجد مزبور قرار دادم که ان شاء الله تعالی خداوند تعالی را حاظر و ناظر دانسته 
کما هی به عنوان نظارت رتق و فتق در امور موقوفه نموده کما کان منظم و منسق سازند 
و همه ساله از عائده یعنی وصولی از منافع موقوفه از قرار تومانی هفتصد و پنجاه دینار رایج 
ایشان را مأذون نمودم در  ایشان قرار دادیم. گماشته  خزانه عامره حق الزحمه گماشته جناب 
اخذ مبلغ مزبور و حضرات مستأجرین و متصدین املاک موقوفه دیناری بدون اذن و اطلاع 
جناب مستطاب آقا میرزا نصرالله ناظر شرعی موقوفات چیزی به کسی بدهند مگر به صلاح و 
صورت دید جناب معظم. تحریراً فی شهر رمضان المبارک مطابق بهمن جلالی هذه السنه تخا 

قوی ئیل سنه 1310 ]سجع مهر بیضی[ عبده محمدحسن بن باقر

سند سوم:

]عریضه[ اقل السادات نصرالله ابن مرحمت شأن میرزا سلیمان وزیر طاب ثراه
خدمت ذیرفعت بندگان شریعتمدار عالی مد ظله العالی عرضه می دارد که چند سال است که 
این اقل السادات بر حسب فرمایش بعضی از علمای اعلام از اصفهان و یزد به عنوان نظارت، 
مال الاجاره  تعالی  بحمد لله  و  نموده ام  یزد  دارالعباده  کبیر  جامع  موقوفات مسجد  در  تصرفی 
سایر  در  و  رسانیده ام  المعمول  هو  کما  را  موضعین  و حق  افزوده ام  مبلغی  را  موقوفه  املاک 
انتظامات امور موقوفه حتی الامکان کوتاهی و خودداری ننموده ام. استدعا به حضور مبارک آن 
است که در صورتی که برای مبارک بندگان شریعتمدار عالی اقتضا نماید جان نثار را در تصرف 
نمودن املاک موقوفه به عنوان نظارت مأذون فرمایید و از بابت حق النظاره آن چه نظر مبارک 
می رسد و صلاح امور موقوفه می باشد معین فرموده از وصول مال الاجاره هر مبلغ یک تومان 
حق النظاره را معین فرمایید که مأذون باشم از چه قرار حق اقل السادات است. تحریراً فی شهر 
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شوال المکرم هذه السنه تخا قوی ئیل شهور سنه 1310]حاشیه[ هو. در این اوقات حق الزحمه 
وصول و ایصال مال الاجاره املاک موقوفه چنان چه کسی ده دو بر دارد ظلم نکرده است و 
انصاف داده است و تعیین و تقسیم ده دو بین الناظر و المتولی اختیار آن با خود ناظر است و 
چون خود جنابعالی ناظر می باشید حق الزحمه متولی را معین فرمایید. حرره 19 شوال 1310 

]سجع مهر بیضی[ عبده حسین بن محمدباقر الحسنی
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سند چهارم:
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چون چند سال است این اقل السادات به اذن و اجازه بعضی از علمای دارالسلطنه اصفهان و 
دارالعباده یزد کثر الله امثالهم به عنوان نظارت در امورات موقوفه مسجد جامع کبیر دارالعباده 
یزد مداخله نموده و می نمایم و به فضل الله تعالی آن چه اغتشاش و پریشانی در مورد موقوفات 
و موضعین مسجد  مزبور  به مسجد  اهالی قرب  و  و مدفوع گردیده  مرفوع  بود  مزبور  مسجد 
مزبور کمال رضامندی را از این جانب داشته و دارند استدعا از مرحمت بندگان شریعتمدار عالی 
العالی چنانم چنانچه مراتب معروضه بیان واقع است از قِبَل جناب مستطاب بندگان  مد ظله 
شریعتمدار عالی مد ظله عمل نظارت به عهده این جانب بوده باشد. امیدوارم که چنانچه صلاح 
و مصلحت موقوفه مزبوره را دانند در این ورقه در معرض بروز و شهود مبذول خواهند در آورد. 

زیاده عرضی ندارم.
انتظام  که  مرقوم  موقوفات مسجد  امور  به  صلاح  نظر  بلی.  تعالی شأنه.  الله  بسمه  ]حاشیه[ 
صحیح به هم رساند و از خلاف محفوظ باشد این اقل امام امر نظارت موقوفات مرقومه را در 
عهده جناب مستطاب عالی قرار دادم که همه ساله در امور موقوفات مزبوره نظر صحیح فرموده. 
متولی باید به استصواب جنابعالی عمل نماید بدون خلاف. حرره فی 14 شهر فی ذالحجه الحرام 

1315 ]سجع مهر مربع خط نسخ[

سند پنجم:

متولی  علی  میرزا  آقا  مآب  فضائل  القاب  قدسی  عالیجناب  نمودند  شرعیه  مصالحه صحیحه 
العالی  مجده  دام  وزیر  نصرالله  میرزا  آقا  مستطاب  جناب  به  یزد  دارالعباده  کبیر  جامع  مسجد 
همگی و تمامی حاصل منافع و منابع و مجاری هشت روز شبان میاه قنات وقف آباد متعلقی به 
مسجد جامع مرقوم از قرار مدار شانزده روز شبان با کافه ملحقات شرعیه و منضمات عرفیه از 
ابتداء اول آبان ماه جلالی هذه السنه تن کوزئیل لغایت مدت سه سال کامل شمسی متوالی به 
مال المصالحه معین مبلغ سیصد تومان از قرار  ] به سیاق نیز[ از قرار ریال 24 نخود درست دانه 
هزار دینار که هر ساله ثلث مبلغ مزبور را یکصد تومان است بالمناصفه در تیرماه و آبان ماه هر 
سنه بعد از وضع حق التولیه و حق النظاره خرج و صرف تعمیرات لازمه ضروریه مسجد مزبور 
نمایند و نفقه القنات به عهده جناب مستطاب قابل است و اگر چنان چه از بابت مالیات چیزی 
بر میاه مرقومه حواله شد جناب قابل کارسازی نمایند و از بابت مال المصالحه محسوب دارند 
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و شرط دیگر آن که مادامی که میاه مرقومه ]یک کلمه ناخوانا[ به شهر نمی رسد در هر کجا 
صلاح دانند جناب قابل شرب نمایند و هر وقتی که ]یک کلمه ناخوانا[ است و ممکن است که 
به شهر برسد جزو اهرستان نموده به شهر بیاورند و صیغه مراتب مسطوره علی حسب الشرع 
المطاع بینهما جریان پذیرفت. مصالحه صحیحیه شرعیه. تحریراً فی شهر جمادی الثانی مطابق 

3 آبان ماه جلالی هذه السنه تن کوز ئیل سنه 1317
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سند ششم:
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استشهاد و استعلام و استخبار می نماید خدمت ذیرفعت بندگان علمای اعلام و فضلای ذوی 
العز و الاحترام و سایر جمهور سکنه دارالعباده یزد بر این که هر کدام علیم و خبیر و مطلع 
و مستحضر بوده باشند که تمامی سبع میاه قنات سلغرآباد حومه دارالعباده یزد وقف است بر 
مسجد جامع کبیر و باید همه روزه در حوض مقابل منار برسد و مسلمانان هنگام نماز تطهیر 
نموده وضو بسازند و در مسجد مزبور نماز بگذارند و مدت متمادی است از قدیم الایام که از 
مجرای معین این آب جاری و ساری بوده است و احدی حق ممانعت عبور میاه مرقومه در 
مجرای خودش ندارد. استدعا از مرحمت هر یک چنان است که محض خوشنودی خدا و رسول 
حقیقت امر را در صدر عریضه مرقوم فرموده که عند الحاجه حجت بوده باشد. تحریراً فی شهر 

جمادی الاولی سنه 1319
]صدر[ هو. الامر کما رقم فیه حرره ]سجع مهر بیضی[ عبده محمدحسین بن باقر الحسنی

]صدر[ هو. ]...[ لدی الاحقر ابوالحسن الحسنی
]حاشیه[ امر به نحوی است که در متن مرقوم است ]سجع مهر[ محمدعلی الموسوی ]سجع 

مهر طغرا[ محمد بن احمد

سند هفتم:

قبول مصالحه صحیحه شرعیه قطعیه اسلامی نمود مطیع الاسلام بهمرد ولد متوفی مهربهمن 
ساکن محله گور ترک اهرستان حومه دارالعباده یزد از جناب مستطاب آقای آقا میرزا نصرالله 
وزیر دام مجده ناظر شرعی موقوفات مسجد جامع کبیر دارالعباده یزد و جناب قدسی القاب آقا 
میرزا علی متولی شرعی موقوفه مرقومه حاصل منافع و منابع و عوض المنافع ماضیه تمامی 
از قنات وقف آباد اهرستان از قرار مدار شانزده روز شبان مع جمیع ملحقات شرعیه و منضمات 
از ممر و مدخل و مجری مقرر المصالحه المبایعه اول آبان ماه ماضیه هذه السنه توشقان ئیل 
لغایت مدت یک سال کامل شمسی متوالی مبلغ  که مستدرک زراعت شتوی لوی ئیل است 
سیزده تومان فضی از قرار ریال 26 نخود وزن دانه هزار دینار که بالمناصفه تیر ماه و آبان ماه 
کارسازی نمایند مبلغ شش تومان و پنج هزار دینار ] به سیاق نیز[ در منتصف تیرماه آتیه و مبلغ 
شش تومان و پنج هزار دینار ] به سیاق نیز[ در آبان ماه سنه آتیه لوی ئیل کارسازی نماید و 
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]ناخوانا[ مزبور اقرار به تصرف نمود و مصالح عنه نمود هر قرار که نفقه قنات مزبوره بشود الی 
چهار تومان از قرار موصوف به عهده امنای وقف است و تصریحاً قلمی می شود که مصالح عنه 
من جمله موقوفه مسجد مزبور است و صیغه شرعیه تمام مراتب مرقومه بینهما جریان پذیرفت. 
مصالحه صحیحه شرعیه و معاقده صریحیه ملیه مشتمله علی الصیغه الایجاب و القبول و عند 
ذالک من المصحوب و المسمات و کان وقوع ذالک فی شهر ذیقعده الحرام من شهور سنه 

1321

]صدر[ اقر بما رقم فیه لدی  ]سجع مهر بیضی[

]حاشیه[ اعترف بما فیه لدی ]سجع مهر مربع[
]حاشیه[ هو. اقر بما فیه لدی حرره ]سجع مهر بیضی[ ]سجع مهر بیضی[
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،،
مسجد جامع کبیر یزد و کارهای بایسته
حسین مسرت

مسجد جامع کبیر یزد، فاخرترین و ارجمندترین بنای تاریخی یزد به لحاظ هنری، معماری و 
تاریخی است. روند ساخت این بنا از پیش از اسلام تاکنون از زمانی که آتشکده ای ساسانی بود 
تا زمانی که بر زمین سخت آن، مسجد جامع عتیق و سپس مسجد جامع شهرستان و سرانجام 
مسجد جامع کبیر  در دوره های گوناگون تاریخی و از سوی فرمانروایان بومی و مردم دین دار 
یزد ساخته شد، پیوسته پایة پژوهش های گسترده برای دوستداران، پژوهشگران و کارشناسان 
معماری و پیشینه و سازوکار مسجدهای ایران و نماد سبک شناسی معماری ایران در دوره های 

گوناگون تاریخی است. 

اوج تلاش، شناخت و کوششِ طرّاحان، مهندّسان، معماران، بنّایان، کاشی کاران، گچ بران،سن
گ کاران،گنبدسازان،مناره سازان،مَرمَرکاران،کاریزگران،درودگر

ان،  مشبّک سازان، خوشنویسان، کتیبه پردازان و غیرة یزد را می توان در این بنای سترگ و 
سرافراز دید که سده هاست از گزند بادوباران، آسیبی ندیده و چون نگینی درخشان و فیروزه ای 

در دل کویر ایران خودنمایی می کند و سالیانه صدها نفر را از گوشه وکنار ایران و گیتی بدین 
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جا می کشاند.  

مسجد جامع یزد، نماد شکوه معماری اسلام و ایران، به ویژه شهر باستانی یزد است. این مسجد 
باشکوه نه تنها جامع مسلمانان یزد در طول بیش از پانزده قرن به عنوان نیایشگاهی کهن است، 
بل جامع هنر، توان، مهارت، هوش و کاردانی معماران، هنرمندان و کاشی کاران دیار دیرپای 
یزد است. بدین روی جای آن داشت که زمانی پژوهشی فراگیر و همه جانبه دربارة این عبادتگاه 
و نیایشگاه که سال هاست به عنوان یکی از نشانه های یزد در دیدگاه ایرانیان و جهانیان شناخته 
شده، انجام پذیرد تا اینکه در سال  1385 پژوهشی با عنوان  »مسجد جامع یزد«1 از سوی 

آقای امیری انجام شد ولی چاپ نشد.

»مسجد  2؛  کویر«  فیروزه ای  »شاهکار  عنوان های:  با  ترتیب  به  دیگر  پژوهش  سه  سپس   
کتاب  آن  واپسین  که  گرفت  قرار  پژوهشگران  دسترس  در   3 ماندگار«  شاهکاری  یزد،  جامع 
»مسجد جامع کبیر یزد« 4 به کوشش و گردآوری نگارنده بود که با پیگیری مدیر »سازمان 
از  گروهی  همکاری  و  همراهی  با  و  یزد«  استان  صنایع دستی  و  گردشگری  میراث فرهنگی، 
پژوهشگران و کارشناسان برجستة معماری استان یزد در سال 1390 به سرانجامی خوش رسید 
و نشانه ای بود از تلاش و کارآگاهی نویسندگانی که بر پایة ظرفیّت های معماری و هنری 
مسجد جامع قلم زده و کوشش نمودند آن را بیش از پیش بشناسد . امّا نه تنها نگارنده، که 
دیگر نویسندگان این مجموعه نیز بدین نکته واقف بودند که هنوز هزار بادة ناخورده در رگ 
تاک است و صدها ناگفته و ده ها ناشناخته دربارة این مسجد ماندگار و سرفراز  مانده است ، تا 

روزی به همّت اهل پژوهش رخ بنمایاند .

 هنوز دربارة جنبه های گوناگون باستان شناسی و هندسة نقوش مسجد جامع یزد کاری جدّی 
صورت نگرفته است. شاید در آینده پژوهشگری با بهره وری از تمامی نوشته های مستند ماکسیم 
سیرو و آندره گدار )دو تن از معماران نامی فرانسوی( و ایرج افشار )در کتاب یادگارهای یزد، 
ج2( و با بررسی گفتارهای جامع و کتاب های موجود5 و بهره وری از برداشت های تخصّصی و 
نقشه هایی که در مراکز اسناد و بایگانی سازمان میراث فرهنگی کشور و یزد، دفتر آثار تاریخی 
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ایران، دانشکده های  معماری شهرسازی دانشگاه تهران، دانشگاه ملی )شهید بهشتی( و دانشگاه 
یزد وجود دارد، آن را ساماندهی و چاپ کند.

      ــــــــــــــــــــــــــ
1 - امیری، حمیدرضا: مسجد جامع یزد، پژوهش برای صدا و سیمای مرکز یزد، ، 1385، رحلی، 271ص، مصوّر.

2 - اژدر، سوسن و دیگران:  شاهکار فیروزه ای کویر) مسجد جامع کبیر یزد از ظهور تا شکوه(، تهران: ورای دانش،  1388؛ رقعی، 
136 ص، مصوّر، رنگی .   

3 - دهقان چناری؛ مهران: مسجد جامع یزد، شاهکاری ماندگار، یزد: محمّد هادی، 1390، خشتی، 300ص، مصوّر، رنگی.     

4 - مسرّت حسین: مسجد جامع کبیر، یزد: اندیشمندان یزد ، 1391، رقعی، 224ص، مصوّر، رنگی .

 ،1391  ، یزد  اندیشمندان  یزد:   ، مسرّت  حسین  کبیر:  جامع  مسجد  کتاب  در  جامع«  مسجد  »کتابشناسی  گفتار:  به  بنگرید   -  5
ص200-191.
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،،
مسجد جامع یزد و بازارهای اطراف؛ هم زیستی گذشته و حال

بازارهای سنتی یزد با  رونق گردشگری زنده 
می شوند
شادی شفیعی

در دل شهر بادگیرها، جایی که تاریخ و فرهنگ به زیبایی در هم تنیده اند، مسجد جامع یزد 
باشکوه و عظمت خود از دل خاک برخاسته است. این مسجد هر ساله میزبان هزاران گردشگر 
است که از سرتاسر جهان به این شهر سفر می کنند تا به رازهای نهفته در معماری باشکوه و 
مناره های بلند آن پی ببرند. حضور این گردشگران، نه تنها جان تازه ای به تاریخ و فرهنگ یزد 
می بخشد، بلکه رونق و حیات جدیدی به کسب وکارهای محلی و کافه های اطراف این مسجد 
رایحه خوش شیرینی های محلی و  می آورد. بوی قهوه ای که در کافه ای سنتی دم می شود، 
را  حال  و  گذشته  مسالمت آمیز  هم زیستی  از  داستانی  همه وهمه  مغازه داران،  گرم  لبخندهای 

روایت می کنند. 

تلفیق تاریخ، هنر و اقتصاد محلی

گردشگرانی که به یزد سفر می کنند با قدم زدن در کوچه های باریک و بازارهای اطراف مسجد، 
نه تنها به تاریخ و فرهنگ غنی این شهر  پی می برند، بلکه شاهد زندگی روزمره مغازه داران 
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محلی هستند که با لبخند و محبت، هنر و دستاوردهای خود را به آن ها عرضه می کنند. در این 
بازارها، صدای خوشایند چکش هایی که بر مس زده می شود، عطر دل انگیز ادویه ها و دیدن هنر 
دست بافت های یزدی، همگی حس و حالی ویژه و فراموش نشدنی به بازدیدکنندگان می بخشد. 
در این روزهای داغ تابستانی که از گردشگر خبری نیست، باز هم کاسب کاران محلی  با شور و 
اشتیاق، هر روز به امید بازگشتن مشتریان جدید و قدیمی، در این گوشه دنج یزد نفس می کشند 

و زنده اند.

بازارهای سنتی جان دارند

یزد است و مسجد جامع این شهر و بازارهای اطراف آن؛ مطمئناً هر ایرانی و حتی توریست 
خارجی که به این شهر سفر کرده، برای یک بار هم که شده در بازارها و کوچه های اطراف 
مسجد جامع قدم زده و از مغازه های آنجا خرید کرده است.  مسجد جامع یزد سالانه هزاران 
گردشگر را به خود جذب می کند؛ گردشگرانی که حضور آنها با روزی کاسبان محل گره خورده 
به خصوص  می شود،  یاد  سفر  در  لذت بخش  تجربه های  از  یکی  به عنوان  بازارگردی  از  است. 
بازارهای سنتی و تاریخی که روح و جان دیگری دارند. از طرفی این بازارگردی کمک می کند 
بافرهنگ و هنر اهالی آن شهر آشنایی بیش تری داشته باشید. در بازارهای سنتی رنگ و عطر 
کالاها با معماری به جامانده از گذشته عجین شده  و هر کسی را شیفته و شیدای خود می کند. 
بازارهای یزد به خودی خود حال و هوای قشنگی دارد، چه  قدم زدن در دالان های سرپوشیده 
برسد به اینکه با معماری  بی نظیری روبرو شوید و مسجد جامع یزد را هم در این میان تماشا 

کنید.

روزه سکوت بازار

وارد چهارسوق و بازار صراف های یزد که می شویم انتظار هیاهوی همیشگی بازار، رفت وآمد 
مردم و هیاهوی فروشندگان برای تبلیغ و به فروش رساندن اجناس مغازه خود را داریم، اما 
گویی امروز بازار هم روزه سکوت گرفته و خبری از آن شلوغی همیشگی نیست! دُکان ها باز 
اما خرید و فروشی نمی شود. مغازه داران اجناس خود را طبق معمول بیرون از حجره چیده اند تا 

شاید چشم مشتریان را به خود گرفته و دشتی کنند.
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از دور که به بازار نگاه می کنی، بیشتر شبیه نمایشگاهی برای عرضه محصولات دستی است 
تا محلی برای عبور و مرور گردشگران و مردم. یکی، کیف های سنتی مغازه اش را به پرده ای 
که بیرون از مغازه نصب است، آویزان کرده و دیگری تمامی اجناس داخل مغازه را در ویترینی 
جلوی مغازه خود گذاشته است. هر کسی به سلیقه  خود، بیرون مغازه را چیده و معتقدند که 
دستان  از  و  بچینند  مغازه  از  بیرون  را  اجناس خود  که حجره داران  است  این  به  بازار  زیبایی 
مشتری، دشت کنند! اصلًا برای آنها مهم نیست که کسی بتواند از میان شلوغی چیدمان بازار، 

رد شود یا نه.

تأثیر گردشگران بر کسب وکار

تشکیل  منطقه  این  در  را  مغازه ها  تعداد  بیشترین  صنایع دستی  و  سوغات  فروش  مغازه های 
می دهند. این مغازه ها انواع مختلفی از فرش، سفال، پارچه های دستباف و آثار هنری را به فروش 
می رسانند. نامدار، دو سالی است که یک مغازه فروش پوشاک های سنتی در بازار چهارسوق 
می شود،  مشتری  جذب  باعث  دُکان،  از  بیرون  در  اجناس  قراردادن  که   است  معتقد  و  دارد 
قدیمی های بازار به گرفتن دشت اول صبح اعتقاد دارند و این دشت را از فروش اجناسی که دم 
مغازه می گذارند به دست می آورند. از او در مورد وضع این روزهای بازار می پرسیم، می گوید: 
وضع کاسبی اصلًا خوب نیست و بیشتر هم به خاطر نوسانانت نرخ دلار است. بزرگ ترین چالش 
ما نوسانات قیمت مواد اولیه است. بعضی وقت ها هزینه های تولید بالا می رود و این بر قیمت 

نهایی کالاها تأثیر می گذارد. علاوه بر این، رقابت بین مغازه ها هم زیاد است.

آقای نامدار از تأثیر رفت وآمد توریست ها بر روی کسب وکارش می گوید؛ ولی او هم مثل دیگر 
کاسب کاران محل از سوت وکور شدن این بازارها گلایه مند و شاکی است: »از لحاظ توریست 
هم آن امنیتی که یک توریست باید داشته باشد، وجود ندارد. علت آن هم به نظر بدگویی هایی 
است که علیه ایران می شود که این موضوع باعث سلب اعتماد از گردشگران شده است و به 
نظرم مسئولین هم باید جوابگوی این موضوع باشند که در مجموع این عوامل، بازار کم کم به 

حالت مرده درآمده است.«

این کاسب میان سال که به گفتة خودش از نوجوانی در بازارهای یزد مشغول به کار است، بر این 
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باور است که در این یک سال اخیر اصلًا خبری از توریست نیست و اگر هم باشد، توریست هایی 
که به ایران سفر می کنند به قول معروف کسانی هستند که هیچ جای دیگری نمی توانند سفر 

کنند به ایران می آیند.

از او در مورد رونق بازار در میان خریداران داخلی می پرسم: »وضع اقتصادی مردم خیلی ضعیف 
شده و هر کس را سراغ می گیریم می بینیم به عناوین مختلف ترجیح می دهد پول خود را در 
واقع  در  بیشتر هستند که  بانکی  دنبال سود  نمی کنند، همه  بانک سرمایه گذاری کنند. خرید 
نشان می دهد پول از گردونه بیرون رفته است. اما اینکه مقصر کیست؟ علت کدام است؟ باید 
بررسی شود؛ اما به نظر من مقصر اصلی دولت است که بازار را به این روز انداخته و دچار رکود 

شده است.«

وصله های ناجور

بازار صراف ها اگرچه هنوز نفس می زند؛ اما دیوار این دالان هزار گنبد از گزند بی مهری ها و 
غفلت ها از سوی بازاریان، مسئولان و ناظران بر خود می لرزد. حجره هایی که از هویت، اصالت و 
شخصیت واقعی این بازار تاریخی دور مانده اند. فروشگاه های عرضه کننده شیرینی های  محلی 
مثل  قطاب، باقلوا و پشمک قسمتی از بازار صراف ها  را به خود اختصاص داده اند. اما با وجود 
استقبال خوبی که در بین خریداران  داخلی و خارجی دارند، وصله های ناجوری برای این بازار 
سنتی هستند. امید که در یک مغازه فروش سوغات خوراکی در بازار صراف ها مشغول به کار 
است، به ما از اجاره دادن تعداد زیادی از مغازه های بازارهای اطراف مسجد جامع به شغل های 
داده  اجاره  افراد  به  یا شخصی  و  میراث فرهنگی  از طرف  یا  مغازه های  »این  می گوید:  دیگر 
برایشان  اجاره  و  نمی دهند  اهمیتی  نوع کسب وکار  به  خیلی  هم  مغازه ها  و صاحبان  می شود 
مهم تر است.« این کاسب جوان هم از تأثیر افزایش گردشگر بر کسب وکارش می گوید: »ما 
خیلی  باقلوا  و  قطاب  مثلًا  هستیم.  فروش  افزایش  شاهد  گردشگری  فصل های  در  همیشه 
طرف دار دارند و بیشتر گردشگران این خوراکی ها را می خرند تا به عنوان سوغات با خود ببرند، 
البته فروش در فصل های غیر توریستی خیلی کمتر است و بیشتر مشتریان ما در این زمان ها، 

مردم محلی هستند.«
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ورشکستگی بازار

همچنان که در بازار سرپوشیده چهارسوق به سمت میدان وقت ساعت می رویم، چهره هایی 
خسته و درهم تنیده را می بینیم؛ چشم هایی منتظر با صورت های درهم که به راحتی می توان 
تشخیص داد از کسادی بازار گلایه دارند. هر چند برخی مغازه های جدید فروش خوراکی ها، 
بدلیجات و برخی پوشاکی ها کم وبیش مشتری های خود را دارند؛ اما آن قدیمی ترها که اجناس 
به همین  اگر  بر صنعت گردشگری  ندارند. »رکود حاکم  نظر رونقی  به  دارند  عتیقه و سنتی 
و  گله  و  مراجعه می کنیم  دارایی  به  وقتی  دچار ورشکستگی می شود.  بازار  رود  پیش  صورت 
شکایت داریم می گویند درآمد خود را از مردم تأمین کنید. اما نمی توان مردم را مجبور به خرید 
کرد. دارایی هم می گوید” اگر نمی توانید مالیات بدهید، مغازه خود را اجاره دهید یا در مغازه خود 
را ببندید.” اما خوب کجا برویم. به فرض هم که مغازه ام را اجاره بدهم خودم بروم خانه نشینی 
کنم؟ پس تکلیف من چه می شود، این که جواب من نیست.« این را یک فروشنده ای به ما 
می گوید که در میدان وقت ساعت صاحب یک گالری فرش سنتی است. این کاسب کار قدیمی 
معتقد است: یزد که به عنوان مقصد مهم گردشگران خارجی در طول سالیان گذشته معروف 
بوده با رکود بسیار جدی مواجه شده و این رکود همه جای بازار را گرفته و دیری نیست که 

برخی مغازه داران با خطر ورشکستگی روبه رو شوند. 

جذب گردشگر با دست پخت محلی

حضور گردشگران در اطراف مسجد جامع یزد تأثیر قابل توجهی بر کسب وکار مغازه داران این 
منطقه دارد. افزایش تعداد مشتریان و فروش در فصل های گردشگری، به رونق کسب وکارها 
کمک می کند، اما این کسب وکارها با چالش هایی همچون رقابت شدید و نوسانات بازار روبرو 
و  دلنشین  فضای  با  سنتی،  کافه های  جامع،  مسجد  اطراف  کسب وکارهای  بین  در  هستند. 
انواع  کافه ها  این  اکثر  هستند.  گردشگران  برای  ویژه  جاذبه ای  خود،  محلی  محصولات 
نوشیدنی های محلی نظیر دوغ محلی، شربت های گیاهی، قهوه یزدی و غذاهای محلی را در 

منوی خود دارند.

کافه ها  مشتریان  تعداد  دراین بین  و  آنهاست  کاری  فعالیت  اوج  تابستان  و  بهار  فصل های 
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سنتی  کافه های  فضای  تجربة  به  زیادی  علاقه  گردشگران  چراکه  می یابد؛  افزایش  به شدت 
و نوشیدنی های محلی دارند. دراین بین تعداد زیادی از مشتریان کافه ها را گردشگران خارجی 
تشکیل می دهند که برای تجربه فرهنگ و غذاهای محلی به این مکان ها می آیند. باتوجه به 
تعداد زیاد کافه ها در اطراف مسجد جامع، رقابت برای جذب مشتریان بالا است و هر کافه باید 

خدمات و محصولات منحصربه فردی ارائه دهد.

جاذبه ای برای هر فصل

مریم صاحب یک کافه سنتی با فضای دلنشینی است که در کنج میدان وقت ساعت جا خوش 
کرده است. از او در مورد تأثیر گردشگر بر روی کسب وکارش پرسیدیم: »حضور گردشگران 
تأثیر بسیار مثبتی بر کسب وکار ما داشته است، به طوری که در فصل های گردشگری، به ویژه 
بهار و تابستان، تعداد مشتریان به طور چشمگیری افزایش می یابد و گردشگران علاقه زیادی 
به تجربه نوشیدنی ها و غذاهای محلی ما دارند.« رقابت شدید با سایر کافه ها و رستوران ها از 
مهم ترین چالش هایی است که کافه های سنتی این محدوده با آن دست وپنجه نرم می کنند. 
مریم بر این باور است که برای اینکه بتوان همیشه در کسب وکار خودمان رونق داشته باشیم، 
باید به فکر نوآوری و بهبود خدمات باشیم تا بتوانیم مشتریان را جذب کنیم. چراکه در فصل های 
غیر توریستی، تعداد مشتریان کاهش می یابد و این می تواند بر درآمد ما تأثیر منفی بگذارد پس 
باید همیشه خدمات به روزی بدهیم. او بر این باور است که همکاری بین کافه ها و رستوران ها 

برای ایجاد رویدادها و جشنواره های محلی می تواند به جذب گردشگران بیشتر کمک کند. 

به امید جانی تازه برای بازارهای سنتی شهر

بازارهای سنتی یزد، با تمامی چالش ها و مشکلاتی که تجربه می کنند، هنوز هم قلب تپندة این 
شهر هستند و هر قدمی که گردشگری در کوچه های باریک و بازارهای قدیمی یزد می گذارد، 

همچون ضربانی برای حفظ این میراث گران بهاست. 

زیرساخت های  بهبود  برای  تلاش ها  افزایش  با  که  داشت  امید  می توان  آینده،  به  نگاهی  با 
گردشگری و ایجاد امنیت بیشتر برای گردشگران، یزد بتواند باز هم به عنوان یکی از مقصدهای 
برتر گردشگری جهان بدرخشد. این شهر با تاریخ غنی و فرهنگ بی نظیر خود، همیشه جاذبه ای 
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بازارهای سنتی آن، همچنان محلی برای هم زیستی  برای هر فصل از سال خواهد داشت و 
مسالمت آمیز گذشته و حال باقی خواهند ماند.

 عکاس: علی محبوبی مولایی
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،،
مسجد جامع از محور گردشگری یزد حذف 
شده است؟
فاطمه رهبر

بر فراز پشت بام ها به بلندترین دو مناره مسجد جهان و بهشت معماری ایران می ماند، آن را با 
انگشت به گردشگران نشان می دهند و می گویند:  اینجا مسجد جامع یزد بهشت معماری است؛ 
اما از مقابل آن آهسته عبور می کنند مبادا سفیر صلح و ایران هراسی جور دیگری از ایران وصف 

کند و هوس واردشدن به آن را داشته باشد.

راهنمایان گردشگری زیادی را در این مدت دیده ام که مسجد جامع کبیر را از محور بازدید 
گردشگران خارجی و بعضاً داخلی حذف کرده اند،   مسجدی که قلب تپنده نه تنها گردشگری یزد 

بلکه تاریخ اسلام در دارالعباده و سرزمین زندگی مسالمت آمیز ادیان است.

با برخی از گردشگران شده،  از آن دارند که رفتارهای بد و زننده ای که بعضاً  در واقع ترس 
مشمول حال فردی شود که قرار است وقتی به کشور خود برمی گردد سفیر صلح و تأیید بر 
مبارزه با ایران هراسی باشد، پس برای جلوگیری از احتمال ایجاد هرگونه درگیری یا کج سلیقگی، 

از مقابل بهشت معماری ایران می گذرند.
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وقتی از مسجد جامع یزد صحبت می شود در واقع پای یکی از مهم ترین میراث فرهنگی ایران 
را به میان کشیده ایم که تاریخ چندصدساله و معماری و کاشی کاری های چشم نواز آن در کنار 

روایت های متعددی که در خصوص این مسجد مطرح می شود، به میان آمده است.

مسجد جامع یزد که میراث تاریخی و فرهنگی قرار گرفته در عرصه جهانی بافت تاریخی است، 
در خیابان اصلی مسجد جامع قرار دارد که عمدتاً شروع محور گردشگری نیز همین جاست و به 
زندان اسکندر و سایت های تاریخی دیگر می رسد و بعضاً در بازدیدی دایره ای مجدد در محور 
دیگری به مسجد جامع برمی گردند تا مانند تور گردشگری ادیان با مهم ترین میراث فرهنگی 

یعنی بنایی متعلق به دین مبین اسلام بازدید خود را خاتمه دهند.

راهنمایان گردشگری و آژانس های مسافرتی و مردم، مهمانان خود خصوصاً مهمانان خارجی را 
حتماً به بازدید این مسجد می آورند تا شکوه معماری ایرانی اسلامی را به رخ بکشند و هم جواری 
آن با کنیسه و استوار شدن مسجد بر زمینی که در واقع بنای یک آتشکده ساسانی بوده است 

را با باور زندگی مسالمت آمیز ادیان در کنار هم تفسیر کنند.

مسجدی که اگر بخواهیم به ذره ذره آن بپردازیم ساعت ها زمان می برد؛ اما باید بدانیم که این 
مسجد همواره از پایگاه های اجتماعی و فرهنگی مهمی بوده است و حاکمان نیز کتیبه های 

زیادی بر دیوار آن نصب کرده اند که گواه این جایگاه است.

بر اساس کتب تاریخی و اسناد و کتیبه های موجود، رفته رفته نه تنها جایگاه اجتماعی مسجد 
جامع در تاریخ، بارها مطرح شده بلکه موقوفه های ارزشمند این مسجد، وجود کتابخانه وزیری 
در یال سمت راست و از همه مهم تر باورهای شکل گرفته نسبت به مسجد، آن را خاص کرده 

است.

داستان هایی مانند بخت گشایی دختران و گردو شکستن در مناره ها، داستان تلخ استاد و شاگرد 
سازنده مناره های مسجد،   داستان زنجیر بست نشینی،   هفت در مسجد و درهای بهشت، اشعار 

و موقوفه هایش و... روایت هایی است که در باور مردم نشسته و آن را متفاوت کرده است. 
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برخی کج سلیقگی ها زمینه کاهش حضور گردشگران است

اما ماجرای حذف مسجد جامع از محور گردشگری یزد از کجا شروع شد؟ در چند سال اخیر 
اجباری شدن چادر در مسجد جامع باب شد، فرهنگی که نه به آن مسجد به طور خاص تعلق 
داشت و نه قانونی و شرعی موجود بود که آن را تأیید کند،   به هرحال با آوردن چادرهای رنگی 
و بعداً بهانه  آوردن چادرهای نانو! و مقاومت در مقابل حضور افراد بدون چادر، آن را به فرهنگی 

غیراصیل به نام پوشیدن چادر نه رعایت حجاب اسلامی، تبدیل کردند.

بهانه  به  تا  شد  فرصتی  به  تبدیل  فعالان  و  گردشگری  راهنمایان  توسط  به نوعی  رفتار  این 
عکاسی با چادرهای رنگی بتوانند گردشگران را به یکی از مهم ترین مواریث یزد دعوت کنند؛ اما 
دیری نپایید که این فرهنگ به نوعی بدرفتاری و کج سلیقگی تبدیل شد، برخوردهای نادرست و 
سلیقه ای با گردشگران به خصوص گردشگران خارجی از ورودی مسجد و دنبال کردن گردشگر 
برای تأکید بر حفظ پوشش با چادر حتی در صحن مسجد زمینه نارضایتی زیادی را فراهم کرد 
به قدری که این رفتار باعث حذف مسجد جامع از محور گردشگری برخی از فعالان گردشگری 

شد.

برخی از فعالان گردشگری صرفاً به توضیح در خصوص مسجد در بیرون از آن بسنده کردند 
و برخی نیز مساجد دیگری مانند مسجد جامع فهرج و ملااسماعیل و دیگر مساجد را جایگزین 

کردند.

کج سلیقگی هایی که برخی معتقدند ریشه در دعواهای هیئت امنا و هیئت مدیره و دیگر مؤثران 
افراد  از  برخی  سیاسی  تفکر  به  هم  برخی  و  دارد  موقوفه هایی  چنین  با  مسجدی  دررابطه با 

تأثیرگذار ربط می دهند.

تداوم این کج سلیقگی ها که از پوشیدن چادر رنگی شروع شد و به بدرفتاری،   عدم رعایت شان 
گردشگر و دیگر نکات منجر شد زمینه ساز کاهش گردشگران به آن منطقه بود.

نقطه ای حساس، مهم و تأثیرگذار در حوزه گردشگری که شاید به رغم اهمیتی که داشت کمتر 
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متوجه آن بودند، مسجد جامع نبض تپنده میراث فرهنگی و میراث ملی و اسلامی یزد در نوروز 
امسال به دلیل ایجاد سازه هایی ناهمگون در مسجد و برنامه هایی که منجر به شلوغی نامناسب 

مسجد شد تقریباً از محور گردشگری حذف و سیر محور فرهنگی یزد را ناقص کرد.

عکاسی  لوکیشن  و  شد  پنهان  ناهمگون  سازه های  و  بنرها  پشت  آن  عکاسی  زیبای  فضای 
مهم ترین سایت تاریخی فرهنگی یزد برای گردشگران در عرصه ای جهانی حذف شد.

مسجدی که هر ساله در غلغله گردشگران، شمسه اش را به قابی برای گردشگران خارجی تبدیل 
کرده و از رئیس مجلس سوییس تا سفرای زیادی با آن عکس داشتند از قاب های گردشگران 

حذف شد.

به نظر می رسد که دست بردن در فرهنگ اصالت مسجد و مخدوش کردن آرامش و ازبین بردن 
حس مکان در مسجد جامع با ایجاد برنامه ها و سازه هایی که به فرهنگ و اصالت این مسجد 
تعلق نداشته، نشان داد گردشگری فرهنگی یزد به مسجد جامع کبیر تعلق زیادی دارد و بدون 

آن گویا یکی از مهم ترین پازل های هویتی یزد هرگز کامل نمی شود.
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،،
مسجد جامع یزد در فرهنگ عامه

مسجد جامع، قلب شهر است
حمیدرضا امیری

مسجد جامع یزد گوهری یگانه است. یادگاری باشکوه از قرون و اعصار. شاهکار جاودانی هنر. 
هنر مردمانی که از هیچ، همه چیز ساخته اند. هنر زندگی در سرزمینی است که شرایط زیستن 
در آن فراهم نیست. هنر مدیریت منابع محدود است. نشانگر جهان بینی کسانی است که از 

هیچستان کویر، پله پله تا ملاقات خدا راه ساخته اند و به بازآفرینی باغ ملکوت پرداخته اند.

طاق و ایوان و رواق از بهر چیست / تا بدانی کاندرون خانه کیست

مسجد جامع قلب شهر است. شهر از آن حیات می گیرد و کویر برهوت را مکان ماندن و زیستن 
می کند. مرکز ثقل شهر است. شهر، گرد آن می چرخد و می بالد. زندگی با وجود آن است که 
جریان می یابد. همه اجزای شهر با آن پیوند دارد. با آن هستی می گیرد. کوچه ها و گذرها به آن 
می رسد. در تاریخ آمده است: بر مسجد جامع یزد، هفت در گشودند. هفت! چه عدد مقدسی! 
هفت شهر عشق، هفت خان رستم، سفره هفت سین، هفت رنگ نور، هفت بار طواف. می گویند: 
هفت نماد تمامیت است. نماد کمال است. نماد همه  دنیا. نماد همه آدم ها. همه روزها. همه 
شهر. پس مسجد جامع، حیاط تمامی شهر است. همه شهر به آن راه دارد. مسجد که هفت 
در داشته باشد، آغوشش بر همه شهر گشوده می شود. همه شهر، رنگ خدا می گیرد. مقدس 
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می شود. با آسمان پیوند می خورد. به ملکوت وصل می شود و خیروبرکت و نعمت بر آن نازل 
می شود. 

شهر مسجد بلند جامع کبیر / شاهکار جاودانی هنر/ آیت کمال خاکیان پاک/ هر کتیبه نقشی 
از نگار/ هر نوشته رازی از جمال/ برده تا عروج آسمان دو دست سبز/ تا به ارمغان خاک تیره 

آورد/ خوشه خوشه چلچراغ کهکشان عشق

مناره های مسجد، محور اتصال خاک به افلاکند. این نقش محوری را پیش از اسلام شعله های 
استاد  و  پوپ  آرتور  سن،  کریستین  آرتور  چونان  صاحب نظرانی  می کرد.  ایفا  آتشگاه  یک 
محمدکریم پیرنیا معتقدند این مسجد بر جایگاه آتشکده ای ساسانی بنا شده است. ماکسیم سیرو 
باستان شناس فرانسوی نیز بر همین اعتقاد است. او شواهدی را نیز برای اثبات این که بنای 

اولیه  مسجد عتیق یزد به قرون اولیه اسلامی باز می گردد، ارائه کرده است.

)یا کالیجار( سنگ  تاریخ محلی آمده است، علاءالدوله کالنجار  بر اساس آنچه در کتاب های 
بنای مسجد جامع یزد را در قرن پنجم هجری قمری گذاشت. او از امرای عهد کاکویی بود. 
در  مسجد  آبادانی  زمان،  آن  از  داشت.  همّتی  مسجد  آبادانی  در  نیز  ارسلان خاتون  همسرش 
دوره های مختلف تا عصر حاضر تداوم داشته است؛ و در طول این زمان قصه ها و افسانه ها و 

آیین ها یافته است.

مراسم اربعین امام حسین )ع(

مراسم اربعین امام حسین )ع( نسبت به دیگر مراسمی که در طول سال در مسجد جامع یزد 
برگزار می شود از شکوه و رونق بیشتری برخوردار است. برای برگزاری این آیین چند روز قبل 
از اربعین، اهالی محل و محله های هم جوار با کمک یکدیگر مسجد را می بندند. یعنی دورتادور 
دیوارهای صحن مسجد را با پارچه های سیاه و سبز و علمَ ها آذین می کنند و پوش بزرگی به 
اندازة صحن مسجد به حالت خیمه بالا بر پا می کنند و به اصطلاح پوش کشیده می شود. انجام 
این کار به بیش از صد نفر نیازمند است و همراهی و همدلی اهالی را می طلبد. به این ترتیب 

مسجد آمادة استقبال از هیئت های عزاداری می شود. 
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از آغازین ساعات صبح اربعین دسته ها و هیئت های عزاداری محله های شهر به ترتیب وارد 
مسجد می شوند و به نوحه خوانی می پردازند. در این روز جمعیت بسیاری به مسجد می آیند و 
عزاداری شان تا ظهر اربعین ادامه دارد. برگزاری این آیین در مسجد جامع قدمت چندانی ندارد؛ 

اما از استقبال بی نظیر و پرشور مردم یزد برخوردار است.

محرابی متبرك به تربت کربلا 

مردم معتقدند که در ساخت محراب مسجد جامع یزد از تربت کربلا استفاده شده است و بر 
اساس همین باور، معتقدند با نماز گزاردن و رازونیاز در آن حاجاتشان برآورده می شود. این اعتقاد 
ریشه تاریخی دارد. در کتاب تاریخ مفیدی آمده است: ستی فاطمه )همسر امیرچخماق شامی( 
منبری از کاشی الوان در مسجد بنا نهاد و برای ساخت آن »از کربلای معلی خاک عنبربیز در 
پشت شتران و دواب به یزد نقل نمود«. در این سال های اخیر در برابر محراب مسجد جامع یزد 
جداره ای شیشه ای کشیده شده است و دیگر امکان ایستادن در آن فراهم نیست. اگرچه این 
جداره شیشه ای برای حفاظت بیشتر از محراب مسجد کشیده شده  اما مانعی برای نماز گزاردن 

زنان باورمند یزد در محراب هم ایجاد کرده است!

افسانه استاد و شاگرد

یکی از افسانه های عجیب وغریبی که درباره مسجد جامع یزد گفته می شود حکایت استاد و 
شاگردی است که گلدسته های آن را ساخته اند. چنین نقل است: شاگرد معماری بود که مدعی 
بود از استاد خویش پیشی گرفته  و شاگرد به از استاد شده. آن  دو وقتی دست به کار ساخت 
مناره ها شدند، قول دادند و قرار گذاشتند که تا پایان کار، از روش ساخت هم آگاه نشوند و کار 
هم را نبینند. ساخت مناره ها به پایان آمد و روز موعود فرارسید. آنچه استاد ساخته بود با آنچه 
شاگرد ساخته بود، تفاوت چشمگیری داشت! مناره ساخت دست شاگرد دوراه داشت. یکی برای 
بالارفتن و دیگری برای پایین آمدن اما آنچه استاد ساخته بود، راه رفت و برگشتش یکی بود. 
استاد پس از مشاهده شاهکار شاگردش خود را از بالای مناره به پایین انداخت و جان داد! شاگرد 
هم با دیدن این صحنه به دنبال استاد، خود را به پایین پرت کرد و از دنیا رفت!  بعضی می گویند: 
مدفن استاد و شاگرد زیر تقّاهای درگاه مسجد است. بعضی می گویند دو ستون مرمرین جلو 
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خان مسجد محل دفن آن استاد و شاگرد است؛ درحالی که این دو ستون متعلق به حمامی بوده 
که زمانی روبروی مسجد بوده است. بعضی هم محل دفن آن استاد و شاگرد را پای مناره ها و 

دقیقه در صفه های درگاه مسجد می دانند.

از ویژگی قابل توجه در این مناره ها بیشتر بودن قطر گلدستة سمت راست نسبت به گلدستة 
مقاله  در  زمرشیدی  قول حسین  به  است.  نامحسوس  بسیار  تفاوت  این  است که  سمت چپ 
»سیری در نماسازی مساجد در ادوار اسلامی«: این نوع ساخت مناره اولین تجربه در گلدسته 
سازی بوده است. تا قبل از احیاء و بازسازی مسجد که با همت مرحوم حجت الاسلام وزیری 
را در عکس های  تفاوت  این  است.  بوده  متفاوت  با هم  مناره  دو  صورت گرفت، کاشی کاری 

قدیمی مسجد می توان مشاهده کرد.

قرائت خانه مسجد جامع یزد

در قسمت جنوب شرقی صحن مسجد جامع یزد، فضایی به طول سه و به عرض دو و نیم متر 
با آجرهای مشبک )فخر و مدین( و به ارتفاع تقریبی یک متر محصور شده است. از قدیم الایام 
قبله آن کاشی های  بر دیوار ضلع  بوده است.  به »قرائت خانه« موسوم  از مسجد  این قسمت 
مسدس آبی رنگ به عرض 50 و طول 60 سانتی متر نصب است که نام های الله، محمد، علی، 

حسن، حسین آمده و تاریخ  890 هجری دارد. ورودی این مکان در ضلع شمالی است. 

گفتــه می شــود مــردم در قرائت خانــه مســجد جامــع، پیــش یــک روحانــی از قرائــت صحیــح 
حمدوســوره و نمــاز خــود اطمینــان حاصــل می کردنــد. بعضــی هــم آنجــا را قدمــگاه و محــل 
نمــاز گــزاردن امــام حســن عســکری )ع( می داننــد. احتمــال دارد ایــن مــکان محــل اعتــکاف 
بــوده باشــد. روایــات تاریخــی متعــددی از معتکــف شــدن اشــخاص در مســجد جامــع یــزد 
نقــل شــده اســت. مؤلــف جامــع مفیــدی نوشــته اســت:  »شــیخ اســماعیل صوفــی سی ســال 
اســت کــه در مســجد جامــع کبیــر گوشــه خلوتــی اختیــار کــرده  و اوقــات را صــرف عبــادات 
می نمایــد...« و در جایــی دیگــر آورده اســت: »شــیخ احمــد صایــم الدهــر مــدت چهــل ســال 

در غرفــه مســجد جامــع کبیــر مجــاور و معتکــف بــود.«
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عنایت حضرت محمد )ص( در کتابت سوره فتح

بهاءالدین هزاراسب از خطاطان معروف و به تعبیر مؤلف جامع مفیدی »سرآمد خوشنویسان« 
دورة حکومت شاه نظام کرمانی )قرن نهم( بود. زمانی که شاه نظام تصمیم داشت مسجد را 
به کتیبة انا فتحنا مزین نماید، از بهاءالدین خواست تا با خط زیبایش آن را بنویسد. بهاءالدین 
که هشتاد سال از عمرش گذشته بود با وجود کهولت و ناتوانی بسیاری که داشت مسئولیت 
این کار را پذیرفت. او همان شب خواب دید در محضر مبارک حضرت محمد )ص( قرار دارد و 
ایشان او را به نوشتن سوره امر می فرمایند. بهاءالدین در حضور پیامبر از رعشه دست و کم سو 
بودن چشم ابراز ناراحتی کرد. پیامبر به او لطف نموده، قلم تراشیده ای به او دادند. زمانی که 
بهاءالدین از خواب بیدار شد قلم را در دست خود دید. وی نسبت به مسئولیتی که بر عهده اش 
گذاشته شده بود اقدام کرد. متأسفانه در ساخت وسازهای شاهزاده محمد ولی میرزا )در دوره 
قاجار( قسمت اعظم آن کتیبه از بین رفته است و هم اکنون بخشی از آن بر نمای ایوان صحن 

مسجد باقی مانده است.

گلدسته های رؤیایی 

مناره های کنونی مسجد جامع یزد تاریخ دورودراز و پر فراز و نشیبی دارد. از مناره های دوران 
کاکویی و ایلخانی مسجد که بگذریم، سابقه آنچه امروز می بینیم به زمان شاه طهماسب صفوی 
باز می گردد. در  آن هنگام آقا جمال الدین معروف به مهتر جمال به وزارت یزد درآمد و ضمن 
از  جالب  حکایتی  مفیدی  جامع  کتاب  در  ساخت.  آن  درگاه  بر  مناره  دو  جامع،  مسجد  تعمیر 
ساخت این مناره ها نقل شده است. روایت چنین است: جمعه بود. آقا جمال الدین محمد برای 
ادای فرایض دینی به مسجد آمد. عبادت کرد و بر درگاه مسجد نشست. در این اندیشه بود که 
برای مسجد کاری کند. در همان هنگام شخصی از راه رسید که مشهور به علم غیب و خواب 
بود. وزیر گفت: »نیتی دارم و می خواهم کاری انجام دهم، در عالم خواب از آن باخبر شو«. آن 
شخص اطاعت امر کرد. فی المجلس به خواب رفت و بیدار شد و گفت: »دیدم دو شمع سبز در 
دست داشتی و در دو گوشه درگاه مسجد گذاشتی«. مهتر جمال درحق آن مرد اکرام و انعام 

فراوان کرد و برای ساخت مناره ها اقدام نمود.
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 عکاس: علی محبوبی مولایی



شماره   200  | پیاپی 233  | تیر  1403        ] 73 [مجله پرگار | ماهنامه تحلیلی استان یزد

لباس مراد

یکی از باشکوه ترین مراسمی که ماه رمضان در مسجد جامع برگزار می شود دوختن پیراهن مراد 
است. روز بیست و ششم ماه رمضان زنانی که حاجت دارند یا بچه دار نمی شوند و یا با یکی از 
بستگان خود قهر هستند و خلاصه گرهی در کارشان افتاده است به در خانه ها رفته و درخواست 
کمک مالی می کنند و پارچه می خرند. آن ها در شب بیست و هفتم چرخ های خیاطی  خود را به 
مسجد برده و بین نماز مغرب و عشاء لباس می دوزند. بعضی هم بدون چرخ خیاطی و با دست. 
در گذشته علاوه بر مسجد جامع در دیگر مساجد یزد نیز پیراهن مراد دوخته می شد ولی اکنون 

برگزاری این مراسم در مسجد جامع رونق بیشتری دارد.

دوختن پیراهن مراد در دیگر نقاط ایران برگزار می شود که تفاوت هایی با فرهنگ مردم یزد دارد. 
صادق هدایت در  کتاب فرهنگ عامیانة مردم ایران اشاره ای کوتاه به این موضوع دارد: »روز 
بیست و هفتم ماه رمضان که قتل ابن ملجم است، زن ها سرخاب وسفیدآب می کنند و از پول 
گدایی پارچه می گیرند و میان دونماز در مسجد پیراهن مراد می دوزند. این پیراهن را هر گاه به 

نیت سلامتی، بخت گشایی و یا اولاد بدوزند مرادشان برآورده می شود« 

در کتاب »رمضان در فرهنگ مردم« نیز به این رسم اشاره شده است: »از چند روز مانده به 
شب بیست و هفتم، زن هایی که مریض دارند یا بچه دار نمی شوند به فکر دوختن پیراهن مراد 
می افتند. برای تهیة پارچة آن، زنی که نذر دارد به هفت خانة روبه قبله که از سادات است مراجعه 
کرده و کمک می طلبد. صاحب خانه هم با روی گشاده، مقداری پول به آن زن داده و جهت 
برآورده شدن حاجتش دعا می کند. برای گرفتن کمک سعی می کنند سراغ خانة داغدیده نروند، 
زیرا معتقدند که شگون ندارد. پس از خرید پارچه در مسجد جمع شده و به دوختن آن مشغول 
می شوند و تا زمانی که حاجتشان برآورده نشده آن را به تن می کنند. در یزد بیشتر زنان برای 
دوختن پیراهن مراد به مسجد امیرچخماق می روند. در این مسجد سنگ مرمری است مشهور 
به سنگ مراد که روی آن کتیبه ای حک و بر دیوار محراب نصب شده است گفته می شود که 

دوختن پیراهن مراد در مقابل این سنگ، باعث می شود که حاجت زودتر برآورده شود.«

مسجد جامع یزد در روزهای بیست و ششم و به ویژه بیست و هفتم ماه مبارک رمضان مملو 
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از زنان و دخترانی است که گرد هم جمع آمده اند و مشغول دوختن لباس مرادند، آنان پس 
از آماده شدن چادرنماز، پیراهن، شلوار، کیسه پول و.... . برخی معتقدند همراه داشتن این کیسه 
کوچک که در آن آیات 17 و 18 سوره »تغابن« و آیه 10 سوره »اعراف« با تعدادی سکه قرار 

می دهند، باعث افزودن و برکت مال می شود.

با لباس دوخته شده در برابر محراب مسجد می ایستند و شش نماز دورکعتی می خوانند. پنج نماز 
به نیت پنج تن آل عبا و یک نماز حاجت. برخی معتقدند که هر کدام از نمازها در جایگاه خاصی 
برابر  نماز حضرت محمد )ص( در  نماز حاجت و دو رکعت  باید خوانده شود، مثلًا دو رکعت 
محراب، نمازهای حضرت علی )ع( و حضرت فاطمه )س( در سمت راست محراب و نمازهای 

حضرت امام حسن  )ع( و امام حسین )ع( سمت چپ محراب.

بقعه قل هو اللهی

یکی از بناهای متبرک در استان یزد بقعه  قل هو اللهی است. این بنا خارج از مسجد جامع و 
در برابر درب غربی مسجد واقع شده است. وجه تسمیه این مکان باتوجه به عقیدة عوام انتخاب 
با نیت  بقعه  این  باید در  برآورده شدن حاجات  باورند برای رفع مشکلات و  این  بر  آنها  شده، 
خالص هزار مرتبه سوره اخلاص خوانده شود و گروهی دیگر از مردم معتقدند هفت هفته باید 

به این مکان آمد و در هر هفته هزار سوره اخلاص خواند. 

به روایت مردم در این بقعه خاندانی دفن هستند که شجرة سیادت آنها به امام جعفر صادق 
می رسد و از سادات عریضی هستند، همچنین در بین عوام نقل است این خانواده در راه یزد 

مورد حمله و تجاوز گروهی قرار گرفتند و به شهادت رسیدند. 

از  بسیاری  دوشنبه  روزهای  عصر  می شود.  برگزار  نیز  خاصی  مراسم  اللهی  هو  قل  بقعه  در 
زنان یزدی در این محل جمع شده و به نماز و دعا مشغول می شوند. بعضی از آن ها پس از 
برآورده شدن حاجات خود سفره می اندازند و با دادن نان و پنیر و سبزی نذر خود را ادا می کنند 
و بعضی دیگر برای تعمیر و مرمت بقعه، نذورات نقدی می پردازند. ایشان بر این باورند که با 

توسل در این مکان، بیماران زیادی شفا یافته اند و مادران بسیاری صاحب فرزند گشته اند.
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داستان دو خواهر 

از داستان های واقعی که سندیت تاریخی دارد داستان دو خواهری است که در آبادانی مسجد 
جامع نقش بسزایی داشتند. در متون تاریخی نقل است: زمانی که دختران علاءالدوله کالنجار 
به یزد آمدند، پس از چندی حکومت شهر را در دست گرفتند و به آبادانی و عمران آن مشغول 
شدند، آن ها از متمولین و ثروتمندان بودند و با وجود مکنت و دولتی که داشتند بسیار باتقوا و 

پرهیزگار. 

چنین نقل است که این دو خواهر از درآمد پنبه ریسی، روشنایی مسجد را تأمین می کردند و با 
فروش طلا و جواهرات خود قسمتی از مسجد جامع را ساختند. آنچه از اوراق تاریخ به جای مانده 
حکایت از این دارد که آنها جماعت خانه ای در جنب مسجد جامع ساختند که اغلب در زمستان 

مورداستفادة مردم بوده است. 

آقای انتظاری مدیر پیش کسوت کتابخانه وزیری یزد، حکایت جالبی را از دختران علاءالدوله 
کالنجار نقل می کند: حدود سال 1373 اداره میراث فرهنگی در حال کاوش و مرمت بخشی از 
مسجد جامع بود. هم زمان با کار اداره میراث فرهنگی دختر حاج حسین خجسته خواب می بیند 
که دو خواهر به نام های »بتول« و »عذرا« به او می گویند: به آن هایی که می خواهند نبش قبر 
ما کنند بگو ما را از این قبر به آن قبر نکنند! یعنی ما را جابه جا نکنند! پس از آن رؤیا  اهالی محل 
مانع انجام کار اداره میراث فرهنگی می شوند و دو صورت قبر برای آن دختران فراهم می آورند

در حال حاضر بسیاری از دور و نزدیک برای زیارت این دو خواهر می آیند و بر سر قبر آنها نماز 
و دعا خوانده و حاجت طلب می کنند. در کتاب جامع مفیدی و تاریخ یزد از این دو خواهر یاد 

شده و داستان هایی درباره آنها ذکر شده است. مورخان چنین آورده اند:

 »چون خطه یزد به دختران فرامرز بن علی گرشاسب ابن علاءالدوله کالنجار قرار گرفت سلطان 
سنجر، یکی از امرای فرامرز بن علی را فرمود که اتابک دختران باشد و ضبط مملکت او بدهد. 
اهالی یزد اتفاق بر اتابک سام کردند و اتابک سام ضبط مملکت داد و دختران در یزد ساکن 
شدند و به عمارت و وزارت مشغول گشتند و به غایت خداترس و پرهیزگار بودند، به مرتبه ای که 
با وجود سلطنت سلیمان  صنعت از کسب دوک و سوزن طعام خوردندی و هر روزه ده گوسفند 
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شیلان ایشان بود و یتیمان و بیوگان و اسیران را نفقه کرده بودند و در جنب مسجد جمعة قدیم 
خانة  زمستان  بساختند جهت  مردم  بود. جماعت خانه  کالنجار  استحداث علاءالدوله  از  آن  که 
مسجد و در جنب جماعت خانه گنبدی جهت مدفن خود ساختند و در آنجا مدفون هستند و مردم 
به زیارت روند و حاجت خواهند و به مراد رسند و دائم الاوقات در این مسجد به تلاوت و طاعت 
مشغول باشند و این جماعت خانه از اهل الله خالی نباشد و آن را جماعت خانة دختران خوانند.«

بخت گشایی

یکی از جالب ترین آداب ورسومی که در مسجد جامع یزد برگزار می شود و امروزه کم رنگ تر شده 
است، رسم بخت گشایی است. کسان باورمندی که حاجت مهمی دارند و یا می خواهند بختشان 
باز شود، روزهای جمعه )ترجیحاً جمعة اول و آخر ماه( به مسجد می آیند و از پله های مناره بالا 
می روند. در آنجا دو رکعت نماز حاجت و سورة یاسین می خوانند، هفت بار دور گنبد می چرخند 
و حاجتشان را طلب می کنند. هنگام بازگشت اندکی نبات یا پول در گوشة چادر خود می بندند یا 
در هر پله گردویی می شکنند و مغز گردوها را در گوشه چادرشان می بندند؛ و معتقدند اگر مردی 
گوشة چادر آن ها را باز کند، بختشان و گره از کارشان گشوده خواهد شد، و به حاجتشان خواهند 
رسید. روایت صدیقه رمضانخانی در کتاب »فرهنگ عامه مردم شهر یزد« از این آداب ورسوم، 
شاخ و برگ های دیگری دارد: دختران برای باز شدن بخت خویش مقداری گردو یا بادام و 
یک عدد قفل بسته را برداشته و به همراه پیرزنی از بستگان یا ملایی که از وی قرآن آموخته 
بودند به مسجد جامع می رفتند. مقداری قند و نبات یا نقل و شیرینی به عنوان »دهن شیرینی« 
به خادم مسجد می دادند. خادم درِ ورودی مناره ها مسجد را به رویشان باز می کرد. در هنگام 
بالارفتن در هر پله یک عدد گردو یا بادام می شکستند؛ وقتی به مناره می رسیدند اگر گردو و 
بادامی زیاد آمده بود، به فال نیک می گرفتند. در آنجا کلید قفلی را که با خود آورده بودند گوشه 
چادرشان گره می زدند و دو رکعت نماز حاجت می خواندند. به دور گنبد هفت بار می چرخیدند و 
حاجت خود را طلب می کردند و از پله ها پایین می آمدند. از اولین مردی که با او مواجه می شدند، 
می خواستند گره چادرشان را باز کند و با کلید، قفل بسته را بگشاید؛ و چه بهتر آن که آن مرد، 

هنوز ازدواج نکرده باشد.

چنین رسم و آیینی در برخی از شهرهای دیگر هم رواج داشته است. صادق هدایت در کتاب 
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است  برنجی«  »سر  نام  به  مناری  اصفهان  جوباره  محله  در  است:  کرده  روایت  نیرنگستان 
که دختران برای بخت گشایی بالای آن می روند و روی پله هایش گردو می گذارند و شعری 
می خوانند. هنگام برگشت گردوها را می شکنند و معتقدند سفیدبخت می شوند. این رسم را آقا 
با آب وتاب بیشتری ذکر کرده است. هرکه کنجکاو  ننه«  جمال خوانساری در کتاب »کلثوم 

است خود مراجعه کند و بخواند!

یهودی نشین بودن اطراف مسجد جامع یزد

اطراف  بودن  یهودی نشین  یزد،  جامع  مورد مسجد  در  قابل تأمل  و  جالب توجه  نکات  از  یکی 
آن است. یهودیان ساکن یزد در سال های اولیه اقامت خود در محلات یعقوبی، مریم آباد و 
اما به مرورزمان به مرکز اصلی شهر یعنی مسجد جامع نقل مکان  سرسنگ زندگی می کردند 
کردند و در بخش هایی چون چهارسوق شاهی، کوچه بقعه، کوچه دارالشفا و کوچه مشروطه 

ساکن شدند. 

در  واقع  یوخوت  کنیسه  مانند  زیادی  کنیسه های  احداث  به  جامع  اطراف مسجد  در  یهودیان 
خیابان مسجد جامع، کنیسه کمال و کنیسه ملا یوسف در کوچه مشروطه، کنیسه هاداشی و 
ملا آقا بابا در محله چهارسوق، کنیسه الیاهر در کوچه بقعه و... پرداختند که اکنون تعداد اندکی 

از آن ها باقی است.

سابقه حضور یهودیان در اطراف مسجد جامع یزد، حداقل به دوران صفوی باز می گردد، چرا که 
محمد مفید مستوفی بافقی در کتاب خود به خانه های یهودان اشاره دارد که در حوالی چهارسوق 
بوده است. حتی گاه از چهارسوق شاهی به نام چهارسوق یهودی ها هم یاد می شود. مهدی 
اطراف  به  یهودیان  نقل مکان  علت  کلیمی«  و  زرتشتی  دینی  »اقلیت های  کتاب  در  مخبری 
به شغل آزاد از قبیل  مسجد جامع را این گونه بیان می کند: »باتوجه به اینکه ]یهودیان[ اکثراً 
بزازی و خرازی و فروشندگی اشتغال داشته اند، سعی نمودند به محله هایی عزیمت نمایند که 

نزدیک بازار باشد و به همین خاطر در محله مسجد جامع سکونت گزیدند.«

بعضی نیز این گونه نقل می کنند که یهودیان گاهی به واسطه اختلافات و تعصبات مذهبی با 
برخی از مسلمین درگیر می شدند و مورد  آزار و اذیت قرار می گرفتند. بنابراین از محلات یعقوبی، 
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با  تا  الهی است نقل مکان کردند  امن  به اطراف مسجد جامع که حرم  آباد  سرسنگ و مریم 
احساس خطر، سریعاً به خانه خدا پناهنده شوند و در امان بمانند. نمونه های زیادی از پناهندگی 
مجرمان به خانه خدا و اماکن متبرکه در طول تاریخ روایت شده است. ایمان قلبی قوی مردم 

مانع از این می شد تا کسی را )حتی اگر مجرم باشد( در مسجد دستگیر نمایند.

دکتر مهدی بهزاد روایتی شگفت از هم زیستی مسلمانان و کلیمیان در یزد دارد: شاهد بوده ام 
در روضه خوانی های دهه اول محرم که در مسجد جامع برگزار می شد دسته کلیمی ها همانند 

دسته جات محله های دیگر به مسجد می آمدند.

 عکاس: علی محبوبی مولایی
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،،
در گفتگو با هنرمندانی که مسجد جامع سوژه فعالیت هایشان هست

مسجد جامع یزد،
جایی میان زمین و آسمان
ثریا آسایش

استان یزد آثار تاریخی و طبیعی زیادی دارد؛ اما مسجد جامع یزد گویی معرف یزد است البته 
مسجد جامع یکی از زیباترین مساجد در دنیا است و به حق سزاوار است که شهری را به زیر 
سیطره خود ببرد و گفتنی است که قریب به اتفاق بازدیدکنندگان به این دلربایی اذعان دارند؛ 
اما چگونه یک اثر استثنایی می شود و گذر زمان نیز خراشی بر روی پیکره آن ایجاد نمی کند و 

همچنان پرصلابت ایستاده است؟

شاید معمار عمارت خاص بوده شاید مردمان آن دوره خواهان مکانی شگرف بوده اند و شاید 
حاکمان قدرت خود را در مساجد فوق العاده می دیدند حتی شاید خدا نیز آنجا را مستثنی کرده 
است. به هرحال مجموعه عوامل امری استثنایی را پدید می آورند و به ظن تصادف چنین امکانی 
ممکن نیست. با تنی چند از هنرمندانی که مسجد جامع یزد را سرمشق کارهای هنری خود 

کرده اند به گفتگو نشسته ایم تا از زاویه دید آنها مسجد جامع را بیشتر بشناسیم.
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 نقاش: سیدعلی چیتی
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صلابت مسجد جامع دیدنی است

سید علی چیتی هنرمند باسابقه و نقاش یزدی در خصوص مسجد جامع می گوید: بنده با آبرنگ 
همچنین رنگ وروغن روی مخمل از مسجد جامع طرح کشیده ام و بر اساس علاقه شخصی 
کار با آبرنگ در طراحی مسجد جامع را ترجیح می دهم و در واقع شاید نقاشی روی مخمل 
نتواند آن صلابتی که در مسجد است را بازتاب دهد؛ اما تااندازه ای انسان را نزدیک به حال و 

هوای خاص معنوی می کند.

وی در خصوص مسجد جامع  خاطرنشان می کند: این مسجد دارای ویژگی خاصی است که 
افراد را جذب می کند نه تنها از جهت معماری بلکه باتوجه به قدمت آن که همچنان پابرجا است 
تمام  این ویژگی ها باعث می شود انسان جذب این اثر باستانی شود  و فرقی نمی کند افراد در 
چه رشته و حیطه ای باشند؛ اما در نهایت آدم ها دوست دارند که در زمینه مسجد جامع فعالیت 

کنند همچنان که بنده از نماهای مختلف مسجد جامع کار کردم.

چیتی خصوصیت دیگر مسجد جامع را  نمای تاریخی آن می داند که سال های سال صلابت و 
تازگی خود را حفظ کرده است.

وی با بیان اینکه خود علاقه مند به آثار باستانی هستم در بین اثر تاریخی مسجد جامع یزد 
شاخص است و من تابلوهای زیادی در خصوص آثار باستانی کار کردم؛ ولی بیشترین گرایش 

من در کشیدن طرح از مسجد جامع بوده است

بیشتر جذب کارهای معماری می شده اند  ایلخانیان مردم  اینکه در زمان  بیان  با  نقاش یزدی 
داشته اند محل  تمایل  و مردم  است  داده می شده  بها  بیشتر  کارها  این  به  دوره  آن  در  گفت: 
سکونتشان برای خود و گردشگران جذابیت داشته باشد و برای زیست شهروندان لذت بخش 

گردد، بر همین اساس از فضای آنجا به طور مطلوب استفاده می کردند.

چیتی ادامه داد: معمارهای در حاضر قابل مقایسه با معماران دوره ایلخانیان نیستند و در واقع 
افکار ساخت مسجد جامع در حال حاضر نیز در بین مردم وجود ندارد. 
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وی با بیان اینکه مردم بر اساس علاقه، سبک معماری و هنر خود را تعیین می کنند؛ زیرا بر 
اساس ذات و فطرت انسان است که گرایش به چیزی وجود دارد گفت: در حال حاضر زندگی ها 
ماشینی شده و مشکلات اقتصادی وجود دارد و تمام این ها باعث شده مردم نتوانند بر اساس 
علایق خود کاری را انجام دهند و نسل به نسل این هنر ارزشمند از دوره ایلخانیان تا به امروز 
کمتر شده است و دیگر شاهد شاهکارهای مثل مسجد جامع نباشیم و ضروری است آثاری 
چون مسجد جامع بیشتر شناسانده شود تا میزان ارزش دهی نسل قدیم به معماری و زیست بوم 

معرفی گردد. 

می کند  جذب  را  آدم  جامع  مسجد  منحصربه فرد  نمای  معماری  سبک  اینکه  بیان  با  چیتی 
می گوید: من از چند نما از جمله پشت بام و روبه رو چندین اتود می زنم و بعد بر حسب سلیقه 
یکی را رنگ می کنم و تمام این امور برآمده از حس است و کار ذوقی است و هیچ اجباری در 

طراحی و نقاشی وجود ندارد که از کدام قسمت طرح بزنم.

مسجد جامع یزد، از لحاظ هنر معماری خاص است

محسنی هنرمند و هیئت علمی دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه صنعتی شاهرود می گوید: 
بنده بنا به اقتضای شغلم عمده وقتم صرف تدریس و پژوهش در حوزه معماری می شود و در 
کنار این حرفه گاهی خطاطی و نقاشی نیز می کنم. باتوجه به پژوهش هایی که در زمینه نقوش 
هندسی و آرایه های بناهای تاریخی و نیز معناشناختی آنها داشته ام، همیشه در پی فرصتی بودم 
که به نقاشی این آرایه ها بپردازم تا بتوانم نسبت به جزئیات طراحی آنها اشراف بیشتری پیدا 
کنم و در راز و رمز آنها بیشتر تأمل کنم که خوشبختانه فرصتی دست داد و در سال گذشته به 
طور اخص به برداشت و طراحی و نقاشی چند مورد از کاشی کاری های بناهای تاریخی ایران، 

من جمله مسجد جامع یزد، با تکنیک آبرنگ و گواش پرداختم.

مسجد جامع یزد، هم از لحاظ هنر معماری و هم از نظر هنرهای وابسته به معماری حائز اهمیت 
و قابل بررسی ویژه است. حضور در فضای مسجد جامع خود فرصت بی بدیلی است برای آشنایی 

با این هنرها و برداشت و ضبط آنها جهت به کارگیری در معماری بناهای جدید.



شماره   200  | پیاپی 233  | تیر  1403        ] 83 [مجله پرگار | ماهنامه تحلیلی استان یزد

است،  آذری ساخته شده  به شیوه  این که مسجد جامع  باتوجه به  اذعان می دارد که  محسنی 
تزیینات جایگاه ویژه ای در آن دارند  و از لحاظ آرایه ها بسیار متنوع و غنی است. این بنا با 
انواع گره های هندسی، اسلیمی و خطایی و خوشنویسی  کاشی های معقلی و معرق مزین به 
آیات قرآن و اسماء متبرک پوشانده شده است و در واقع با این کار هم از بنا در برابر مخاطرات و 
آسیب های محیطی حفاظت می کردند و هم از لحاظ معنایی با این نقوش و رنگ های نشسته بر 
آن به ماده شرافت می بخشیدند و اسباب تعالی فضای روحانی مسجد بودند. هماهنگی هندسی 
در این بنا و در تزیینات آن به وحدت راه می برد و موجب حظ بصر بیننده است و رنگ های 
غالب لاجوردی و فیروزه ای آرامشی در جان مخاطب می نشاند. اسلیمی ها و ختایی ها نیز الفبای 
معنایی ویژه ای دارند. در واقع اسلیمی ها نماد فرایندهای کیهانی اند و ضرب آهنگی دارند که 
حکایت از زمان بی آغاز و انجام و سیلان و چرخش ابدی دارند. نگاره های اسلیمی و ختایی 
"واحد" سرچشمه  از  آفرینش و تجلی های پی درپی هستند که  نماد کثرت بی پایان  همچنین 
می گیرند و نشانی از کثرت در وحدت اند. بدین ترتیب این آرایه ها به طور ناخودآگاه تأثیراتی بر 

مخاطب دارد و فضا را روحانی می سازند.

و  جامع  مسجد  معمار  که  می دارد  بیان  ماندگار  اثر  این  خالقان  توانمندی  خصوص  در  وی 
هنرمندان مؤثر در خلق این بنا، نه تنها در زمینه معماری بلکه در حوزه علوم باطنی آگاه بوده اند. 
یعنی در حقیقت نسبت به تأثیرات ظاهری و باطنی فضایی که خلق می کردند و نیز به خط و 

خطوط و رنگ نگاره های نشسته بر سطوح فضا واقف بودند.

محسنی با بیان اینکه در دنیای معماری امروز، تکنیک های ساخت، جهان شناسی و زیبایی شناسی 
معماران نسبت به گذشته بسیار تغییر کرده است به این مسئله اشاره می کند که تقلید مطلق از 
معماری بناهای گذشته قطعاً راه حل مناسبی در طراحی نیست. اما می توان با مشاهده و مطالعه 
معماری و تزیینات معماری، الگوهای کهنی که ریشه در فرهنگ و ملیت ایرانی و پیشینه ای 
به درازای تاریخ ایران دارد را برداشت کرد و از این کهن الگوها در طراحی بناهای جدید بهره 

گرفت. 
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 نقاش: خانم محسنی
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استاد دانشگاه شاهرود مساجد قدیم یک را نقطه شاخص در داخل بافت شهری می داند که 
گویی تمام عناصر شهری را به هم پیوند می زنند و اشاره می کند که مسجد جامع یزد باتوجه به 
و  ایوان  و  است  پیدا کرده  در فضای شهری  بلندی  قامت  آذری ساخته شده  در شیوه  اینکه 
مناره های بلند ورودی و تزیینات بسیار بی بدیل و فاخر آن در شهر نسبت به دیگر بناها جلوه گر 
از نقاط مختلف شهر خودنمایی می کند و مخاطب را به خود دعوت می کند. جایگاه  است و 
کلیدی این مسجد زمانی بر ما روشن می شود که مشاهده می کنیم دیگر فضاهای شهری اعم 
از خانه ها، بازار، آب انبار و غیره گرد این مسجد نشسته و گویی شهر از آنجا گسترش یافته است.

وی در ادامه بیان می دارد که مسجد جامع و بافت شهری متصل به آن، تاریخ و هنر و فرهنگ 
شهر را نمایندگی می کنند، لذا حفظ و نگهداری این بافت ارزشمند و با هویت شهری در درجه 
اول و درجه دوم مطالعه و پژوهش در مورد معماری و آرایه های تزیینی این مسجد و اثرات آن 
بر دیگر فضاهای شهری و همچنین مفاهیم پنهان در آنها و برداشت الگوهای کهن نهفته در 

آن جهت استفاده در معماری امروز ایران از اهمیت ویژه ای برخوردار است.

مسجد جامع، شاخصه یزد است

قنبری نقاش یزدی با بیان اینکه من روی سفال و سرامیک نقاشی می کشم و در ابتدا لعاب 
از علایق دوران کودکی من است و در  می زنم بعد در کوره پخت می کنم، می گوید: نقاشی 
دانشگاه هنر نقاشی خوانده ام البته نقاشی دانشگاهی با نقاشی روی سفال تفاوت دارد و برای 
اینکه شغل داشته باشم و درآمدزایی کنم نقاشی روی سفال و سرامیک را به عنوان شغل انتخاب 

کردم. 

وی با بیان اینکه بنده یزدی هستم و این شهر گردشگری است و نماد شهر یزد مسجد جامع 
است و هر مسافری علاقه مند است یک نمادی از یزد را به عنوان یادگاری با خود ببرد بر همین 

اساس نقاشی از مسجد جامع را بر روی سفال اجرا کردم.

نقاش یزدی با اعلام اینکه مسجد جامع از نظر تاریخی خیلی قدمت دارد و کاشی های آن خاص 
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است همچنین مناره های ویژه ای دارد که متعلق به دوره ای است که شیوه های بلند معماری 
رایج بوده است همچنین نقش شمسه ای که با کاشی معرق اجرا شده و داخل مسجد به کاررفته 

و تنها مختص مسجد جامع یزد است، تمام این موارد مسجد جامع را متمایز کرده است. 

وی با بیان اینکه شاخص یزد همین مسجد جامع است و جلوه های دیگر طبیعی و تاریخی در 
یزد در سایر نقاط کشور نیز قابل یافت است نقطه منحصر یزد به ویژه از نظر معماری مسجد 
جامع است در واقع کسانی که به تاریخ، هنر و فرهنگ علاقه مند هستند مسجد جامع را نماد 

یزد می دانند.

قنبری بلندی و ارتفاع مسجد جامع را یکی از دلایل گیرایی آن می داند که به همین دلیل جذب 
مسجد شده است و می گوید:  من علاقه زیادی به ارتفاع دارم و مکان های مرتفع دلربا هستند 
به گونه ای که حس پرواز را به انسان منتقل می نماید و به علت ارتفاع زیاد فرد را تحت تأثیر 
قرار می دهد و حس خیلی خوبی منتقل می کند. من به مسجد جامع به عنوان مکانی که مردم 
در آن نماز می خوانند نگاه نمی کنم؛ بلکه به عنوان یک اثر ارزشمند تاریخ، فرهنگ  و هنر ایران 

توجه می کنم.

قنبری عظمت و رنگ مسجد جامع را در خور نگرش می داند که قابلیت انتقال به مخاطب را 
دارد و خاطرنشان می کند: انتقال وجه عظمت مسجد در آثار هنرمندان به درون خود هنرمند 
برمی گردد که به چه میزان با اثر ارتباط برقرار کرده است وقتی قلم و دست هنرمند روی کاغذ 
قرار می گیرد ناخودآگاه علاقه درونی نیز با قلم و دست به سطح انتقال پیدا می کند؛ مانند آشپزی 
که با عشق غذا می پزد و نتیجه کار خوشمزه می شود و یا خوشنویسی که دارای صفای دل است 

و می تواند روی مخاطب اثر بگذارد.

نقاش یزدی با اذعان به اینکه افراد زیادی که کارهای من رو دیده اند، بیان می کنند که حس 
آرامش دریافت می کنند و تمام این ها درونی است و صفای درون در واقع یک بی آلایشی درونی 
است؛ یعنی انسان  در درون خود به مفاهیمی برسد در نتیجه منجر به انتقال خوب معانی به 
مخاطب می شود به ویژه افرادی که دارای گیرایی متفاوت هستند  یا آدم های عمیق و اهل تفکر 

هستند که حس ششم قوی نیز دارا هستند.
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بارزترین اثر هنر معرق در مسجد جامع یزد است

است  سال   900 قدمت  با  هنری  کاشی  معرق  اینکه  بیان  با  یزدی  معرق کار  محقق  بردیا   
می گوید: اوج این هنر در قرن هفتم در دوره ایلخانان بوده است که بارزترین اثر هنر معرق را 

در  مسجد جامع یزد می توان یافت.

وی با بیان اینکه قراردادن تکه های کاشی در کنار هم که تشکیل یک هندسه با بیان دقیق تر 
شمسه بزرگ می دهد را کاشی معرق می گویند و خاطرنشان می کند: بنده در سال 96 بدون 
اینکه آموزش ببینم با  آزمون و خطا یک روش جدید که با روش قدیمی معرق کاشی از نظر 
نحوه اجرا کاملا متفاوت است ابداع کردم در این روش دقت کار بیشتری نسبت به روش سنتی 
دارد و در واقع ظرافت بیشتر و سرعت کار کمتر است و 30 کار تولید کردم اما در حال حاضر 

کار معرق به علت عدم درآمدزایی انجام نمی دهم.

محقق با اذعان به اینکه مسجد جامع موزه کاشی معرق محسوب می شود و در اجرای معرق 
کاشی از طرح های سنتی مسجد جامع با روش ابداعی خودم استفاده کردم.

وی ویژگی خاص مسجد جامع را تنوع طرح در زمینه معرق اعلام می کند و می افزاید: با نگاه 
به طرح های معرق مسجد جامع این نکته هویدا است که طرح ها پخته و فکر شده است و بدون 

استثنا طرح ها دارای برنامه و هدف است. 

محقق با بیان اینکه طرح های من در زمینه معرق با طرح های مسجد جامع باتوجه به نحوه اجرا 
متفاوت، دقیق تر است اما نمی توان به اساتید و معماران دوره ایلخانی خرده گرفت؛ زیرا مواد، 
ابزارآلات و تکنولوژی بر روی کار من باتوجه به زمان جدید اثرگذار بوده و منجر به دقت کار 

بیشتری در کار من شده است.

معرق کار حرفه ای استان با بیان اینکه تلاش، پشتکار و خلوص نیت در استادکاران آن دوره 
وجود داشته که آیندگان از آن بی بهره یا کم بهره  بوده اند.
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محقق با بیان اینکه اوج هنر معرق کاشی در دوره ایلخانی بوده است که البته به علت اینکه 
سرعت تولید معرق کاشی پایین بوده است در دوره های بعد کمتر مورداستفاده قرار گرفته است؛ 
مثلًا در زمان صفویه به علت ساخت وساز زیاد از کاشی هفت رنگ استفاده می کردند هرچند 
ظرافت زیادی نداشته؛ اما کاشی معرق جوابگوی ساخت وساز زیاد آن دوره  به علت سرعت 

پایین تولید نبوده است.

 کاشی معرق: بردیا محقق
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،،
مروری بر مسجد جامع یزد در سفرنامه ها

شاهکار فیروزه ای کویر
مهتاب دره شیری

هنر در ایران به قدمت تاریخ است و معماری از کهن ترین هنرهای ایرانی است. هنر معماری 
یکی از بارزترین مظاهر تمدن هر ملت است و بر اساس آنچه از نوشته های تاریخی به دست 
می آید، هنر و صنعت از سال های بسیار قبل در ایران ریشه دارد و به همین دلیل است که تمامی 
گستره این مرزوبوم، مانند کتاب زنده ای از تاریخ، معماری و هنر ایرانی و اسلامی جلوه گر است

معماری ایران، از گذشته تا کنون، شناسنامه معتبر مردم در این سرزمین است و در معماری 
ایرانی آداب ورسوم، مراسم مذهبی، روحیه، اخلاقیات، اندیشه و عقیده نسل ها به خوبی مشهود 
جایگاه  مسلمانان،  عبادتگاه  به عنوان  و  برخوردارند  بسیاری  ارزش  از  اسلام  در  مساجد  است. 
خاصی نزد پیروان این دین دارند. ایران نیز به عنوان یک کشور اسلامی، تعداد زیادی از این 
مساجد را در خود جای داده است. در هر شهری، سازندگان مساجد، تمام توان خود را به کار 
بیارایند و هر شهر و دیار، بسته به مصالح در  بنا را به بهترین شکل ممکن  گرفته اند تا این 

دسترس یا معماری بومی، مسجدی با ویژگی خاص خودش را دارد. 

مسجد جامع یزد نیز جزو یکی از شگفت انگیزترین مساجد تاریخی کشور است. مسجدی که در 
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انتهای خیابان سنگ فرش شده ای است که تا رسیدن به آن می توانی از مغازه های ترمه، مس، 
لباس های سنتی و نخی و ... دیدن و خرید کنید. اندکی هم در کافه ها وقت بگذرانید و طعم 
قهوه یزدی که یکی از نوشیدنی های لذت بخش یزد است، را بچشید و بعد از آن پا به بنای 900 
ساله ای بگذارید که عظمت و معماری آن  با داشتن بلندترین مناره ها، قرن هاست که موردتوجه 

معماران و محققان قرار گرفته است.

 طبق شواهد تاریخی، بنای اولیه این مسجد در زمان حکومت عمرو لیث صفاری در قرن سوم 
هجری قمری بنا شد که با نام مسجد جامع عتیق معروف بود که متأسفانه در حال حاضر از 
بنای اولیه مسجد به جز یک دیوار، چیزی باقی نمانده است. در اوایل دوره آل کاکویه به دستور 
حاکم یزد یعنی امیرعلاء الدوله، بنای مسجد دچار تغییراتی شد و مناره ای در کنار آن ایجاد 
کردند. در نیمه دوم قرن پنجم هجری قمری و در دوره یکی از امرای آل کاکویه، بنای دومین 

مسجد با نام مسجد جامع قدیم ساخته شد.

 بنای این مسجد دارای بخش های مختلفی همچون شبستان، کتابخانه، ایوان و گنبدخانه بود. 
پس از مرگ امیر علاءالدوله، یک شبستان و مقبره نیز به بنای مسجد اضافه شد. امروزه از 
مسجد جامع قدیم، تنها تکیه ای کوچک در بخش پشتی باقی مانده است. در اوایل قرن هشتم 
هجری و در سال 724 ساخت مسجد جامع  به همت سید رکن الدین محمد قاضی آغاز شد 
از پایان ساخت مسجد، سید  و بدین منظور بنای مسجد جامع قدیم را تخریب کردند. پیش 
رکن الدین محمد قاضی از دنیا رفت و شرف الدین علی یزدی در سال 732 ساخت مسجد را 

به پایان رساند. در همان سال مولانا عفیف الدین، مناره ای به گنبد مقصوره قدیم اضافه کرد.

بیشترین قدمتی که برای بخشی از فضای مسجد جامع یزد که اکنون نیز وجود دارد و در آن 
فعالیت های مذهبی و اسلامی انجام می شد، تخمین زده اند، مربوط به نیمه قرن دوم ه.ق است. 
تاریخ احداث مسجد را نیز عصر ”صفاریان“ یا قبل از سلجوقیان و در دوره حکومت “عمرو 
لیث” )نیمه دوم سده سوم ه.ق( می دانند که به اعتقاد ماکسیم سیرو )محقق مشهور( این مسجد 

دارای انحراف قبله بود که بعدها در دوره قاجاریه تصحیح شد.

کتاب های زیادی از محققان و پژوهشگران ایرانی و غیرایرانی در مورد سفر به یزد و بازدید 
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از مسجد جامع یزد به چاپ رسیده است. محمدکریم پیرنیا "پدر معماری سنتی ایران" که در 
کتاب »سبک شناسی معماری ایران« که در سال 1347 به چاپ رسیده، سبک های معماری هر 
منطقه را به زادگاه های آن ها نسبت داده است و از سبک آذری برای ساخت مسجد جامع یزد 

نام می برد و این سبک را منطبق با دوره ایلخانان می داند.

معماری  را  ایرانی - اسلامی، »معماری سلجوقی«  معماری  تاریخ  پژوهشگر  ویلبر  دونالد  اما 
عنوان  با  کتابش  در  و  است  شده  استفاده  آن  از  یزد  جامع  مسجد  ساخت  برای  که  می داند 

"معماری اسلامی ایران در دوره ایلخانان " از معماری بی نظیر این مسجد می گوید.

ادوارد براون خاورشناس بریتانیایی نیز در کتاب سفر به کشور ایران، از بادگیرها و مسجد جامع 
یزد به عنوان شاهکارهای معماری دنیا نام می برد.

 ابن حوقل، جغرافی دان بغدادی قرن چهارم در کتاب صوره الارض در مورد یزد می گوید: بیشتر 
بناهای این شهر دراز شکل است و از گل ساخته شده اند. در آنجا شهری است استوار که قلعه ای 

با دو دروازه آهنین دارد، یکی به نام اندرو و دیگری مسجد جامع یزد.

یوهانسن اتین در کتابی با عنوان رنگ در خصوص زیبایی شناسی و ارزش های نمادین کتیبه های 
اعتقادی دینی و مذهبی  از مفاهیم  را نماد باشکوهی  مسجد جامع یزد سخن می گوید و آن 
می داند که این کتاب منشأ مقالات و پژوهش های بسیار زیاد معماران و باستان شناسان ایرانی 

و غیرایرانی در مورد این بنا می شود.

همچنین ویلیامز جکسون، نخستین ایران شناس بزرگ آکادمیک امریکایی نیز در سفر به ایران، 
به یزد می آید و از مسجد جامع یزد بازدید می کند و خاطراتش را در کتاب سفرنامه اش می نویسد

کتاب سال معماری و تزیینات اسلامی نوشته "اولک گرابر "مورخ و باستان شناس فرانسوی 
نیز از هنر و زیبایی این بنای تاریخی می گوید و آن را در کم نظیرترین بناها با نقوش و هنر 

اسلامی، دسته بندی می کند.

همچنین کتاب هایی چون "سیر تحول معماری ایران " نوشته غلامحسین نعیما، "مناره ها"  اثر 
محمدعلی مخلصی، "ماه هنر " اثر مهدی مکی نژاد، "مسجد جامع کبیر یزد" به کوشش حسین 
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مسرت، "سفرنامه ها" به قلم اکبر قلمسیاه، "شاهکار فیروزه ای کویر" نوشته علی اکبر خدایی، 
سوسن اژدر و فاطمه اسلامی و بسیاری از کتاب ها و مقالات چاپ شده دیگر در این سال ها، 
نشان می دهد که بنای مسجد جامع یزد از ابتدا تا کنون، موردتوجه بسیاری از زیباشناسان ایرانی 

و خارجی بوده است و گذشت زمان هیچ گاه باعث فراموش شدن این اثر تاریخی، نشده است.

حفظ بناهای تاریخی و مرمت این آثار در کشور، باید اهمیت داشته باشد و در اولویت کاری 
مسئولین مربوطه باشد تا همان گونه که نسل های گذشته به این تاریخ و تمدن و فرهنگ افتخار 

می کردند، نسل های آینده هم تاریخی برای سربلندی و افتخار داشته باشند.
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،،
در گفتگو با فیلمسازانی که درباره مسجد جامع، مستند ساخته اند

مسجد جامع يزد، يك موزه تمام عیار است 
سمانه ملازینلی

یزد  جامع  مسجد  از  اطلاعاتی  اینترنت  صفحات  در  جستجو  یک  با  می توانید  به راحتی  شما 
ویژگی هایی چون  آشنا شوید  تیتروار  به صورت  این مسجد  ویژگی های  با  و  بیاورید  به دست 
کاشی کاری های زیبا و منحصربه فرد، سر در رفیع و بلند، ارتفاع مناره ها، کتیبه ها و سنگ نوشته ها 
و... مسجدی که به شکل یک ایوان در دل کویر می درخشد و یکی از شاهکارهای معماری 
دارد  دیرینه  قدمتی  که  مسجدی  با  را  ما  نمی تواند  ویژگی ها  این  از  آگاهی  اما  است.  ایران 
و...  تیموری  و  ایلخانی  همچون  گوناگونی  دوران  از  یادگارهایی  کنارش  و  گوشه  هر  در  و 
به جای مانده است آشنا کند. برای شناخت این بنای دلربا که دور تا دورش را بافت قدیم یزد و 
کوچه پس کوچه های کاهگلی گرفته است باید به سراغ فیلم و مستندهایی رفت که مستندسازان 
از ساخت مستند  با عشق و تعلق خاطر به مسجد جامع یزد ساخته اند. مستندسازانی که بعد 
مسجد جامع، نگاهشان به این مسجد باشکوه تغییر کرد و حالا می توانند ساعت ها درباره این 

مکان مقدس و پر از آرامش به صحبت بنشینند.
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موزه در موزه

محسن عباسی سرچشمه، کارگردان صداوسیما، مدرس دانشگاه در رشته ارتباطات تصویری و 
دانشجوی دکتری مدیریت رسانه، یکی از مستندسازانی است که در سال 1398 مستند موزه 
مسجد جامع یزد را ساخت، مستندی که بارها در شبکه های سراسری پخش شد. عباسی در 
از سیزده قسمت  خصوص ساخت مستندش می گوید: مستند موزه مسجد جامع یک قسمت 
مجموعه موزه های یزد است که در آن با معرفی اشیای داخل موزه، گریزی به مسجد جامع 
می زنیم و به موزه برمی گردیم در واقع این مستند رفت و برگشتی است بین اشیا و مسجد جامع

در این مستند به واسطه موزه، مسجد جامع یزد به مخاطب معرفی می شود مخاطبی که خیلی به 
جزئیات اهمیت نمی داده با چیزهایی آشنا می شود که کمتر شنیده و دیده، از جمله کاشی های 
موزه  مستند  و...  نقش دار  آجرهای  زرین فام،  کاشی های  منحصربه فرد،  چوبی  درهای  معرق، 
مسجد جامع یک مستند بیست دقیقه ای است که با اینکه چند سال از ساخت آن می گذرد هنوز 

هم موردتوجه شبکه های سراسری قرار می گیرد و از آن استقبال می شود. 

ویژه اش  توجه  و  را علاقه  این مستند  دلیل ساخت  یزد،  کارگردان مستند موزه مسجد جامع 
به مسجد جامع می داند و ادامه می دهد: به نظر من خود مسجد جامع یزد یک موزه تمام عیار 
است، شما از ورودی با در چوبی منحصربه فرد آن روبرو می شوید و بعد با  سنگ نوشته ها و 

کتیبه هایش، بهتر است بگویم با موزه ای از سنگ نوشته ها مواجه خواهید شد.

برای ساخت مستند هفت روز فیلم برداری داشتیم و برایم جالب بود که مسجد جامع را می توان 
از جنبه های مختلف بررسی کرد از نظر اجتماعی، معماری، جامعه شناسی، خط و خوشنویسی، 
کاشی کاری، فرم و فضا. در تمام این هفت روز با جزئیات و نگاه بصری مسجد جامع یزد را 
دیدم و به کار خارق العاده طراحان، معماران و حتی بنایی فکر کردم که چطور این همه هنر و 
شگفتی را در اینجا پیاده کرده اند و به یاد حرف استاد برجسته گرافیک استاد شیوا افتادم که به ما 
دانشجویانش می گفت گرافیک یعنی مسجد جامع یزد. یا دکتر اولیا که کلاس های معماری اش 
را در مسجد جامع یزد برگزار می کرد، اینها یعنی مسجد جامع از لحاظ بصری چقدر اهمیت دارد.
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 عکاس: ناهید صدر ـ دوختن پیراهن مراد
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با زبان سینما مسجد جامع را معرفی کنیم
عباسی، معتقد است ویژگی خاص مسجد جامع یزد عام بودن و دردسترس بودن این مسجد 
است، او در این باره می گوید: مسجد جامع یزد پر از زوایای پنهان است، آنجا نه فقط یک مکان 
مقدس و مذهبی بلکه یک پایگاه اجتماعی و فرهنگی است. مسجد جامع نماد، معرف و هویت 
یزد است، جامعیتی دارد که آن را خاص کرده است، می توان صدها مقاله درباره اش نوشت و 
صدها فیلم برایش ساخت. جنبه های متعددی دارد که هرکدام یک دنیا است، آداب، آیین و 
سنن، باورها و مناسک مذهبی، معماری و گرافیک، جنبه اجتماعی آن که می توان به گردهمایی 
زنان در روز بیست و هفتم رمضان اشاره کرد که لباس مراد یا لباس بخت را می دوزند.من در 
سال 96 مستند لباس مراد را ساختم که در مورد این آیین سنتی است. در سال 1401 مستند 
45 دقیقه ای در مورد زندگی حجت الاسلام سید علی محمد وزیری با چهار محور اصلی ساختم 
که یکی از محورها مرمت و احیاء مسجد جامع یزد توسط حاج آقا وزیری است که این مرمت و 
بازسازی چند سال طول کشید، تأثیرگذاری که مرمت مسجد جامع در احیاء و مرمت دیگر بناها 
گذاشت شنیدنی است به طوری که خیلی از بزرگان به طبع حاج آقا وزیری، مکان ها و بناهای 
به طبع ساخت کتابخانه وزیری،  یا حتی  بازسازی کردند  را  بود  دیگری که در حال تخریب 
بزرگان شهر کتابخانه های دیگری در شهر احداث کردند و مشخص است که حاج آقا وزیری در 

عرصه های فرهنگی پیشرو و به نام بوده است. 
این مستندساز در پایان اضافه می کند: مسجد جامع یزد بسیار جای کار دارد و نیاز است که 
فیلمسازان به صورت جزئی تر ابعاد مختلف مسجد را شناسایی و استخراج کنند و توسط زبان 
سینما و مستند به مردم داخل یا خارج کشور بشناسانند تا مخاطب بداند که بزرگان شهر ما، 
معماران و هنرمندان شهرمان چه کار شگرفی انجام دادند و چطور سالیان پیش یک معمار یا 
بنا توانسته بدون داشتن سواد گرافیکی محاسبه گرافیکی انجام بدهد و در فضای خالی و منفی 
یک گل، چهار اسم علی )ع( دربیاورد کاری که استادان برجسته گرافیک می توانند انجام دهند. 

به نظر من مسجد جامع یزد باید دغدغه فیلمساز و مستندساز شهرم باشد. 

پیوند ناگسستنی با عناصر هویتی و تاریخی شهر
علیرضا دهقان فیلمساز و مستندساز یزدی است او لیسانس بازیگری، ارشد سینما از دانشگاه 
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است،  دانشگاه  هیئت علمی  و عضو  دارد  معماری  و  هنر  دانشکده  از  هنر  پژوهش  ارشد  هنر، 
دهقان ساخت 17 فیلم داستانی، مستند و مجموعه تلویزیونی را در کارنامه خود دارد و برگزیده 
150 جشنواره ملی و بین المللی است. این مستندساز که با ساخت فیلم ایساتیس و اکران آن در 
سینماهای یزد اقبال بهتری نسبت به دیگر مستندسازان یزد داشت برای ساخت چهار مستند 
خود به سراغ مسجد جامع یزد رفت و دلیل این کارش را پیوند ناگسستنی مسجد جامع با عناصر 
هویتی و تاریخی شهر یزد می داند او در این باره می گوید: در گذشته مساجد جامع تعیین کننده 
مفهوم شهر  تعبیری  به  می رفتند،  شمار  به  اسلامی  مشترک شهرهای  هویت  و  کلی  الگوی 
اسلامی با وجود مسجد جامع تحقق می یافت و در این شهرها به زیباترین وجه هویت کالبدی 
و بصری آنها به نمایش گذاشته می شد. اما امروزه سیمای بیرونی عناصر شهری و در نتیجه 
کالبد شهر انعکاس دهندة هویت ساکنان آن نیست و نیز عنصر هویت بخش دیگر در شهرهای 
جدید دیده نمی شود. اما در شهر تاریخی یزد مسجد جامع کبیر به عنوان یکی از نمادهای مادی 

و معنوی و هویت بخش به کالبد شهر همچنان موردتوجه شهروندان است. 

علیرضا دهقان اضافه می کند: اولین مستندی که در فضای مسجد جامع ساختم، بوی گردو بود. 
یکی از رسوم رایج در گذشته که امروز کم بیش در برخی مناطق رایج است مراسم بخت گشایی 
مقداری  داشتند،  بختی  دم  دختر  که  افرادی  است،  گردو"  "شکستن  به رسم  معروف  دختران 
 گردو تهیه کرده و از پله های مسجد جامع بالا می رفتند و در هر پله یک عدد گردو را زیر پا 
می شکستند و زمانی که به بالای مسجد می رسیدند بر گنبد مسجد دعای خاصی می خواندند و 
هفت دور می چرخیدند و از پله ها پایین می آمدند. این آداب در حالی برگزار می شد که در دست 
دختر دم بخت، قفل و نباتی بود که وقتی دختر از پله های مسجد جامع پایین آمد به اولین نفری 
که جوان بود می رسید، قفل را به وی می داد تا آن را باز کند و به وی شیرینی یا نبات تعارف 

می کرد که معتقد بودن بخت دختر، باز شده و همسر مناسبی پیدا می کند. 

دهقان ادامه داد: دومین کاری که در فضای مسجد کار کردم مستند روز بیست و هفتم  بود. 
دوختن لباس مراد یکی دیگر از مراسم بیست و هفتم ماه رمضان است برخی که نذری یا طلب 
حاجتی دارند؛ به ویژه کسانی که بیمار هستند به نیت سلامتی و برخی هم برای بخت گشایی 
دختران جوان پیراهن مراد می دوزند. زنان یزدی در روز بیست و هفتم به نیت سلامتی بیمار 
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پولی از هفت سید و یا هفت نفر می گیرند و سپس با این پول پارچه ای خریداری کرده و پارچه 
را همراه وسایل خیاطی به مسجد جامع آورده و بین دونماز ظهر و عصر به نیت شفای بیماران 
برش می دهند، پس از دوخت، پیراهن را برتن بیمار می کنند و اعتقاد دارند این لباس برتن بیمار 

سبب شفای مریض می شود.

به گفته دهقان، برخی هم برای بخت گشایی دختران جوان خود پیراهن مراد می دوزند و بعد از 
اتمام دوخت ودوز بین افراد در مسجد نقل و شیرینی پخش می کنند، دوختن پیراهن مراد همه 
ساله در مسجد جامع کبیر یزد برگزار می شود، در گذشته مسجد امیرچخماق در این روز پذیرایی 

زنان یزدی بود در این مسجد سنگ مرمری است که به سنگ مراد مشهور است.

مسجد جامع نماد هویت این شهر است

کارگردان فیلم ایساتیس ادامه می دهد: سومین فیلمی که در فضای این مسجد کار کردم و چند 
سکانس از آن در این فضا فیلم برداری شد مستند اوسیا است که راجع به مسائل زیست محیطی 
است و در مورد قنات زارچ است که پر از فاضلاب شده بود و پایاب آن در این مسجد بدون 
استفاده بود و به دلیل وجود فاضلاب قنات زارچ دسترسی  به آن را مسدود کرده بودند و من باز 
هم به سراغ مسجد جامع یزد رفتم و سکانس زیرزمین پایاب قنات زارچ را در آنجا فیلم برداری 
کردیم. اما در آخرین فیلمم، مستند سینمایی ایساتیس برای چهارمین بار به سراغ این مسجد 
آمدم و فضای عمومی مسجد و معماری و اهمیت آن در شهر تاریخی ایساتیس و یزد کنونی 
به تصویر کشیدم. یکی از دلایلی که شاید مسجد جامع در حداقل 4 فیلم من به تصویر کشیده 
شده  این است که مسجد جامع یزد نماد هویت، تاریخ، فرهنگ و زیست بوم یزد است و از طرفی 
به خاطر اتفاقات تاریخی و فرهنگی، رسم و رسومات و آیین هایی که در آنجا برگزار می شود به 

یک پایگاه اجتماعی نیز تبدیل شده است.

به نظر علیرضا دهقان، مسجد جامع یزد تلاقی فرهنگ، تاریخ و هویت یزد است هویتی که 
از آنجا آرامش بگیریم. وقتی من می خواهم  باعث شده است به آن تعلق خاطر پیدا کنیم و 
فیلمی بسازم که در آن سنن و آیینی را بسازم که از دل مردم برمی آید مسجد جامع را انتخاب 
می کنم، وقتی می خواهم مستندی تاریخی )ایساتیس( کار کنم در مسجد جامع جای کار هست، 
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وقتی می خواهم مستندی راجع به محیط زیست کار بکنم مسجد جامع به خاطر پایاب ها و مسیر 
قنات ها  بخشی از هویت فیلم من می شود و اینکه چرا انتخابمان مسجد جامع است به نظرم 

ریشه در هویت تاریخی مسجد جامع دارد و پیوند ناگسستنی اش با تمام شهر و شهروندانش.

یزد را نمی توان بدون مسجد جامع تصور کرد

احمد صراف یزد یکی دیگر از مستندسازان یزدی و عضو انجمن صنفی کارگردانان سینمای 
مستند ایران است، کسی که ساخت چندین فیلم مستند کوتاه و نیمه بلند، همکاری با انجمن 
سینمای جوانان ایران، همکاری با مرکز گسترش سینمای مستند و تجربی، صداوسیما و حوزه 
هنری را در کارنامه کاری خود دارد. صراف یزد، سال ها پیش مستند روایت هفت هزار ساله را 
در مسجد جامع یزد ساخت و جوایز متعددی را در جشنواره ها از آن خود کرد. او نیز دل در گرو 
مسجد جامع دارد و آن جا را نه فقط یک مکان مذهبی بلکه پر از قصه و رمز و راز می داند 

مکانی پر از رنگ و آرامش. 

او درباره مستند روایت هفت هزار ساله می گوید: این مستند نگاهی شاعرانه به کاشی کاری های 
از کجا آمده، چطور تولید  مسجد جامع یزد دارد، پژوهش و بررسی می کند که این کاشی ها 
شده، چه نقشی داشته، با چه علمی این قدر زیبا کنار هم قرار گرفته است. شما ببینید رنگ 
کاشی، نوع کاشی، نوع چیدمان آن، همه وهمه طوری کنار هم قرار گرفته که اتفاقی را می سازد 
که فقط به تو آرامش می دهد. مسجد جامع پر از عناصری است که در کنار هم قرار دارند و 
تک تک این عناصر کنار هم چیده شده است. دورتادور سازه مسجد جامع سوره فتح کار شده 
است و به مرورزمان دیواره های مسجد را ازدست داده ایم و الان سوره ناقص است. یک معماری 
عجیب وغریب دارد یک معماری پر از قصه و در کنار سازه اش کارکرد اجتماعی و تاریخی اش  

آدم را سمت خودش می کشاند. 

مشکل یزد بی آبی نیست؛ عدم مدیریت فرهنگی است

این مستندساز جوان که دغدغه اش یزد است، یزد را به موزه ای تشبیه می کند که هر روز تکه ای 
از آن کم می شود، او می گوید: یک مستندساز دغدغه شهرش را دارد مخصوصاً اگر آن شهر 
همچون موزه ای گران بها باشد، یا آن قدر در خود قصه داشته باشد که تو نتوانی سرسری از 
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کنارش عبور کنی. شما یزد را بدون مسجد جامع یا میدان امیرچقماق تصور کنید آیا دیگر یزد 
هویتی خواهد داشت، من یزد را جور دیگری می بینم و تا جایی که بتوانم در مستندهایم از 
دغدغه هایش از قصه هایش و از راز و رمزهایش خواهم گفت؛ اما توانایی ما مستندسازان تا چه 
حدی است؟ دستمان خالی است و خیلی نمی توانیم جلوتر بیایم. به نظر من مشکل یزد بی آبی 
نیست، بلکه عدم مدیریت فرهنگی است. آیا ما در مورد بادگیرهای یزد اثر قابل توجهی داریم؟ 
اما امارات دارد فیلمی راجع به بادگیر می سازد، من در اصفهان زندگی می کنم و آنجا کار هم 
کرده ام آن قدر به بافت تاریخی شان و به میراثی که برایشان به جامانده اهمیت می دهند و برایش 

هزینه می کنند که در مخیله مدیران شهر من نمی گنجد. 

احمد صراف یزد ادامه می دهد: ما شهری داریم که اوستا بنایش در مسجد جامع یزد آن هم 
سالیان پیش علمی داشته که توانسته هنر و گرافیک را در ساخت مسجد پیاده کند، شهری 
داریم که مقنی هایش با دست و در تاریکی مطلق طولانی ترین قنات را ساخته و توانسته اند 
آب را در دل کویر بالا بیاورند، اما تمام اینها برایمان کم اهمیت است و آن را مهم نمی دانیم. 
باور کنید تا دو نسل بعد ما شاید دیگر یزدی وجود نداشته باشد و وسط بافت قدیم اتوبان رد 
کرده اند. ما فقط عناوینی چون شهر قنات و قنوت و قناعت را یدک می کشیم آیا توریستی که 
می آید موزه قابل لمس داریم یا او را به دیدار یک مقنی که پر از قصه و تجربه است می بریم تا 
گردشگرمان از نزدیک ببیند چه کسی با دست خالی و کفن پوش زیر زمین رفته و قنات را ساخته 
است؟! نه چون اعتقادی به یزدمان نداریم چون دغدغه اش را نداریم، خیلی از مستندسازان ما 
در مورد همین مسجد جامع فیلم ساخته اند که در یزد اکران نشده است. من مستند هزار و یک 
شب بلدیه را ساختم که در مهم ترین جشنواره سینمای مستند ایران پخش می شد و با اینکه 
مدیران شهرم را برای همراهی و دیدن این مستند دعوت کرده بودم حتی یک نفر از یزد نیامد، 

چون برایشان اهمیتی ندارد؛ اما من باز هم منتظرم برای یزدمان اتفاق های خوب بیفتد. 
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،،
ملکه هزاران ساله کویر
زهره منتظر

در حوزة ایران و ایرانشناسی کتب زیادی توسط محققان و سیاحان خارجی نوشته شده است. 
کتاب "ایران و آندلوس، سازه های آبی و باغ های بهشتی در ایران باستان" نوشتة خانم ایزابل 
بلانکو دل پینیآل - مترجم و محقق آلمانی - اسپانیایی - یکی از این کتابهاست. این کتاب 
که به بررسی سیستم و سازه های آبی ایران و مقایسة آن با سیستم و سازه های آبی اسپانیا 
میپردازد، به زبان آلمانی در سال 2019 در آلمان انتشاریافته و موفق به دریافت جایزة سال اروپا 

در سال 2020 میشود.

در سال 1400 کتاب حاضر توسط اینجانب ترجمه و نویسنده آن را به پایگاه میراث جهانی 
قنات زارچ تقدیم نمود است.

خانم ایزابل در پی یافتن ریشه و زادگاه فرهنگ موروها )مسلمانان اسپانیا( در آندلوس سالهای 
زیادی را به تحقیق و پژوهش در کشورهای حوزة جادة ابریشم، از اسپانیا تا مراکش، سوریه، 
اردن، ازبکستان و ایران پرداخت که حاصل این سفرها انتشار 5 کتاب در مورد فرهنگ و تمدن 

موروها در اسپانیا بود.
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کتاب حاضر که حاصل ماهها تحقیق و پژوهش وی در ایران است یکی از این کتابهاست. در 
این کتاب خانم ایزابل از سفر خود به ایران و یافتن جواب آخرین و مهم ترین سؤال خود سخن 

می گوید؛ خواستگاه فرهنگ و تمدن آبی آندلوس. 

نویسنده، پس از سال ها تحقیق بر روی تاریخ هیسپانیا و اشتیاق برای شناخت دستاوردهای 
موروها در اسپانیای مسلمان به این نتیجه میرسد که میراث آنها برای آندلوس تنها خانه های 
سنتی با حیاط های مرکزی نبوده بلکه، فرهنگ برجستة مدیریت آب و سازه های آبی نیز حاصل 

حضور آنها در اسپانیاست.

یعنی  اروپا  قدیمی ترین سازمان  آنها  به واسطة  و  باغداری  آب،  با  مرتبط  آبی، علوم  سازه های 
دادگاه حقوق آب والنسیا؛ میراث گران بهایی است که مسلمانان برای اروپا برجا نهادند. 

خانم ایزابل طی سه سفر خود به ایران و تحقیق و بازدید از سازه های مختلف آبی و باغ ها و 
قنات های ایرانی به این نتیجه رسیده است که همة آن علوم و فرهنگ آبی از ایران باستان 
حاصل شده است. مسلمانان پس از تصرف ایران، این علوم را از ایرانیان فراگرفته در طی قرون 
جزایر  و  مادرید  قنات های  جنة العریف،  باغ های  الحمرا،  کاخ  بردند.  اسپانیا  به  خود  با  مختلف 

قناری همه یادگار آن دوران است. 
کتاب پر از عکس های زیبا از سازههای آبی ایران و آندلوس است که همراه با متنی روان به 
شیوة سفرنامه ای خواننده را با خود همراه ساخته با گنجینه هایی از ایران و آندلوس آشنا می سازد

20 صفحه از این کتاب پر محتوا در مورد یزد است و نویسنده اماکن تاریخی، سازه ها آبی، قناتها 
و سیستم مدیریت آب در این کویری را مورد بررسی قرار داده است. در قالب شعری کوتاه اما 

تاثیرگزار او اینگونه یزد را توصیف میکند:
یزد کهن!

ملکة هزاران سالة کویر
بارگاهش همه از خشت است و گِل

با صحنی از گل های الوان و آبهای روانِ آینه فام
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سپاه جاودانش کوچه های آشتی کنان
و بلندای بادگیرانند

بر تاجش چهارگوهر دلبری میکنند
دولت آباد زمردین

امیرچخماق کهربایی
قنات زارچ فیروزه فام 

و مسجد جامع!
الماسی که با افشاندن نور

تمام  رنگ های دنیا در او متلالی می شود
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،،
باارزش ترین سوژه عکاسی شهر
سجاد راد

هندسی  فرم های  قاب ها،  و  ساختار  رنگ ها،  جای گیری  معماری،  به واسطه  یزد  جامع  مسجد 
موجود در بنا امروزه به عنوان یکی از محبوب ترین و پربازدیدترین مکان ها برای بازدید و یکی 
از بهترین مکان ها برای عکاسی است. فضای مسجد جامع آن را به محبوب ترین، پررونق ترین، 

شلوغ ترین و باارزش ترین لوکیشن عکاسی شهر یزد تبدیل کرده است. 

و  کافی شاپ ها  ایجاد  جامع همچنین  اطراف مسجد  بازارهای  رونق گرفتن  و  زمان  با گذشت 
نورپردازی های  رستوران هایی که رونق دیگری به فضای مسجد جامع داده است در پی آن 
انجام شد هم در مسجد جامع )سردر و کاشی کاری ها( و هم در دل بافت تاریخی، سبب شده 
زیبایی های مسجد جامع در تاریکی شب هم عیان شود. در واقع این گونه نیست که با غروب 

خورشید کاربری مسجد جامع هم تمام شود؛ بلکه زیبایی این بنا در شب دوچندان می شود. 

مجموعه مسجد جامع یزد در گذر زمان به سمبل، نماد و افتخار برای شهر یزد تبدیل شده 
از  کرده اند  استفاده  در هنرهای خودشان  این مسجد  از  رشته های مختلف  هنرمندان  و  است 
جمله عکاسان که عکس های زیبایی از کتیبه ها، کاشی کاری ها، گنبد، فضای داخلی مسجد، 
بادگیر، آیات قرانی فضای داخلی و بیرونی مسجد و... ثبت کرده اند. یکی از اتفاقات جالب در 
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این زمینه عکسی است که مایکل یاماشیتا عکاس آمریکایی در سال های اخیر از گنبد امامزاده 
سید رکن الدین در جوار مسجد جامع گرفته و در مجله رسمی نشنال جئوگرافیک که یکی از 
معروف ترین و باارزش ترین مجله های دنیا هست منتشر و باعث توجه بیشتر مردم جهان به 

این مجموعه شد.

آثار هنری دیگری از جمله نقاشی، منبت کاری، خاتم کاری، معرق، طراحی لوگو، گرافیک و حتی 
چاپ نیز با الهام از مسجد جامع تولید شده و هنرمندان تلاش کردند در گنجینه آرشیو خود رد 

پایی از مسجد جامع داشته باشند. 

مسجد جامع و هنر عکاسی

یکی از هنرهایی که تأثیر  زیادی در شناساندن مجموعه مسجد جامع شده است، هنر عکاسی 
است. انتشار عکس های مسجد جامع توسط سایت ها و فضاهای مجازی همچنین اپلیکیشن های 
مختلف در سراسر دنیا سبب شد افراد زیادی از داخل و خارج کشور علاقه مند به دیدن این 
فضا شوند. نمونه مثال زدنی آن شمسه مسجد جامع است. در حوزه عکاسی مستند، چهره و 
و  اجتماعی پخش  در شبکه های  جامع  از شمسه مسجد  زیبا  آن قدر عکس های  حتی خبری 
دست به دست شد که بسیاری از هم وطنان و حتی گردشگران خارجی به دنبال لوکیشن این 

شمسه بگردند. 

نگاه  خود  اطراف  به  وقتی  اکنون  که  شد  برند  چنان  جامع  مسجد  اتفاق، شمسه  این  پی  در 
می کنیم نقش ونگار شمسه مسجد جامع را در شال و روسری ها، مانتوها و تیشرت هایی می بینیم 
که مردم برای سوغات و هدیه و یا حتی استفاده روزمره خود از آن استفاده می کنند. این یعنی 

جاری شدن آن در زندگی.

نکته جالب اینکه با پیشرفت تکنولوژی و باب شدن استفاده از دوربین های هوایی و هلی شات ها 
که به عنوان چشم پرنده معروف هستند، هنر عکاسی روی دیگر خود را نشان داد، یعنی عکس ها 
و تصویرهای هوایی از این مجموعه مخابره شد که نشان داد این مجموعه حتی از دید چشم 

پرنده و از نگاه آسمان نیز زیبا، چشم نواز و دلنواز است.
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قرن ها از ساخت مجموعه مسجد جامع گذشته است زمانی که خبری از دوربین عکاسی نبوده 
است؛ اما امروزه تصاویری که ما از این فضا و از این مجموعه می بینیم این گونه به ذهن می رسد 
که معمارانی که در آن زمان این بنا را خشت به خشت ساختند آن قدر از دید و خلاقیت بالایی 
برخوردار بوده و آن قدر رنگ شناسی خوبی داشتند و تا چه اندازه قاب و تصویرهای خلاقانه ای 
در ذهنشان بوده که انگار که 900 سال پیش آن معمارها این مجموعه را ساختند برای امروز 
که عکاسان، طراحان و نقاشانی بیایند و از این فضا عکس بگیرند.چه عکس های معماری که 
ثبت میشود چه عکس های پرتره و چه سوژه انسانی  در این فضا آنقدر زیبا و جذاب هست 
که انگار معمار این مجموعه  برای هنر عکاسی و برای هنر فیلمبرداری و برای هنر طراحی و 

نقاشی این بنا را ساخته و به وجود آورده است. 

و  علم  ترکیب  شاید  است  نشده  پدیدار  مسجد  این  از  زیادی  ابعاد  هنوز  اینکه  پایانی  نکته 
تکنولوژی در آینده و وجود هوش مصنوعی باعث شود ابعاد مختلف این مجموعه خود را نشان 
دهد تا به هوش و ذکاوت نیاکانمان پی ببریم. همین کافی است تا به اصالت خود پی برده و 
افتخار کنیم که چگونه نیاکان هنرمند ما صدها سال پیش بنایی ساختند که پس از گذشت 

سال ها تکراری نمی شود و از چشم نمی افتد. 
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 عکاس: سجاد راد
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،،
یادی از یک دوست
حمیدرضا امیری

خدا رحمت کند حسین گرگویی را. جوان آرام و نجیبی بود. اهل مطالعه و اهل قلم. تحصیلات 
دانشگاهی اش صنایع دستی بود و در اداره میراث فرهنگی یزد مشغول به کار. نبود که با او 
هم نشینی و هم صحبتی کنی و نکته ای نیاموزی. تجزیه و تحلیل ها و نقدهایش به جا بود و 
گاهی همراه طنز. تعداد قابل توجهی از آثار تاریخی یزد به همت او در فهرست آثار ملی کشور 
به ثبت رسید و بسیاری از اموال تاریخی بقاع متبرکه استان یزد به کوشش او مستندسازی 
شد. برخی از پژوهش هایش را در مجله »فرهنگ یزد« می توان خواند. از آن جمله: »صحافی 

سنتی«، »منبر چوبی مسجد جامع ندوشن« و »حصیربافی در استان یزد«. 

با رفتنش چه بسیار مقاله ها و  نازنین در حادثه تصادف چشم از جهان فروبست و  آن جوان 
گفت:  و  خواند  را  معروف  شعر  این  روزی  که  دارم  ذهن  در  این گونه  نشد.  قلمی  پژوهش ها 

شاعرش یزدی است. تعجب کردم؛ و ادامه داد: از کاظم حلبی کار است.

هر گل که بیشتر به چمن می دهد صفا / گلچین روزگار امانش نمی دهد

زنده یاد حسین گرگویی در پژوهشی به معرفی یکی از زیلوهای مسجد جامع یزد پرداخته است. 
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تاریخ  از آن زیلو ترسیم شده.  با طرح هایی که  جزوه ای است در 49 صفحه. مصور و همراه 
مرداد سال 1380 را دارد. خود نام گزارش را بر آن نهاده است. نسخه ای از آن را در دست دارم. 
چون از نسخه اصلی کپی  شده کیفیت عکس ها آن چنان نیست که بتوان چاپ کرد؛ اما متن و 

طرح هایش را می توان. با اندک تنظیمی برای چاپ در مجله پرگار تقدیم می شود.

نقش و رنگ زیلوی بزرگ مسجد جامع یزد
حسین گرگویی

در این گزارش، ضمن معرفی زیلوی مسجد جامع یزد توجه ویژه ای به نقش و رنگ این زیلو 
شده است. بررسی مراحل فنی تولید و شیوه بافت همچنین گردآوری کلیه نقوش زیلو خود 

می تواند موضوع یک پژوهش جامع باشد که ان شاءالله در آینده به آن پرداخته خواهد شد.

بررسی نقش و رنگ در زیلو:

شاخص ترین ویژگی زیلو نقش و رنگ آن است. این ویژگی هم شیوه ایجاد نقش در زیلو را 
در بر می گیرد و هم نوع نقوش مورداستفاده را به خصوص در مورد اخیر، بررسی انواع نقوش 

به کاررفته در زیلو می تواند به میزان چشمگیری بر غنای نقوش سنتی ایران بیفزاید. 

در مورد چگونگی ایجاد نقش در زیلو در فرصتی دیگر و در پژوهشی جامع تر، مراحل فنی بافت 
زیلو و شیوه ایجاد نقش در آن بررسی می  شود و در این گزارش با تأکید بیشتری به انواع نقوش 
مورداستفاده در زیلو پرداخته می شود. ویژگی خاص زیلوی موردبحث، این فرصت را به من داد 
تا تعداد زیادی از نقوش بکار رفته در زیلو را یک جا نسخه برداری نمایم؛ اما این تنها قدم اول 
است. گردآوری و تنظیم کلیه نقوش به کاررفته در زیلو که همگی به طور سینه به سینه از گذشته 
دور به ما رسیده، کاری است مهم که تا کنون انجام نگرفته و اهمیت موضوع چنان است که 

کفه انجام آن را در مقایسه با بسیاری از موضوعات پژوهشی دیگر، سنگین تر می کند.

از  یکی  که  چرا  داشتم؛  تردیدهایی  ابتدا  در  نقوش  ترسیم  و  تنظیم  برای  اجرایی  مرحله  در 
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ویژگی های زیلو این است که نقوش بدون نقشه ترسیمی و به صورت ذهنی بر روی آن ایجاد 
می شود و این تردید وجود داشت که ترسیم آن ها بر روی کاغذ، بر اصالت آن ها لطمه بزند؛ ولی 
با صحبت هایی که با اساتید بافنده داشتم آن ها این موضوع را منتفی دانستند و علاوه برآن، بر 
انجام این کار تأکید هم داشتند. این کار تردیدهای ایجاد شده را برطرف کرد و انگیزه ام را در 

کار قوی تر نمود.

این نکته هم گفتنی است که سابقاً تلاش هایی در جهت ثبت این نقوش در کارگاه زیلوبافی 
میراث فرهنگی یزد در شهرستان میبد انجام شده که بسیار ستودنی است. روش کاری آنها به 
این صورت است که زیلوهایی به ابعاد کوچک حدود 120×80 سانتیمتر می بافند و نام نقش 
زمینه را در حاشیه آن می بافند. این کار به همت آقای عبدالعظیم پویا ـ پژوهشگر فعال یزدی 
ـ و آقای باغستانی ـ استادکار زیلوباف ـ هم اکنون در حال انجام است. همچنین تلاش هایی 

هم توسط ایشان در جهت طراحی نقوش جدید برای زیلو انجام شده است.

نقش در زیلو:

چند خصوصیت، بررسی نقش در زیلو را از اهمیت ویژه ای برخوردار کرده است:

داشتن هویت مشخص یعنی آنچه که از یک هنر بومی انتظار می رود.. 1
تنوع نقوش در عین داشتن چهارچوبی مشخص.. 2

این ویژگی ها در کنار برخی از خصیصه های دیگر که صرفاً در این نوع دست بافته وجود دارد، 
بیانگر میزان ارزش این نقش ها در هنر سنتی ایران است. یکی از این ویژگی های منحصربه فرد، 
تقسیم بندی است که به لحاظ مکان استفاده در مورد نقوش اعمال می شود. اثر این عامل هم 
در رنگ و هم در نقش زیلو، انجام می گیرد. در نقش برای زیلوهایی که برای مساجد و تکایا و 
مکان های مذهبی بافته می شود، همیشه در قسمت حاشیه و یا کتیبه زیلو نقشی بنام محراب 
بافته می شود که دیده شدن این نقش در هر زیلو نشان دهنده تعلق آن به یک مکان مذهبی 
است. همچنین تعدادی از نقوش هستند که فقط در زیلوهای مساجد بافته می شوند؛ مانند نقش 

گره و کلید.
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تقسیم بندی که به لحاظ رنگ در زیلو انجام می گیرد در قسمت بررسی رنگ زیلو آمده است. 
از  ارزشمندی  منابع  می تواند  زیلو  در  مورداستفاده  نقوش  کلیه  شناسایی  و  بررسی  بی شک 
نقش های اصیل هنر سنتی ایران را که تا کنون ناشناخته مانده، آشکار نماید و از این راه ضمن 
حفظ و احیاء بخشی از فرهنگ فولکلوریک این سرزمین، زمینه برای گام های بعدی در جهت 

تحول این نقوش و استفاده از آن ها در سایر رشته های هنری نیز فراهم می گردد.

رنگ در زیلو:

رنگ های اصلی در زیلو منحصر است به دورنگ آبی لاجورد و صورتی که به طور معمول در 
هر زیلو تنها یکی از این رنگ ها در کنار رنگ سفید، برای ایجاد نقش استفاده می شود. در موارد 

محدود از رنگ سبز نیز جهت رنگ آمیزی استفاده می شود. 

این که  آن  و  دارد  زیلو وجود  در  رنگ  انتخاب  برای  معینی  گفته شد، ضابطه  همان طور که 
در زیلوهایی که برای مساجد و تکایا بافته می شود همیشه از رنگ آبی استفاده می شود و در 
زیلوهایی که برای منازل بافته می شود رنگ معمول، قرمز و یا صورتی است. گفتنی است، گاه 
برای بافت زیلوهای منازل از الیاف با رنگ طبیعی استفاده می شود و برای این کار از نوعی 
پنبه مخصوص که رنگ الیاف آن به طور طبیعی کمی خاکی رنگ است، استفاده می شود. این 
محصول به طور محدودی در محل تولید می شود و ویژگی اصلی آن ثبات بالای رنگ آن 
است. در مورد نوع ماده رنگی که برای رنگرزی الیاف زیلو استفاده می شود، باید گفت درگذشته 
از نیل برای رنگ آبی و از روناس برای رنگ قرمز استفاده می شده است؛ اما امروزه این کار با 

رنگ های شیمیایی انجام می شود.

زیلوی بزرگ مسجد جامع یزد:

برای فرش کردن  رعایت سادگی  و  از تشریفات  برای جلوگیری  بود که  قدیم رسم چنین  در 
مساجد از قالی استفاده نمی شد حتی همان طور که گفته شد، زیلوهایی که برای مساجد بافته 
می شد دارای نقش و رنگ ویژه ای بودند که اصل سادگی در آن ها نیز رعایت می شد. این رسم 
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پسندیده، امروز دیگر به فراموشی سپرده شده و صحن مساجد با قالی های الوان ماشینی پوشیده 
شده است. در مسجد جامع یزد هم زیلوهای مورداستفاده همه جمع آوری شده و در یکی از 
شبستان های مسجد بر روی هم تلنبار شده است. زیلوی موردنظر ما در این گزارش نیز یکی از 

آن هاست که مشخصات آن ذیلًا آورده می شود.

مشخصات:

طول زیلو 16 متر و عرض آن 327 سانتیمتر است. تاریخ بافت این زیلو که در کتیبه آن ذکر 
شده، ماه رجب 1152 )اثنان و خمسین و مائه بعد الف( است و نام دو بافنده نیز در کتیبه به 

چشم می خورد؛ به نام های استاد نبی والد حاجی سلطان و استاد علی ولد محمد میبدی. 

رنگ زمینه زیلو آبی لاجورد است و حاشیه های عرضی قرمزرنگی طول زیلو را به 21 قسمت 
تقریباً مساوی تقسیم کرده است. عرض هر قسمت حدود 60 تا 70 سانتیمتر است. همچنین 
کتیبه ای به عرض 20 سانتیمتر در امتداد طولی زیلو سه مرتبه عیناً تکرار شده و زمینه زیلو را به 
سه قسمت مساوی تقسیم نموده است. )یک کتیبه در لبه زیلو قرار گرفته و دو کتیبه در وسط

فواصل بین هر یک از کتیبه ها نیز حدود 80 سانتیمتر است. فاصله ای که از تلاقی کتیبه ها و 
حاشیه های قرمزرنگ ایجاد شده. نقش زمینه زیلو در 20 طرح مختلف اجرا شده و بر بالای هر 
قسمت، نقش محراب تکرار شده است که مجموعاً  63بار این نقش در زیلو تکرار شده است. در 

ادامه، طرح تمامی نقوش زمینه همراه با نام و عکس هر یک از آن ها ارائه شده است

 گفتنی است بیشتر زیلوها به طور معمول در اندازه های 3×4 و 2×3 بافته می شوند و در موارد 
خاص باتوجه به سفارش شخص واقف و یا کارفرما، اندازه زیلو به دلخواه وی انتخاب می شود. 
همچنین تقسیم بندی که در مورد ترکیب نقوش و حاشیه ها در زیلو انجام می گیرد، تقریباً ثابت 
و بدون تغییر است. در زیلوهای خاص نظیر زیلوی موردبحث این ترکیبات تغییر می کند. مانند 
استفاده از رنگ قرمز در زیلوی مورد اشاره و حاشیه های افقی که از ویژگی های خاص این 

زیلوست.
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»محراب« )Mehrab(: همان طور که گفته شد در زیلوهایی که برای مساجد بافته می شدند، 
نقش محراب در حاشیه های آنها بافته می شد. این نقش علاوه بر این که تعلق داشتن زیلو را 
به مسجد بیان می کرد به نوعی سمت قبله را نیز نشان می داد. نقش محراب همواره به طور 
ثابت در تمام زیلوهای مساجد تکرار می شد. گاهی حاشیه دو طرف محراب را به نوشتن کتیبه 
اختصاص می دادند و گاهی نیز حاشیه با نقوش معمول، ترسیم می شد. در زیلوی موردبحث، این 
نقش 63 بار در سه ردیف عمودی )در هر ردیف 21 بار( تکرار شده و نقوش زمینه آن در 21 
نوع مختلف طراحی و در هر ردیف 3 بار تکرار شده است. در داخل تمام محراب ها گردونه مهر 
یا صلیب شکسته دیده می شود و هر نقش فضایی به اندازه 70×80 سانتیمتر را در بر می گیرد 

یعنی فضایی به اندازه ایستادن یک نمازگزار.

»پیله« )Peela(: حالت پله ای نقش احتمالًا سبب این نام گذاری بوده است. پیله اگر با زمینه 
آبی و نقوش سفید بافته شود، پیله سفید خوانده می شود و برعکس اگر زمینه سفید و نقوش آبی 

در نظر گرفته شود پیله آبی نامیده می شود. نقش زیلوی مذکور پیله سفید است.

»کلید« )Keleed(: شکل ظاهری نقش، حالت کلیدهای درهمی را نشان می دهد. این نقش 
در عین سادگی، زیبایی خاص خود را دارا است. نقش گردونه مهر، در آن کاملًا با محکمی و 

استقامت جاافتاده و کنتراست زیبایی را با خطوط ساده آن ایجاد کرده است.

نوع اول »چهار کله گرد« )Char Kala Gerd(: این نقش از نقوش قدیمی است که 
امروزه کمتر متداول است. تناسبات نقش و یک دستی سفیدی ها و آبی ها در آن نظر را بر روی 
خود نگاه نمی دارد و به جانب نقش محراب معطوف می کند. امتداد نگاه در هر دو جهت عرض 

و طول، خطوط موازی عمودی را تجسم می بخشد.

نوع دوم »چهار کله گرد« )Char Kala Gerd(: توضیحاتی که در مورد نوع اول این 
به میزان مساوی  آبی ها  اینجا سفیدی ها و  نیز صادق است. در  این مورد  نقش داده شد، در 

تقسیم شده اند.
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»گره« )Gere(: این نقش یکی از نقش های پیچیده و زیبایی است که بیشتر در زیلوهای 
و  مساجد  کاشی های  در  را  نقش  این  از  گرفته  الهام  نمونه های  است.  می شده  بافته  مساجد 

نرده های چوبی آن ها می توان مشاهده کرد.

زیلوبافان  نقش چلیپا در اصطلاح محلی   :)Gole more bozorg( »گل مر بزرگ«
تحت عنوان »گل مر« شناخته می شود. چلیپاهای کوچک را »مورک« می نامند. »ک« علامت 
تصغیر است که یزدی ها در زبان محلی خود همراه با ضم حرف قبل خیلی آن را به کار می برند 

حتی برای کلماتی مثل میخ و سه پایه!

»گچ کن یا گچبر« )Gach Kan (Gach bor)(: نام این نقش و خطوط شکسته آن، 
این ذهنیت را ایجاد می کند که منشأ آن احتمالًا از گچ بری های دیوارها الهام گرفته شده و دو 
نقش از معروف ترین موتیف های ایرانی یعنی شمسه و چلیپا اجزاء اصلی آن را تشکیل می دهد. 
نقش درون شمسه که شامل دو نقش گل مر و هشت پر شکسته است در هر ردیف به طور 

یک درمیان تکرار شده است.

نوع اول »بالنگ« )baleng(: منشأ این نام گذاری معلوم نیست؛ ولی نقش آن از نقش های 
بسیار معمول در زیلوبافی است.

نوع دوم »بالنگ« )baleng(: در نظر اول تفاوتی بین نوع اول و دوم این نقش به چشم 
نمی خورد؛ ولی تفاوت های جزئی با آن دارد که در طرح اجرا شده آن بهتر مشخص است.

 Pange sheer & hasht Par barg( بید«  برگ  پر  هشت  و  شیر  »پنجه 
از ترکیب چند نقش در یک زمینه تشکیل شده را اصطلاحاً  beed(: نقوشی این چنین که 
»چنتک« می نامند که از کلمه »چند تا« گرفته شده. نقش اصلی این زمینه را گل هایی تشکیل 
می دهد که یکی به علت شباهتش به جای پای شیر به این نام خوانده شده و دیگری که هشت 
پری است که هر یک از اضلاع آن شکل برگ بید را تجسم می بخشد و هشت پر برگ بیدی 

نامیده می شود.
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برای  جایی  آن  شکل  و  نقش  نام   :)hasht Pare boreeda( بریده«  پر  »هشت 
توضیح باقی نمی گذارد. این نقش گاهی به صورت منفرد و گاهی در ترکیب با نقوش دیگر اجرا 

می شده است.

از کلمه  رکنه دونی بی شک   :)rokne doonee Koochak( »رکنه دونی کوچک« 
رکن الدین مشتق شده است. حال چرا این نقش به این نام خوانده شده، دست کم برای نگارنده 
به درستی معلوم نیست؛ ولی آنچه که مشخص است اینکه سید رکن الدین از رجال مهم یزد 
در  مهمی  نقش  وی  است.  می زیسته  این شهر  در  و هشتم هجری  هفتم  قرن  در  که  است 
بناهای موقوفه  تاریخ ثبت شده که برای مفروش نمودن  گسترش هنر زیلوبافی داشته و در 
زیادی که او ساخت و یا بازسازی آن ها را بر عهده داشته )و مهم ترین آن بنای مسجد جامع 
یزد است( زیلوهای بسیاری را سفارش می داده است. )نگ به تاریخ یزد به کوشش ایرج افشار

»هشت پر شاخ گابی« )hasht Pare shakh Gabee(: مقایسه این طرح با طرح 
شماره 12 نشان می دهد که طرح کلی در هر دو نقش ستاره هشت پر است و تنها نحوه اجرای 
نقش و طراحی آن در دو نمونه تفاوت دارد. بادقت در طرح نیز می توان علت این نام گذاری را 

دریافت.

»چنتک« )Chantok(: نقوشی را که از ترکیب چند نقش به وجود آمده باشند به این نام 
می خوانند. مورک و هشت پر شاخ گابی اجزای تشکیل دهنده این طرح هستند.

»مورك« )Morok(: همان طور که گفته شد چلیپاهای کوچک در اصطلاح زیلوبافان به این 
نام خوانده می شود و ازآنجاکه جزء اصلی تشکیل دهنده این نقش را »مورک« تشکیل می دهد، 

کل طرح به این نام خوانده می شود.

»بافتک بزرگ« )baftoke bozorg(: این طرح با طرح بافتک کوچک دو نوع مختلف 
از یک طرح را نشان می دهد. طرح بافتک بزرگ با چله 13 مجی و طرح بافتک کوچک با چله 
7 مجی بافته شده است. ظرائف فنی و تفاوت های این دو نوع بافت بسیار مفصل است؛ ولی 
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همین قدر اشاره کافی است که هر چه مقدار مج بیشتر شود تعداد نقش در عرض زیلو کمتر ولی 
ظرافت های نقوش بیشتر است و هر چه تعداد مج کمتر باشد امکان بافت نقوش پیچیده کمتر 
می شود. توضیح بیشتر در مورد طریقه ایجاد نقش و روش بافت نیاز به بررسی کامل مراحل 

فنی بافت زیلو دارد که ان شاءالله در پژوهشی جداگانه به آن پرداخته خواهد شد.

»بافتک کوچک« )baftok Koochak(: به توضیحات بافتک بزرگ مراجعه شود.

»مورك و چهار کله« )Morok & char kalla(: این نقش را هم می توان چنتک نامید 
که اجزاء تشکیل دهنده آن شامل مورک، گردونه مهر و چهار کله )مربع های سفید( می باشد.

روش های نگهداری منسوجات:

نمی باشد،  دارا  نگهداری،  مکان  لحاظ  به  را  مطلوبی  وضعیت  اشاره،  مورد  زیلوی  ازآنجاکه 
مختصری در مورد روش های نگهداری منسوجات و عوامل آسیب رسان آن ها آورده می شود. 
ازآنجاکه منسوجات از مواد آلی )الیاف و رنگ( تشکیل شده اند، در  باشد که مفید واقع شود. 
مقایسه با سایر آثار هنری در مقابل اثرات محیطی نیاز به دقت بیشتری جهت حفظ و نگهداری 
ناشی  آسیب های  مقابل  در  را  آن ها  شیمیایی،  و  فیزیکی  جذب  و  ارتجاعی  خاصیت  دارند. 
زوال  و  فساد  می سازد.  حساس  بسیار  نمایش،  و  مطالعه  و  بررسی  انبارکردن،  حمل ونقل،  از 
منسوجات هر لحظه در حال انجام است و سهل انگاری، حمل نادرست، آب وهوا، آلودگی محیط 
و نور زیاد می تواند موجب تسریع آن شود. با همه این ها اگر در موزه ها و گالری ها و انبارها 

شرایط مطلوبی فراهم شود تا حد زیادی می توان مراحل زوال پارچه را کند کرد.

مهم ترین عوامل مؤثر در تخریب منسوجات عبارت اند از:
موذی،  حیوانات  مداوم،  و شستشوی  کثیف شدن  قرارداشتن،  در دسترس عموم  رطوبت،  نور، 

حرارت محیط.
ذیلًا شرح مختصری در مورد دو عامل اصلی یعنی نور و حرارت آورده می شود. در تهیه مطالب 
این قسمت از کتاب »نگهداری و مراقبت اشیای هنری« نوشته مارجری شلی با ترجمه زهرا 
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باستی و مجموعه مقالات نخستین همایش مرمت آثار تاریخی استفاده شده است:

میزان  می شود.  رنگ ها  جلای  ازدست دادن  و  کم رنگ شدن  و  ضعیف شدن  باعث  نور  نور: 
پوسیدگی و آسیب، بستگی به کیفیت و شدت نور دارد و عملکرد تخریبی آن باحرارت و رطوبت 

افزایش می یابد؛ ولی از همه مهم تر اشعه ماورای بنفش است که بیشترین تأثیر را می گذارد.

نور طبیعی به میزان کم، بسیار مخرب تر از نور مصنوعی با مقدار زیاد است. چنان که منسوجاتی 
که پس از شستشو، رنگ دوانیده اند را در آفتاب می اندازند تا در مدت کوتاه رنگ دادگی آنها 

از بین برود و یا فرش  های نو را در آفتاب می اندازند تا حالت رنگ پریدگی و کهنگی پیدا کند.

حرارت: به منظور حفظ و نگهداری مواد آلی، وجود دما و رطوبت نسبی ثابت از اهمیت بالایی 
برخوردار است. تغییرات ناگهانی و افزایش یکی از آن ها به الیاف صدمه شدید وارد می کند. 
حدود تغییرات قابل قبول در مکان های نگهداری منسوجات عبارت است از 45 تا 55 درصد 
واحد رطوبت نسبی و دمای بین 20 تا 21 درجه سانتی گراد. محیط بسیار گرم می تواند موجب 
فشار الیاف شود و افزایش رطوبت نسبی تا 70٪ امکان رویش قارچ را فراهم می سازد. هوای 
راکد در هر قسمت از انبار و یا اتاق، موجب افزایش سرعت زوال پارچه و جذب حشرات می شود
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،،
اشعاری درباره مسجد جامع یزد

آسمان بود رها روی پر کاشی ها

شگفت انگیز و پر از قصه، شاید این عبارت خوبی برای توصیف مسجد جامع یزد باشد، مسجدی 
به  است.  شده  گفته  زیادی  شعرهای  و  متن ها  زیبا  بنای  این  برای  است.  این شهر  قلب  که 
مناسبت پرونده مسجد جامع، دو شعر از غلامرضا محمدی و سید فضل الله طباطبایی را منتشر 

می کنیم. 

 برای مسجد جامع کبیر یزد و گلدسته های بلندش!

غلامرضا محمدی کویر

آسمان در آغوش توست!

وتو سرمست، در همیشة زلالِ عروج، ایستاده ای!

و من در هاله ای از اندیشه های پریشان، تبسمِ گلدسته های تو را به تامّل نشسته ام!

تسبیح تو در پیشگاه عشق، شنیدنی ست..!
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و دست هایت تجسم توسل ماست!

دیری ست آسمان، در پیمانِ اجابت به اصالتِ خلوص تو دل بسته است!

و زلال قنات های تمنا در قنوت دست های نجیب ِ تو جاری ست!

من هر پگاه، دلم را به پیشانی بلندت پیوند می زنم!

و همت را از پلکان عروج تو سراغ می گیرم...!

از آن روز که در پایکوبیِ مستانِ پاک بازت پا گرفتی،

زیبایی ها به دامنت آویختند!

و پلیدی ها از پایگاهت پا کشیدند!

ای اسطوره بدیع توازن در ترازوی هنر!

باور کن کوچه های پیچ درپیچ شهر، بی ترنم عاشقانه های تو هیچ در هیچ اند!

بادهای تب آلود کویر، تنها در باران اذان دل انگیز تو طرب انگیزند،

و بیدها جز در طنین ترانه های تو، به رقص بر نمی خیزند!

ای کاش پیچکی بودم پنجه در پنجه  اسلیمی هایت!

و در پنجگاه هزاردستانت مستانه مدهوش می شدم!

ای رها در همیشة شکوه که شرف، شکوفة شاخسار توست!

بی قرار آن شمایلم که در بیشة شکیب، تماشایی است!

تبسم کتیبه های سبزت حماسة شکفتن من است!

و جلوة جمیلت پاداش پارسایانی که عشق را پاس می دارند!

و مسیرهای رو به تو پنجره هایی است به پایان پریشانی ها...!

بگذار شش دانگ اشتیاقم را به تاروپود پرنیان پیراهنت تقدیم کنم!

ای بلندای عشق در تجسم هنر !
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 یادی و نگاهی

سید فضل الله طباطبایی ندوشن 

آسمان بود رها روی پر کاشی ها

پلک می زد نفسش دوروبر کاشی ها

سال ها در سحر سبز تماشا می خورد

باور آبی اش از نیشکر کاشی ها

بال در بال نسیم سحری می بخشید

جرئت شب شکنی بر جگر کاشی ها

چشم خورشیدی او سیب صفا را می چید

از فراسوی افق در سحر کاشی ها

سرخوش از بوی ملک چشم سحرسازش بود

تا خدا بود مگر هم سفر کاشی ها

به سرانگشت تحیّر نکند حس می کرد

نبض یک معجزه در زیر سر کاشی ها
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احتمالًا اولین کارت پستالی است که از مسجد جامع یزد، چاپ و منتشر شده است.
متن کارت پستال: گنبد و گلدسته های مسجد جامع کبیر یزد | عکاسی هنر
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